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Du Prigėrė Laivui Leviathan Išplaukei)! Karė Tarpe Lietuvių ir Policijos
BULGARŲ KARIUOMENĖ DEGINA SODŽIUS.

Baltike Tautų Lyga
PRANCŪZAI UŽBLOKAVO VOKIEČIUS.

Žemės Drebėjimas Užmušė 3,000 Žmonių
NURIJO ŽIEDĄ.

VIENA Iš PRIGĖRUSIŲ 
LIETUVAITĖ.

Du prigėrė ir penki išgelbėta, 
kuomet valtys apsivertė, birž. 18 
d. per pietus, laivui “Leviathan” 
išplaukiant iš sauso doko. Viena 
iš prigėrusių lietuvaitė, Ona 
Klemkaitė, 8 metų, 8 City Point 
court, ir Jones Jacobson, 15 me­
tų, 17 City Point court, — abu iš 
So. Bostono. Abu jie mokėjo 
plaukti, ir gelbėjo kitus nemo­
kančius; kol gelbėtojai pribuvo, 
jie du nusikankinę prigėrė.

Kiti, išgelbėti, irgi buvo jauno 
amžiaus, jų tarpe ir Marė Klem­
kaitė, 11 metu.

Kaslink valčio apsivertimo, tai 
tikros priežasties nesužinota, 
išgelbėtoji kad
Frank Anastasio supęs valtį; pa­
starasis sakė, kad viena mergai­
čių norėjus irti valtį, ir kuomet 
jie mainęsi, tai valtys apvirtęs.

Kuomet gelbėtojai artinosi, 
Ona Klemkaitė sušuko, kad gel­
bėtų jos seserį, ir dingo vande­
nyje. Kūnai abiejų prigėrusių 
surasta; Klemkaitė dar bandyta 
atgaivinti, bet nepavyko.

Nors valtis galutinai apvirto, 
bet jo pludavimas išgelbėjo ki­
tus; jei jis butų nuskendęs, tai 
kartu su juo butų ir visi nuėję, 
nes valtis buvo toli nuo krašto.

Kuomet laivas “Leviathan” 
plaukė pro šalį, tai valtis pluda- 
vo pilnas vandenio, o j ieškotojai 
žvejojo dar vieno nesurasto 
kūno. a

DEGINA SODŽIUS, KAD NU­
SLOPINTI REVOLIUCIJĄ. 
LONDONAS, Anglija, birž.

18 d. Bulgarų kariuomenė varto­
ja kraštutinius pobūdžius nuslo­
pinti kylančią revoliucinę ban­
gą; degina net kaimus. Jugosla­
via irgi pradeda nerimauti; ji 
traukia savo kariuomenę ant 
Makedonijos rubežiaus. Užmuši­
mas Stambuliskio suerzino kai­
miečius.

“BALTIKO TAUTŲ LYGA.”
BERLYNAS, Vokietija, birž. 

16 d. žinios, kad yra bandoma 
tverti “Baltiko Tautų Lygą” pa­
siskleidė šiomis dienomis. Tai 
naujas būdas palaikymui lyg­
svaros Europoje, įvesti Vokieti­
ją ir Rusiją per užpakalines du­
ris į Tautų Lygą, ir galingą 
Rusų-Vokiečių - Baltiko - Skan­
dinavijos Sąjungą užlaikymui 
taikos, sakoma yra priežastys.

Bet nei Rusija nei Vokietija 
nėra reprezentuojama, ir abi sa­
ko, kad tai talkininkai nori jas 
suvedžioti.

Kinferencijose Helsingforse, 
Revaly, ir Varšavoj nuspręsta, 
kad valstybės, kurioms rupi Bal- ta ir užpilta lava.

tiko jūrių reikalai, susivienytų 
aprūpinti komercijos reikalus ir 
užtikrinti taiką, šalis nu/iurėta: 
Vokietija, Lenkija, Estija, Lie­
tuva, Latvia, Fimja, Švedija, 
Norvegija ir Danija.

Berlyno konferencijos pro­
gramas buvo paraginti Baltiko 
Lygą siųsti delegatus Į Tautų 
Lygos tarybą. Delegatai butų 
siunčiami nuo tų tautų dabar ta­
riančių Tautų Lygoj atstovus, 
bet vietoj reprezentuoti savas 
valdžias, kad reprezentuotų ir 
rusų su vokiečiais reikalus.

PRANCŪZAI UŽBLOKAVO 
RUHRĄ.

BERLYNAS, Vokietiją birž. 
18 d.’Ruhr’as liko visai atkir&ias 
nuo Vokietijos; paskutinis gelž- 
kelis iš užimtos į neužimtą pro­
vincijos dalį Prancūzai užėmė. 
Dabar Vokiečiai negali pervežti 
iŠ užimtos į neužimtas vietas jo 
kių reikmenų. Tas gręsia Vokie 
tijos pramonei pavojų.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
UŽMUŠĖ 3000.

PARIS, Francija, birž. 17 d. 
(U. N.), žemės drebėjimas Ko- 
rasane, Persijoj, nušlavė aštuo- 
nius sodžius ir užmušė 3000 gy­
ventojų, praėjusioj savaitėj, že­
mės drebėjimas dar vis tęsiasi 
ir apie 100,000 gyventojų aplei­
dę Karasano apylinkę.

NURIJO $1500 ŽIEDĄ.
NEW YORK, birž. 18 d. Du 

plėšikai užpuolė Samuel Lowley, 
auksorių. Jis buvo taksėj, palei 
savo namų, kuomet plėšikai ar­
tinosi, tai jis nurijo $1500 vertės 
žiedą. Vienok plėšikai surado 
pas jį $2850 brangumynų ir 
$300 pinigais; tą atėmę nudul­
kėjo automobiliu  j e.

PERKŪNAS UŽDEGĖ 
ALIEJAUS KUBILĄ.

PITTSBURGH, Pa., birž. 16. 
Perkūnas trenkė ir uždegė didelį 
Atlantic Rafiring kompanijos 
aliejaus kubilą; tas padarė 
$500,000 nuostolių, ir sužeidė 14 
gaisrininkų.

NUSIBODO SLAPSTYTIS, TAI 
SUGRĮŽO KALĖJIMAN.

COLUMBUS, O., birž. 16 d. L. 
Chozinski, kuris buvo ištrukęs iš 
kalėjimo sugrįžo atgal. Jis sakė 
kad jam atsibodę slapstytis.

IŠSIVERŽĖ VULKANAS.
ROMA, Italia, birž. 18 d. Vul­

kanas verda palei pačio Linguag- 
lossa miesto, turinčio apie 15 
tūkstančių gyventojų. Dalys 
miesto, kaimai, ir gojai sudegin-

PADEGĖ VAIKŲ VEŽIMUKUS
BALTIMORE, Md., birž. 18 d. 

Policija j ieško nesveikapročio, 
kuris -padegė vaikų vežimukus, 
kuriuose buvo kūdikiai. Buvo du 
toki atsitikimai: vienas kūdikis 
buvo išgelbėtas; bet antras drū­
tai apdegė, gana pavojingai. 
Abu atsitikimai buvo apie tą pa­
čią vietą, ir apie tą patį laiką.

Iš BROCKTONO STREIKO.
šis streikas paliečia ne tik vie­

no Brocktono darbininkus, bet 
ir visos apylinkės; Brocktone 
apie 14,000 ir artimoj kaiminys- 
tėj apie 9,000 darbininkų.

Ši suirutė reiškia daugiaus 
kaip paprastą streiką. Darbinin­
kai nori atsitraukti nuo Boot 
and Shoe Workers’ unijos, ir 
priversti darbdavius pripažinti 
Brockton District Shoe Workers 
uniją. Darbdaviai sako nepripa- 
žįsią tą uniją, o darbininkai sa­
ko, kad tol streikuosią, kol nebus 
nauja unija pripažinta. Algos 
irgi yra paliečiama.

MANOMA AR TIK NENU- 
SINUODIJO.

LAWRENCE, Mass. Marė Va- 
lentukevičiutė, kuri taipgi buvo 
žinoma kaipo Mary Wellington, 
dirbusi Pemberton audinyčiose, 
pradingo jau kelios dienos. Ji 
gyveno po Nr. 223 Essex St. Jos 
draugai mano ar tik ji nenusi­
nuodijo; policijai buvo įsakyta 
j ieškoti. Ji išėjo darban kaip 
visuomet.

DEGTINĖ SALDAINIUOSE.
Iš Washingtono pranešama, 

kad vietoj kišeninės bonkos, tuš­
čiavidurės lazdutės ir kitų tokių 
dalykų, vartotų laikymui skysti­
mo “palengvinti troškuliui,” 
kad apėjus aplink Volstedo įsta­
tymą, degtinės yra vartojama 
saldainiuose. Vietinė valdžia, 
Washingtone, susekusi, kad 
daug tokių saldainių esą varto- 
j ama.

POLICIJOS VIRŠININKAS 
VES NEMATYTĄ MERGINĄ.

Buffalo, N. Y. buvo policijos 
viršininkų susivažiavimas. C. C. 
Cashwell, Willington, N. C. poli­
cijos viršininkas, pranešė, kad 
jis išvažiuoja birž. 15 d. į Los 
Angeles, Calif., apsivesti su 
mergina, kurios jis niekuomet 
nematė. Jo romansas su nematy­
ta p-lė Louise Moore, jis sakė, 
prasidėjo 20 metų atgal, ir jie 
susimylėję per laiškus.

KAIMIETIS PRARADO 
DANTIS.

MUNCIE, Ind., birž. 15 d. Vi­
si Fordai kaimiečiui Homer 
Jones’ui atrodo vienoki, ir todėl 
jis gali valgyti tiktai sriubą. Jis 
nuvažiavo į miestuką ir pasista­
tė savo Fordą, ir bijodamas pa­
mesti savo fabrikuotus dantis, 
paliko Forde. Kuomet sugrįžo iš 
barzdaskuty klos, tai dantų nera­
do.

Mat vietoj į savo, jis įdėjo 
dantis į svetimą Fordą.

PRITARIA EGZAMINAVI­
MUI PRIEŠ APSLVED1MĄ.
PARIS, France, birž. 13 d. 

Didžiuma Italų parlamento pri­
taria atstovo Cirincione’so eu- 
geinikos biliųi, kuris reikalauja 
priverstino fiziško egzaminavi­
mo prieš apsivedimą.

VIEŠNIOS IŠVAŽIUOJA.
New York, birž. 18 d. Gerb. 
viešnios, D. Šleževičienė ir 
YT. V’encienė, išplaukia iš čia 
birž. 23 d., su laivu “Majes­
tic.”

ĮSIKIŠIMAS PAŠALINIŲ 
UŽMUŠĖ 300 KINŲ 

KASYKLOSE.
SHANGHAI, Chinija, birz. 16 

d. 300 chinų anglių kasėjų prigė­
rė, kuomet kareiviai neatsargiai 
įsimaišė ir sustabdė elektrą, su­
stabdydami pompą.

AMERIKONIŠKA SILPNYBĖ.
CHICAGO, 111., birž. 17 d. 

Konduktorius elevated traukinio 
norėjo tik pamatyti Chięagos— 
Philadelphijos baisbolį. Tas kai­
navo žmonėms pusę valandos 
laukimo. Mat jis įsidomavo ir 
pamiršo, kad reikia grįžti.

NUSIŽUDYTŲ JEI DAGY- 
VENTŲ IKI 121 METŲ.

CHICAGO, Ill., birž. 18d. Pro­
fesorius F. Starr, 70 metų am­
žiaus, aurtopologistas, draugas 
žvėrių ir žinomas rašė j as, sako, 
kad jis neužmušamas. Jis sakė, 
kad jis gyventų iki 120 metų, 
bet nusižudytų prieš 121. Jis 
mano, kad tik tiek jam yra lem­
ta gyventi.

MANOMA, KAD JUDANTI 
PAVEIKSLAI BUS GALIMA 

PERDUOTI PER RADIO.
WASHINGTON, D. C., birž. 

16 d. C. J. Jenkins, vietinis išra­
dėjas, bėgyje metų mano pada­
ryti aparatą, kuris perduos ju­
dančius paveikslus su Radift pa- j 
gelba.

SAKO VOKIEČIUS* VERČIA 
BADAUTI.

BERLY^NAS, Vokietija, birž. 
16 d. Privertimas badauti Vo­
kietijos kaimo žmones įvedant 
aštresnes susinešimo taisykles, 
tai yra Francuzų planas, kad 
priversti Vokiečius klauptis 
prieš francuzus, kaip praneša 
vokiečių laikraščiai. Korespon­
dentas, kuris siunčia žinias iš 
Ruhr’o, sako, kad “alkimo blo­
kada” yra taikoma priversti 
žmones sukilti, arba kad jie 
kreiptųsi prie Berlino valdžios 
sutikti francuzų išlygoms tartis, 
ir pertraukti pasyvę atspirtį.

“Die Zeit” sako, kad francuzų 
sargyba, palei Dorfcmundo gelž- 
kelio stoties, neleidžia iškrauti
iš traukinių pieno ir valgių. Taip vietos gyventojų, 
gi jis sako, kad ir kitose vietose ateivių, 
yra tas pats daroma.

LOWELL, Mass., birž. 12 d. 
Triukšminga visiems — liuosa 
karė įvyko tarpe policijos ir še­
šių Fayette gatvės gyventojų 
apie 11 valandą naktį. Ant ryto­
jaus keturi policistai buvo nu­
vežti į St. John’s ligonbutį, ir 
dvi moterys ir keturi vyrai poli­
cijos nuovadoj už girtumą ir 
užpuolimą ant policijos. Suareš­
tuota; Jieva Karsok, Entolkė 
Slakunas; abi kaltinamos už už­
puolimą ant policijos. Jonas Kor­
sak, už girtumą ir užpuolimą 
ant policijos; J. Slakunas už už­
puolimą ant policijos; K. Juške­
vičius už girtumą, V. Trakimavi­
čius už girtumą.

Karė prasidėjo kuomet polici­
ja atvažiavo su varantu, j ieškoti 
“munšainės.” Jie pasileido jieš- 
koti skiepe, iš užpakalio 3 Fa­
yette gatvės, bet rado duris už­
rakintas. Policistas užėjo viršun 
ir paprašė Korsakienės rakto. 
\7ienas iš keturių geriančių vyrų 
užvažiavo nekviestam svečiui 
per žandą. Tuoj aus kiti trys vy­
rai ir dvi moterys šoko su kulo- 
kais ant antro policisto. Jie pa­
švilpė, ir kiti policistai ir Sar- 
žantas pribuvo į sceną. Tada 
linksminantiesi paleido į policiją 
bonkas, prosus, ir kitus įnagius, 
ką tik pagriebę.

Saržantas gavo perskeltą lupą 
ir drapanas sudraskytas. Kirtys 
jį apsvaigino, ir buvo nuvežtas į 
ligonbutį; žaizdą užsiūti reikėjo 
dviejų siūlių.

Tik pašaukus daugiaus polici­
jos karininkai buvo numalšinti 
ir nuvežti į nuovadą. Jie irgi bu­
vo gerai apkulti.

MOTINA IŠRINKO DUKTEREI 
VAIKINĄ.

CHICAGO, Ill., birž. 18 d. “Jei 
tu neturi vaikino būdama pen­
kiolikos metų amžiaus, tu neturi 
vilties gyvenime,” sakė Marė 
Blažinski savo dukterei.

“Bet aš nenorių vaikino; aš 
dar maža mergaitė,” sakė jos 
duktė, Onytė.

Visgi motina visiem pasigyrė, 
kad jos duktė jau suaugus, ir 
kaiminystės vaikinai pradėjo 
Onytę lankyti. Kuomet ji atsisa­
kė su jais į teatrus eiti, tai moti­
nai patarius vaikinai ją apmušė. 
Tas juos visus atvedė į šeimy­
nišką teismą. Onytė pasakė, kad 
motina jai liepė dailiai apsirėdy­
ti, su kaspinais, etc., ir susirasti 
vaikiną.

Teisėjas pasakė motinai, kad 
vaikinus mergaitė susirasianti 
ir be jos kai laikas ateis. Gi vai­
kinam pasakė: “Jus pereisit 
skersai gatvę ir žiūrėsite savo 
reikalų, kuomet pamatysit Ony­
tę ateinant. Kol ji jums duos pa­
drąsinimą jus pačius, lankykitės 
nuo jos nuošaliai.”

RENDOS PLĖŠIKAI VEIKIA 
LAWRENCE’UL

LAWRENCE, Mass., birž. 16. 
Valstijos Gyvenimo Reikmenų 
Komisija išduodama raportą sa­
ko, kad vietiniai namų savinin­
kai nežmoniškai lupa randą nuo 

o ypatingai 
Renda yra keliama ne­

žiūrint ar savasties ir kitų reik­

menų kainos kyla ar ne. Komisi­
ja sako, kad namai audinyčių 
darbininku vra nešvarus, ir tas 
nešvarumas paeina ne iš gyven­
tojų kaltės.

Komisija reikalauja, kad ren- 
dos butų nustatyta, ir kad visur 
butų įtaisyta švarumo paranku- 
mai.

1,431,000,000,000 MARKIŲ 
BAUDOS.

BERLYNAS, birž. 16 d. Pen­
ki vokiečių kasyklų direktoriai 
buvo rasti kaltais atsisakyme 
pristatyti anglių okupacijos vir­
šenybei, francuzų kariškam teis­
me. Teismas paskyrė baudą pen- 
kius metus kožnam kalėjimo, ir 
nekuriems mokėti piniginę baus­
mę, kuri kartu pasidaro iki 1,- 
431,000,000,000 (apie $14,310,- 
000). Kožnas nubaustųjų atsto­
vavo atskirą kasyklą.

PREZIDENTO RINKIMAI.
WASHINGTON, D. C., birž. 

16 d. (L. I. B.). Lietuvos Prezi­
dento rinkimai atidėta birželio 
19 dienai.

10.000 ŽMOGŽUDYSČIŲ I 
METUS SUV. VALTIJOSE.
Kaip ŲAduuda “Spectator” ap- 

draudos žurnalas, 10,000 žmog­
žudysčių buna Suvienytose Val­
stijose kas metai, šis žurnalas 
rinko žinias 28 didžiuosiuose A- 
merikos miestuose 1922 me­
tams. Statistikos parodo, kad 
9 iš kiekvieno 100,000 tų miestų 
gyventojų lieka kitų užmušti, 
žurnalas sako, šiais metais buvę 
mažiau trims dešimtadaliais vie-i 
no nuošimčio kaip praeitais.

Tas pats žurnalas pataria, 
kad federalė valdžia smarkiau 
gintų turėjimą šautuvų, kaipo 
įmonę sumažinimui žmogžudys­
čių, v

12.000 STREIKUOJA 
MEKSIKOJ.

MEXICO CITY, Mexico, birž. 
16 d. Ozabo distrikte streikuoja 
12,000 audinyčių, bravorų ir 
keptuvių savininkų. Streikas iš­
kilo dėl naujų darbininkų ap- 
draudos įstatų.

LIETUVOS KONSULATAS 
NEW YORKE.

WASHINGTON, D. C. VI-8 d. 
(L. L B.) šiomis dienomis bus 
atidarytas New Yorke Lietuvos 
Konsulatas. Konsulatas pasiliks 
tame pačiame bute, kurį buvo 
užėmusi Finansų Misija.

Kadangi Konsulai kaip New 
Yorke, taip ir busiamame Kon­
sulate Chiiagoje bus paskirti su­
sidarius naujai Lietu voc Vy­
riausybei, todėl tuo tarpu New 
Yorkan yra paskirtas d-ras J. 
Bielskis kaipo Konsularis Agen­
tas.

NAUJAS ANTRAŠAS LIETU­
VOS ATSTOVYBĖS PRIE ŠV. 

SOSTO.
Lietuvos Atstovybe prie šv. 

Sosto prašo mus pranešti, kad 
jos naujas antrašas yra: Lega- 
zione di Lituania presso la S. Sė­
dė Via Nomentana, 269. Roma 
(27). Italia.
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SANDARA

ALTS. REIKALAI 1 j K. J. Paulauskas. j
♦ j

i Sandaros Siekiai I
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 32 kp., New Britain, Conn.:

Jonas čemelis,
Jonas Šapas.

Prie 36 k p., Pittsburgh, Pa.:
Zigm. Maniokas.
Prie 77 kp., Chigaco, Iii.:

Mikolas Seimis,
Augustas Kubiliūnas, 

. Feliksas Alekna.
Prie 81 kp., Hudson, Mass.:

Juozas Merkelis, 
Andrius Senušis.

Jubilejų Belaukiant.
Ateinančiais 1924 m., mes, 

Sandariečiai, laukiame savo or­
ganizacijos 10 metų Jubilėjų. 
Pirm negu sulauksime tą bran­
gų savo organizacijos Jubilėjų 
dar turime didelį darbą priešais 
save. Turime visi įtempę visas 
pajiegas pasidarbuoti kiek išga­
lime. Per pereitus 9 metus. Mu­
sų organizuotės gyvavimą, mes 
nuveikėme didelius darbus. Ka­
dangi musų aukščiausiu idealu 
buvo ir yra LAISVA DEMO­
KRATIŠKA LIETUVA, tai visų 
didžiausių savo darbų dalį mes 
tam ir pašventėme.

Nežiūrint, kad musų organi­
zacija buvo jaunutė — silpna, 
nežiūrint kad organas buvo -įsi­
gytas ant skolos, vienok neišlei­
dome kardo iš savo rankų kovo­
je už Tėvynės laisvę. Nežiūrint 
kiek kada aukų surinkome, visas 
iki paskutinio cento atidavėme 
tam tikslui, kam rinkome, nepa­
silikdami nė vieno cento savo 
reikalams, nors ant musų pečių 
gulėjo sunki vargų našta. Mes 
tuom savo triūsu žymiai prisidė­
jome prie nutiesimo kelio Lietu­
vai į nepriklausomą ’-gyvenimą. 
Šiandieną mes jaučiame savo ty­
rą sąžinę, nes atlikome tą, ką 
reikėjo atlikti tikriems Lietuvos 
sunams bei dukterims, šiandie­
ną kiekvienas Sandarietis gali 
pasididžiuoti, kad jis yra eilėje 
tų, kurie yra atsižymėję savo 
tautai prakilniais darbais.

Nežiūrint tų visų vargų, ko­
kius turėjome pergyventi; ne­
žiūrint tų visų įvairių priešų da­
romų atakų, Sandara nepaleido 
iš rankų savo teisybės kardo, ei­
dama į plačias minias, skleisda­
ma teisybės ir laisvės — demo­
kratijos idealus, šiandieną pa­
žvelgus į Sandaros gyvenimą, 
mes matome, kad Sandaros 
skelbtas teisybės žodis jau yra 
išgirstas, kad jos geri teisingai 
nuveikti darbai yra įvertinami, 
nes šiandieną Sandara jau turi 
ASTUONIAS DEŠIMTS DVI 
KUOPAS. Negana dar to, kas 
savaitę mes matom organe skel­
biančius naujus narius, kas pa­
rodo, kad musų organizadija bu­
joja. ' \

Tad belaukiant savo brangaus 
jubiliejaus, besidarbuodami 
šiais dešimtais metais, mes turi­
me pasidarbuoti su padvigubin­
ta energija, kad švęsdami savo 
jubiliejų turėtume bent 200 
skaitlingi] nariais kuopų!

Šiame vasaros sezone , kada 
rengiame išvažiavimus, juos pa­
naudokime organizavimo dar­
bui. Kada suvažiuoja lietuviai 
iš apylinkių miestų, kuriuose da 
nėra Sandaros kuopų, pasitarki­
me su jais ir sutverkime naujas 
kuopas. Gi orui atvėsus, kada 
prasidės naminis veikimas, tai 
per prakalbas tos ktiopos sutvir­
tės ir galės pradėti didelį tauti­
nį veikimą.
Pasekmingesniam veikimui yra 

pageidaujama, kad kiekvienos 
valstijos Sandariečiai susirištu į 
apskričius, nes apskritys sutvir­
tina visas kuopas, suteikia para­
mą koki kuriai yra reikalinga ir 
tuomi palaiko viso apskričio vei­

kimo aparatą.
Naujosios Anglijos Sandarie­

čiai turėdami garbę pas save 
turėti Sandaros Jubilėjinį Seimą 
visu smarkumu rengiasi į didelį 
darbą. Taipgi matosi didelis ju­
dėjimas ir pas kitų kolionijų 
Sandariečius, tas parodo, kad 
busiantis jubilėjinis Seimas bus 
istoriškas, nes bus išbujojus or­
ganizacija taip, kad su pradžia 
11-to meto musų gyvenimo, bus 
galima pradėti plačiausi veiki­
mą, v

K. J. PAULAUSKAS,
Sandaros Sekr.-Adm.

Darbo Laikas
Vienas iš musų, Sandariečių, 

trukumų, tai sugebėjimas iš 
anksto prisirengti prie darbo. 
Tas, žinoma, buna ir su kitais, 
bet tame tai ne musų dalykas. 
Turėdami savo partiją jos tvar­
kingumu ir stiprumu patys ir 
privalome rūpintis; tik gerai su­
tvarkyta organizuota įstaiga ga­
li atnešti siekiamąjį tikslą. Lek­
cijų turėjome pakaktinai iš visų 
Lietuvos valstybės žingsnių, 
kiek mes galėjome kožname jų 
nuveikti. Paprastai yra įsigyve­
nęs būdas tada veikti, kuomet 
beveik jau pervėlu. Rinkimams į 
Seimą, 1922 m. mes rengėmės 
šiek-tiek tvarkiau; turėjome lai­
mėjimų, bet po to pasileidome il­
sėtis. Staigiam atsitikimui nesu­
pratome prisirengti, — tokiam 
kaip pastarasis klerikalų išvejo- 
jimas Seimo. Klerikalai visuo­
met pumpuoja savo visokius 
fondus; pas juos nuolatos yra 
renkamos visokios aukos, net su 
bauginimais ir keiksmais. Jie ir 
dabar turėjo užtektinai visokių 
“apierų” pridėję varyti špitolė­
se ir bažnyčiose agitaciją. Ant­
ra, jiems mažiau yra išlaidų va­
ryti Lietuvoje agitaciją, nes jie 
turi bažnyčias, kurias jie varto­
ja tam tikslui. Jei paprasti 
keiksmai negelbsti, tai panaudo­
ja ausinę — žodžiu, jei vienas 
būdas neveikia, tai naudoja kitą. 
Jiems nereikia jokių žmonių lei­
sti su agitacija; tą padaro patys 
kunigai. Mums gi, kaip tik vis­
kas yra atbulai. Musų žmonėms 
reikia susirasti vietas, reikia 
leist specialius žmones, reik liau­
džiai išaiškinti rinkimu svarbą, 
kad atkirtus klerikalu mulkini- K
mą; čia ir reikia iš anksto prisi­
rengimo prie darbo, turtu ir jie- 
goms. Kiek musų partija surin­
ko 1922 m. rinkimams, tiek bu­
vo ir išleista; šiems rinkimam's 
užėjus finansiniai buvome be- 
jiegiai, ir ant greitųjų negalėjo­
me susigrėbti. Laimė dar, kad 
klerikalai jau yra užtektinai įsi- 
kirėję liaudžiai, tai jie veik nie­
ko iš tų rinkimų nepešė.

Bet lai tas klerikalų šposas 
buna mums tesančiu pamokini­
mu; vieniems rinkimams nepra­
ėjus, rengkimės prie kitų; tada 
rinkimams atėjus galėsime drą­
siai eiti su klerikalais į kovą. 
Mes dabar turime savo tinkamą 
tam tikslui įstaigą — Politinį 
Iždą. Pildykime mes jį prie kož- 
nos, ir pirmiausios progos. Yra 
galima nuolatos turėti ant ran­
kos pinigo Politiniam Ižde, tik 
reikia pradėti sistematingiau 
veikti. Nors dabar Seirhas jau 
išrinktas, bet kas gali žinoti, ar 
klerikalai vėl tuoj jo neišvejos?

Taigi prie darbo, Sandarie­
čiai- Nepalikime tuom rūpintis 
tik vienai-kitai ypatai; rūpinki­
mės tuom visi ir visuomet. “Ne­
laikąs šunis lakinti einant me­
džioti.p Darbo laikas — dabar.

J. Kuprelis. 

tik ir yra nusistatymas, kad tas 
butų gyvenimai! įvykdyta, ir 
tokiu budu bus išgelbėta tūks­
tančiai tų, kurie belaiki eina į 
kapus.

Taipgi Sandara mato būtinu 
reikalu apdraudimą nuo ligų, 
senatvės, sužeidimų bei bedar­
bės. Kad žmogui pasitaikius 
bent kuriam iš šių atsitikimų, 
jis galėtų būti tinkamai apru- 

, pintas.
žemės klausimo išrišime San­

dara yra nusistačius taip, kad 
butų vadovaujamos! sveiku pro­
tu. O jeigu šį klusimą rišime va- 

' dovaudamiesi sveiku protu, tai 
mes rasime, kad žemė priklauso 
tam kas ją savo rankomis ap­
dirba, kas į ją nesigaili įlėti sa­
vo prakaitą, nes žemę neprivalo 
valdyti tas, kas jos neapdirba 
savo rankomis.

Taipgi Sandara yra tuo nusi­
stačius, kad visuomenės naudo­
jamos įstaigos: miškai, ežerai, 
gelžkeliai, šviesos-paj iegos šal­
tiniai bei susisiekimo įrankiai, 
butų valdžios nuosavybėje. Rei­
škia, čia kaip tik ir yra atsižvel­
giama į šalies gyventojų gerovę 
ir užkirtimas kelio dideliam ka­
pitalui išsivystyti. Jeigu visos 
šalies įmonės, kuriomis kasdien 
turi naudotis šalies gyventojai, 
kaip tai: gelžkeliai, miškai, eže­
rai, šviesos bei paj iegos šalti­
niai papuls į privačių kapitalis­
tų rankas, tai šalies piliečiai 
naudodamiesi tais dalykais bus 
naudojami ir tuomi išaugins ka­
pitalizmą. Gi kada tokios įmonės 
bus valdžios kontrolėje, tai vi­
sas pelnas eis valstybei ir tokiu 
budu valstybė gaudama .-pajamų 
gali savo piliečius paliuosuoti 
nuo kitokių mokesčių.

Taipgi mes matome Sandaros 
nusistatymą, kad valstybei butų 
mokami mokesčiai sulyg žmo­
gaus turto, jei žmogus turi dide­
les nuosavybes, arba pelningas 
biznio šakas, kad jis sulyg savo 
pajamų mokėtų ir valstybinius 
mokesčius. Tokiu budu Lietuvo­
je kaipo žemdirbių šalyje, jei 
norėtų užsilikti didelių plotų že­
mės valdovai, tai jie sulyg val­
dančios žemės plotų privalo su­
mokėti valstybinius mokesčius, 
o jei tuo nepajiegs, tai privalo jų 
žemes išdalyti bežemiams, šį 
klausimą sulyg Sandaros nusi­
statymo įvykdinus gyveniman 
kaip tik ir yra Lietuvos dvari­
ninkams nutvėrimas už apykak­
lės, nes tas, kuris nedirba savo 
žemę negalės jos išlaikyti ir to­
kiu budu Lietuvos bežemių skai­
čius sumažės.

Tolesniai mes matome Sanda­
ros nusistatymą, kad butų laips­
niškas panaikinimas netiesuotų- 
jų mokesčių nuo visuomenės 
vartojamų turtų. čia turima 
galvoje tas, kad Lietuvoje kaipo 
ūkininkų šalyje nėra tų visų 
produktų, kas yra reikalinga 
žmogaus gyvenimui, tokiu budu 
ir stovima užtai, kad tie dalykai 
kurie yra reikalingi kasdieni- 
niui žmogaus gyvenimui, kurie 
bus įvežami iš užsienio, kad ne­
būtų apkrauti dideliais akcyžais, 
kad j ų kainos nebūtų iškeltos ir 
kad butų prieinama kiekvienam 
nusipirkti. Čia kaip tik šis klau­
simas ir rišasi su aukščiau minė­
tu, kad valstybei mokesčiai bu­
tų imami nuo turtų valdovų, o 
butų palegvinimas biednuome- 
nei.

Paskutinėj! šio paragrafo da­
lyje mes matome Sandaros nu­
sistatymą link darbininkų ir 
darbdavių, šiame klausime San­
dara stovi, kad iškilus nesusi­
pratimams tarp darbdavių ir 
darbininkų, jie butų rišami arbi­
tracijos keliu, o tuom nepriėjus 
prie susitaikinimo tiįri būti Įiuo- 
sybė streikų. Reiškia, jei Lietu­

(Tąsa) 
VI.

“Ekonominiai - socialiuose 
klausimuose mes vadovausimės 
demokratybės principais, ir už- 
reiškiame, jogei kiekvienas žmo­
gus privalo turėti pilnutėlę 
liuosybę naudbties gyvenimo 
progomis, kurios nesipriešina 
šalies įstatymams. Su tuom pa­
čiu mes atmetame senovinį prin­
cipą, kuris leidžia tautoje egzis­
tuoti kokiems-nors lagiau privi- 
legiruotiems luomams. Ir todėl, 
pakėlimui musų žmonių ekono­
minio gerbūvio, mes remsime 
tokias socialio gyvenimo refor­
mai kurios teiktu kiekvienai 
vienutei ir podraug visai tautai 
arba kraštui daugiausiai gero­
vės.

Tarpe tokių remtinų reformų 
čionai pažymime sekančias:—

(a) Priverstino mokinimo — 
kaip generalės, taip ir socialės 
rūšies (pastarajame besivaduo­
jant mokinio palinkimais) įve­
dimas ;

(b) Maximum darbo dienos 
ilgumo ir minimum užmokesnio 
nustatymas;

(c) Vaikų ir moterų sveikatos 
apsaugojimas;

(d) Visuomenės lėšomis ap­
draudimas nuo ligų, senatvės, 
sužeidimų, bedarbės;

(e) Racionalis žemės klausi­
mo išrišimas;

(f) Aptautinimas (nacionali­
zacija) ir apmiestinimas (muni- 
cipalizacija) visuomenės naudo­
jamų įstaigų ar ūkio šakų, k. a. 
miškų, ežerų, gelžkelių ir kitų 
šviesos ir jiegos šaltinių bei 
susinešimo įrankių ;

(g) Progresyvė mokesnių 
systema nuo turto, pajamų, pel­
no ir palaikų;

(h) Laipsniškas panaikinimas 
netiesiųjų mokesnių nuo visuo­
menės vartojamųjų dalykų.

(i) Tarpe darbdavių ir darbi­
ninkų kilę nesusipratimai turi 
būti rišami arbitracijos keliu; 
šito veikiai negalint atsiekti, 
mes pripažįstame liuosybę strei­
ku.”c

šiame šeštame paragrafe kal­
bant apie socialį gyvenimą, mes 
matome Sandaros nusistatymą 
plačiausiais demokratijos prin­
cipais. šį visą Sandaros nusista­
tymą socialiuose klausimuose 
imant domiau, mes atrasime 
sveikiausiu ir tinkamiausiu kiek 
vienam darbo žmogui, jį įvyk- 
dinus gyvenimam

Paliečiant mokyklų klausimą, 
Sandara mato būtino reikalo pri­
verstino mokinimo, kad augan­
tis jaunimas butų verčiamas 
lankyti mokyklas ir sulyg jo ar 
jos gabumo pasirinkęs sau mok­
slo šaką galėtų siekti mokslo ir 
išaugti apšviestu, naudingu 
žmogumi.

Atsižvelgiant į darbininkų 
reikalus kaip tik ir yra Sanda­
ros nusistatymas, kad darbo die­
nos valandos butų nustatytos 
kotrumpiausios su geriausiu at­
lyginimu už darbą. Kad darbi­
ninkui žmogui nereikėtų prie 
sunkaus darbo triūsti ilgiausias 
valandas nuo saulės užtekėjimo 
iki nusileidimo, kaip kad dirb­
davo kumečiai dvaruose. Taipgi 
kad darbininkas už savo sunkų 
drbą galėtų gauti tinkamą at­
lyginimą, iš ko galėtų turėti 
žmonišką gyvenimą sau ir savo 
šeimynai.

Vaikų ir moterų sveikatos ap­
saugojimas, taipgi yra vienas iš 
s 'biųjų dalykų. Mes žinome 

ii, kad gyvenime būva daug 
’kių įvykių, kad beširdė mirtis 

pakerta šeimynos galvą — duon­
davį. Moterįs pasilikusios su 
mažais vaikais papuola į skurdą, 
ligas ir be laiko turi pasitraukti 
iš šio pasauli*. Sandaros kaip

vos* dvarų valdovai arba fabri­
kantai sudarę uniją norėtų" iš­
naudoti darbininkus, tai sulyg 
Sandaros nusistatymo, darbi­
ninkai turi turėti tiesą pakelti 
balsą prieš savo skriaudikus, 
reikalaujant, kad jų vargingas 
gyvenimas butų pagerintas. 
Kad organizuoti darbininkai iš­
ėję streikan nebūtų milicijos 
persekiojami, bet liuosai galėtų 
siekti prie laimėjimo sau ir sa- 
w šeimynai geresnį duonos 
Sisni. fc-

Abelnai padarius peržvalgą 
šiame paragrafe paliečiančius 
klausimus kaip tik mes matome, 
kad Sandara stovi už darbo žmo­
nių reikalus, už jų būvio pageri­
nimą. Kiekvienas lietuvis bei 
lietuvė, kuris šiandien yra San-’ 
dariečių eilėse, yra vienas iš tų 
kurie siekia prie to.

(Bus daugiau)

~ /Ta. ~ 
Petras S. Vilmontas.
Birželio 6 d., 11 vai. nakty, 

New Yorko ligoninėj pasimirė 
žymus New Yorko lietuviu dar- 
buotojas ir buvęs kitą syk gar­
sios New Yorko Lietuvių Tauti­
nės Tarybos pirmininkas Petras 
S. Vilmontas, kurio, sulyg jo ar­
timesnių draugų tikrinimo, tik­
roji pavardė buvusi Steponaitis. 
Kadangi velionis Vilmontas ne­
turėjo Amerikoje artimų gimi­
nių, tai jo palaidojimu rūpinosi 
p. J. Bielskis, laikinasis Lietu­
vos konsularis agentas New 
Yorke. Tačiau laidojimu velionio 
Vilmonto rūpinosi ne kaipo Lie­
tuvos valdininkas, bet kaipo as­
meninis artimas velionio drau­
gas, kurį buk dar gyvas būda­
mas pats Vilmontas pasišaukęs 
į ligoninę.

Laidojimą prirengė pil. J. 
Garšva, kurio namuose ir buvo 
pašarvotas velionio kūnas. Bir­
želio 9 d. būrelis velionio' Petro 
draugų ir buvusių vienminčių 
suteikė jam paskutinį patarna­
vimą, palydėdami į Kalvarijos 
kapus. Prie kapo pil. J, O. Sirvy­
das ir p. J. Bielskis pasakė kele­
tą žodžių, trumpai paminėdami 
jo darbus ir apgailestaudami, 
kad dar gana jaunu būdamas 
tapo pakirstas beširdės mirties 
ir atskirtas nuo jo pamylėtų vi­
suomeninių darbų. Taipgi tenka 
pažymėti, kad pasitarnavimu p. 
J. Bielskio velionis tapo palaido­
tas su bažnytinėmis apeigomis, 
nors gyvu būdamas niekuomet 
nesilankė j bažnyčią ir nebuvo 
praktikuojančiu kataliku.

Velionis Petras sirgo apie ke­
lis mėnesius kepenų vėžiu, ta­
čiau visą laiką vaikščiojo ir tik 
keliomis dienomis prieš pat mir­
tį atsigulė ligoninėn. Jisai turė­
jo vos 49 metus amžiaus ir gerai 
išrodė. Kas matė velionį Petrą 
pusę metų atgal, niekas netikė­
tų, kad į taip trumpą laiką jisai 
skirsis su šiuo pasauli*, nes tuo­
met buvo linksmas, sveikas, gy­
vas ir pilnas energijos žmogus. 
Jisai buvo linksmo budo, drau­
giškas, malonus ir gražaus, 
mandagaus išauklėjimo. Visuo­
met buvo pasišventęs dirbti Lie­
tuvos labui ir visuomet duosniai 
remdavo visus Lietuvos reika­
lais sumanymus. Jis ant tiek 
mylėjo Lietuvą, kad nors Ame­
rikoje išgyveno apie 18 metų ir 
taipgi būdamas biznyje — užsi­
ėmė puošnių lempų išdirbyste, iš 
ko ir savo pragyvenimą pelnė, 
vienok nesistengė pastoti šios 
šalies piliečiu ir mirė būdamas 
tikru Lietuvos piliečiu, kuomi 
jis visuomet didžiuodavosi.

Gal velionio Vilmonto arti­
mesni draugai pasistengs pla­
tesnių žinių apie jį suteikti 
“Sandaros” skaitytojams, nes 
jis nebuvo mano artimu draugu 
ir aš apie jo praeities darbus nie­
ko negaliu pasakyti — net neži­
nau iš kokio krašto iš Lietuvos 
jisai paėjo. Kad apie jct praeities 

darbus yra kas paminėti, tai aš 
apie tai mažiausios abejonės ne­
turiu, nes jisai buvo prakilnus 
lietuvis, darbštus ir energingas 
žmogus.

Ilsėkis ramiai prakilnus vi­
suomenės darbuotojau šios ša­
lies šaltoje ženicįėje, kurioje ra­
dai prieglobstį nuo žiauriojo 
Rusijos carizmo persekiojimų ir 
kurią gyvu būdamas gerbei ir 
mylėjai! Palydovas.

17 Metų Žiogai vėl 
Pasirodė.

Į penkiolika valstijų į rytus 
nuo Mississippi upės, šitie nepa­
prasti insektai išlys iš po žemės, 
kur buvo per 17 metų, ir vyriš­
kos gimties insektas pripildys 
visas girias su savo meilės dai­
nomis. Moteriškos gimties in­
sektai bebok ,

Yra pranešta, jog pasirodys 
Georgia, Illinois, Indiana, Ken­
tucky, Maryland, Massachusetts 
New Jersey, New York, šiaurių 
Carolinoj, Ohio, Pennsylvanijoj, 
Tennessee, Virginia, Vakarų 
Virginijoj, ir District of Colum­
bia. Insektai neužpuls visas Pli­
sti jų dalis.

Periodiški žiogai pasirodo be­
veik kas metais. Tie insektai 
priguli prie pulkų, kurie regu- 
lariškai pasirodo nuo kas tryli­
ka iki septyniolika metų. Dau- 
giaus kai vienas pulkas gali ap­
sigyventi vienoje vietoje, kas 
reiškia, jog insektai pasirodo 
tankiau negu reguliariškame 
laike. Šių metų pulkai priguli 
prie tikros 17 metų rūšies.

Yra vienas iš didžiausių pul­
kų ir plačiausia išsidalina. Yra 
tas pats pulkas kurį europiečiai 
pirmiausia patėmyjo Amerikoj. 
Pirmieji balti Massachusetts 
Bay gyventojai kreipė atydą į 
tuos insektus 1634 m., nes gali­
me rasti aprašymą apie jų pasi­
rodymą -knygose? ■

Dėl nukirtimo girių tie perio­
diški žiogai vis mažiau ir mažiau 
pasirodo, žiogai kiaušinius pa­
deda medžių šakose ir jeigu nėra 
medžių, jų išplatinimas išnai­
kintas. Paukščiai yra tų insektų 
priešai, ypatingai angliškas 
žvirblys, kurį neseniai atgabeno 
iš seno pasaulio.

Tie insektai blėdingi tik jau­
niems medžiams. Kuomet di­
džiais pulkais pasirodo, juos 
sunku išnaikinti, bet patartina 
sodus ir krumus rankomis api­
berti su pyrethrum pudra, kuo­
met insektai ką tik išlenda iš sa­
vo lukštų, arba kitas geras bū­
das yra apšlapinti su kerosinu.

plėšikai.
Gradiškių kaimas, Joniškio 

par. yra neutralinėj juostoj. Da­
bar ten nei kariuomenės, nei jo­
kios valdžios nėra. Balandžio 22 
d. vakare atvažiavo čion 16 len­
kų su vadu priešakyj. Jie sakė 
jieškosią lietuvių partizanų ir, 
išstatę sargybas, įsakė niekam 
iš namų neišeiti. Anksti rytą ap­
grobė A. Pakieturio namus. At­
važiavęs Pakieturis pas Vilniaus 
Storastą, nieko nepešė, o papra­
šius jį leisti pasiskųsti vyriau­
sybės delegatui, jam buvo atsa­
kyta, kad tas sergąs.

NELYGI MOKESTIS.
PAŠYMINĖ, Švenčionių vals. 

Vietos gyventojams reikia mo­
kėti dideliausius mokesnius 
valsčiaus valdybai, o be to dar 
seimeliui, kurio jie nerinko. Vie­
tos ūkininkus' lenkai apkrauna 
mokesniais nevienodai, «avo 
nuožiūra. Pav., vienas kaimo 
ūkininkas B. turintis lenkų sim­
patiją, turėdamas 120 dešimti­
nių, moka seimeliui 60,000 1. m., 
o kitas lietuvis A., turėdamas tik 
25 dešimtines žemės, turi mokė­
ti 75,000 1. markių.

REMKITE TUOS BIZNIE­
RIUS, KURIE GARSINASI 
“SANDAROJE.”
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Theophile Gautier.
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Devyniolika šimtų metų laiko atgal nuo lai­
ko rašymo šio veikalo, puikiai auksuotas ir nu­
tepliotas laivas yrėsi pavandeniui Niliaus taip 
greit, kaip penkios dešimtis ilgų, plokščių irklų, 
kurie rodės rėpliojo per vaguotą vandenį, kaip 
kojos milžirrfško skarabeuso galėjo jį varyti.

Tas laivas buvo siauras, ilgas, išsikėlęs abie­
juose galuose, pavidale jauno mėnulio, puikiai 
nustatytas, ir tinkamai sutvarkytas greitam 
plaukimui; figūra avino galvos, ant kurios buvo 
auksinis skritulis, šarvavo viršūne pirmagalio 
laivo, ir nurodė, kad laivas priklausė kokiai ka­
rališko kraujo ypatai.

Viduryje laivo buvo iškilęs plokščiu stogu 
butas — panašus į naosą, ar garbės šėtrą — 
spalvuotas ir auksuotas, papuoštas paimu lapų 
liejimais ir apšviestas keturių mažų keturkam­
pių langų.

Du kambariai, abu papuošti hiėroglifiškais 
piešiniais, užėmę ragus jauno mėnulio formos lai 
vo. Vienas iš jų, didesnis, turėjo antrų lubų ma­
žesnio aukščio kambarį ant savęs, kaip linksmą 
pilį, panašus į vieną iš tų fantastiškų galeros še­
šiolikto šimtmečio ypatingų piešinių; antras ma­
žesnis kambarys, kuris tarnavo kaipo styrininkų 
butas, turėjo ant savęs trikampį stogelį.

Vietoj styro, du dideli irklai, pritaisyti ant 
smaigų papuoštų tėpliotom juostom, kurie tarna­
vo kaipo musų modemiški irklų užkabinimai, 
kyšojo į vandenį užpakalyje laivo, kaip gulbės 
vortinkliuotos kojos; galvos karūnuotos psentais, 
ir laikančios alegorišką ragą ant savo smakrų, 
buvo išskaptuota ant rankenų tų didelių irklų, 
kurie buvo dabojami styrininko stovinčio ant vir­
šutinio kambario deno.

Jis buvo juosvas vyras, rausvas kaip naujas 
bronzas, su melsvais paviršiaus blizgėjimais ant 
jo tamsios skuros; ilgos pastrižos akys, plaukai 
tamsiai juodi, ir visi susivyję į sruogas, lupos 
pilnos, žandų kaulai aukšti, ausis į šalis atsikišę 
nuo galvos. Egyptiškas typas visam savo tyrume. 
Siaura medvilninė juosta apie jo strėnas, kartu 
su penkiomis ar šešiomis eilėmis stiklinių karolių 
ir keliais amuletais, sudarė jo visą aprėdalą.

Jis matėsi tik vienas ant laivo, nes jrėjai pa­
silenkę ant savo irklų, ir paslėpti plauširiu, gali­
ma buvo patėmyti ant simetriškų vartojimų irk­
lų, kurie atsidarė pamainoms ant bile laivo šono, 
kaip vėjuoklės kaulai, ir puolė regulriškai į van­
denį po trumpų pauzų.

Ne kvapas oro nejudino; ir didelė trikampė 
laivo buorė pririšta ir priveržta prie nuleisto 
stiebo šilkine virve, liudijo, kad visa viltis vėjo 
pakilimo buvo apleista. .

Vidurdienio saulė šovė savo vilyeias tiesiai 
iš viršaus; uosinės spalvos, upės kraštų dumblas 
atmušė ugninę žerplėjimą; šiurkšti šviesa, spin- 
danti ir aklinanti saw stiprumu, pylė žemyn 
sriautus ugnies; dangaus žydrumas balo karšty­
je, kaip metalas pabala kakalyj; karštas ir pa­
geltęs ūkas dumėsi horizonte. Nė debesėlio nebu­
vo ant dangaus — dangus liūdnas ir nesikeičian­
tis, kaip amžmystė.

Niliaus vanduo, tin gus ir blankus atrodė ap­
migusiu savo bėgime, ir palengvo plėtėsi į paklo­
des sutirpusio švino. Jokis vėjo kvėpavimas ne- 
raukšlėjo paviršiaus, nei lankstė ant jų kotų, 
samtis Jotuso žiedų, taip stipriai nepasijudinan­
čius, kai išskaptuotus; kartas nuo karto, -tai šio­
kia tai tokia žuvis iššoko, išplėtusi pilvą, tik ką 
darė sidabrinį žibėjimą ant vandens; ir laive 
irklai išrodė sunkiai plėšianti sau kelią per tam­
pią plėvę apytirščio vandenio. Pakraščiai buvo 
apleisti, iškilmingas ir didelis liudėsis slėgė šią 
žemę, kuri buvo niekas kita kaip tik didelis gra­
bas, ir kuriam gyvieji išrodė užsiėmę vien tik 
darbu laidojimo numirėlių. Tai buvo sausas liūd­
numas, sausas kaip punikos akmuo, be melanko- 
lijos, be svajonių, be vieno perliškai-pilko debe­
sėlio lekiančio linkui horizonto, vienas; slaptas 
šaltinis, kur galima numazgoti pavargusias ko­
jas; sfinksės liūdėjo atsibodusios amžinai žiūrė­
ti j tyrus* ir negalinčias pasiliuosuoti nuo papė­
dės, ant kurios jos galando nagus per dvidešimtį 
šimtmečių. • - - .--i

Taip gili buvt tyla, kad išrodė, jog pasaulis 
tapo nebyliu, arba oras neteko spėkos perdavimui 
balso. Vienatinis balsas, ką galima buvo girdėti 
protarpiais, tai šnabždėjimas ir duslus kraksėji- 
mas krokodilių, kurie, apsilpninti šilumos vartė­
si tarpe meldų, palei upes krantų; arba balsas 
ibiso, kuris, pailsęs nuo stovėjimo su viena koja 
sulinksta prie pilvo, ir galva įsmukusia Į pečius, 
r taiga apleido savo nesi judinimo pastovą, ir spar? 
ėiai šluodamas mėlyną orą savo baltais sparnais, 
nuskrido tupėti ant obeliskos ar palmes.

Laivas skrido kaip vilyčia viršum lygios 
upės, palikdamas sidabrinę šliūžę, kuri greit pra­
dingo, ir tik keli putų burbulai kitanti vien tik

sprogti ant viršaus upės teikė liudymą praėjimo 
laivo, tuojaus dingusio iš matymo.

Okrinės spalvos ar vašilo dažų kiautai išsi­
vyniojo save greitai, kai ritinys papyruso tarpe 
dvigubos mėlynės, vandenio ir dangaus, ką taip 
panašėjo spalvoje, kad menkas liežuvis žemės, 
kuris skyrė dvi mėlynes išrodė, kaip supiltas 
vieškelis, išsitiesęs per didelį ežerą, ir kad sun­
ku butų nuspręsti ar Nilius atsimušė ant dan­
gaus, ar dangus ant Niliaus.

Regykla nuolatos mainėsi. Vienam momente 
matėsi gigantiški propylai, kurių nusileidžian­
čios sienos, nutepliotos protarpėms fantastiškų 
pavidalų, buvo veidrodžiuojama upėje; pylionai 
su plačiais išsipūtusiais antgalviais; laiptai sau­
gojami didelių gulinčių sfinksių, dėvinčių keptu­
vus su daugelio linksnių skvernais ir sukryžiavu­
sių savo juodo bazalto lopas, žemiau savo smai­
liai atstatytų krūčių; neišmatuojamai dideli pa­
loviai, metanti linkui skliauto aštrias horizonta­
les rėžęs savo entabliaturų, kur symboliškas 
skritulys skleidė savo slaptingus, kaip didelius 
erelio sparnus; dievnamiai su nepaprasto didu­
mo stulpais, storais kaip bokštais, ant kurių bu­
vo pieštos procesijos hieroglofiškų figūrų ant 
švieisai balto dugno—visi keistumai tos titani­

nės arkitekturos. ir vėl akis patėmijo apleisto 
sausumo žemvaldžius — kalneliai susidarę iš 
akmeninių nuotrupų iš iškasinių ir namų staty­
mo, trupiniai to milžiniško darkymo granito, ku­
ris tesėjo daugiau kaip trysdešimts šimtmečių ; 
kalnai sutrukę nuo karščio, sulyginti ir suruo- 
žuoti juodom vėžėms, kurios išrodė kaip išdegin­
tos gaisro; kalvos susikūprinę ir susikraipę kaip 
grabo kriocefalai, ir statanti išlaukines sudarky­
tas pastovos briaunas linkui dangaus; plotai 
žalsvo, rausvo, ukanotai-balto ir kitokio molio ir 
kartas nuo karto kokia stati rieva siauro raus­
vos spalvos grajiito, kur vėpsojo juodi nasrai ak­
menų skaldinyčių.

Tas sausumas buvo visai nepalengvintas; 
jokis lapuoaas oasis nepailsino akių; žalumai iš­
rodė nežinomu tam prigimimui; tik koki skurdus 
paimu medžiai, kaip daržovių krabai, kartas nuo 
karto pasirodė apregėj; arba dygliuoti figų me­

džiai mosavo savo grūdintus lapus, kaip bronzo 
kardus; arba kartamuso augmuo, kuris rado tru­
putį drėgnumo augti šešėlyje kokio sulūžusio 
stulpo, pakeitė nuolatinį vienodumą su dėme 
karmazinio dažo.

Po šio greito žvilgsnio ant žemvaizdžio iš- 
žiuros, grįžkime prie laivo su jo penkiosdešimts 
įrėjų, ir be savęs apreiškimo, eikime drąsiai j 
garbės kambarį.

Vidus buvo tepliotas baltai su žaliais pieši­
niais, cinoberio ryšiai, ir auksuoti žiedai, fantas­
tiškos formos; labai puiki meldų pynė dengė 
grindis; tolimesniam gale stovėjo maža lova 
ant kaž-kokio baisaus gyvūno kojų ir buvo pana­
ši į dabartinių laikų sėdynę ar sofą; prie jos sto­
vėjo papėdė su keturiais laiptais pagelbėti įlipti 
į lovą; ir (beveik keistas lepumas pagal musų pa-, 
rankumų supratimo) daiktas kaip ir pusė rato, 
Čidros medžio, ant vienos kojos, ir pritaikyta tik- f 
ti kaklui, kad palaikius atsilošusią ypatą.

r
Ant šito keisto pagalvio ilsėjos kuogražiau- f 

šia galva, kurios vienas žvilgsnys sykį privedė 
prie netekimo pusės pasaulio; verta prakilnios 
garbės, dieviška galva, galva tobuliausios mote- ' 
ries pasaulyje gyvenusios; daugiausiai moteriš- ; 
ka ir daugiausiai karališka iš visų moterų; malo- • 
nūs būdas gražumo, kurį poetų vaidintuvė nie- ■ 
kuomet negalėtų aprėdyti su jokia nauja gracija,*: 
ir kurią svajotojai ras visados - gilumoje sa vo' j 
sapnų — nėra reikalo įvardyti Kleopatra. >

Prie jos stovėjo jos rinktinis vergas šajrnio- 
nas, mosuojantis didele plunksnine yėjuokle; ir 
jauna mergaitė vilgė" ęu kvepančiu vandeniu ma­
žas meldines langų uždangas, taip kad’ oras įeitų 
tik- pripildytas šviežiais kvapais. • j

Arti poilsio lovos, rynėtoj alebastro vazoj, 
laibu kaklu ir ypatingai gražiai atrodančioj/ 
smailėj ančios formos, neaiškiai primenaneioj 
garnio pavidalą, buvo įdėta bukėtas otuso žiedų, 
nekurie jų dangiškai mėlyni, kiti jautrios rožės 
spalvos, kaip įsės, didžiosios dievaitės pirštų 
galai. ' ~

Ar iš užmačių, ar dėl ūpo, Kleopatra nedėvė­
jo graikiškos suknios tą dieną. Ji tik ką buvo iš- . 
kilmingam pamaldų susirinkime, grįžo savo va- 
sarinėn vieton, ir dar dėvėjo egyptišką suknią, 
kurią ji dėvėjo iškilmėje. _ > •. ..

O gal mus skaitytojai žingeidaus žinoti kaip 
karalienė buvo apsirėdžius grįžtant nuo : Mamisi ; 
iš Hermontis, kur buvo garbinama šventa trej y- 
ba dievo Maudauso,, dievaitės Ritos ir jų sū­
naus Arpro-* laimingai mes galime užganėdinti 
juos šiame atvėjyj. -

i (Bus daugiau) ;

ALASKA.
27,000 baltų žmonių ir 27,000 

vietinių, kurie sudaro Alaskos 
gyventojų skaičių, neturi balso 
Suv. Valstijų tautiškoj valdžioj.

Jie tik gaii kas dvejais metais 
išrinkti delegatą į Kongresą. 
Tas delegatas negali mesti bal­
savimą Atstovų Bute, tik duotas 
privilegijas išreikšti ar dalyvau- 
ti debatuose savo teritorijos rei­
kalų. Jis ir gali tapti nariu Buto 
komitetų, kurie sprendžia ką 
nors apie Alaska.

Alaskos piliečiai turi savo te- 
ritorijinę valdžią, kuri susideda 
iš legislatures su Senatu ir Bu- 
tu. Yra astuoni nariai Senate 
žmonių išrinkti dėl keturių me­
tų, ir Butas turi 16 narių, ku­
riuos tiesioginiu balsavimu žmo­
nės išrenka. Legislatura susi­
renka kas dvejais metais, ir jos 
įstatymus Alaskos gubernato­
rius gali užginti. Suv. Valstijų 
prezidentas paskiria gubernato­
rių. Suv. Valstijų Kongresas tu­
ri užgirti Alaskos įstatymus.

Alaskos Legislatures kiekvie- ’ 
nas narys gauna 15 dolerių už 
kiekvieną dieną toje tarnystėje 
su užmokėjimu iškaščių į ir iš 
Juneau miesto, kur Legislatura 
renkasi.

Tos teritorijos inkorporuoti 
miestai turi savo vietines val­
džias, kiekviena renka savo ma­
jorą ir tarybą. Per pereitus fis- 
kališkus metus buvo 16 inkorpo­
ruotų miestų, ir tas skaičius vis 
augo per pereitus 10 mėnesių.

L. Malkus.
Aukštai beribės platumoj 
žvaigždutės meiliai sumirgėjo; 
nustebo sodas ir tyloj 
giliai dangun įsižiūrėjo. 
Pasibaigė vargų diena, 
sumigo visa ir nutilo, 
tiktai lakštingalos daina 
beskamba iš pakalnių šilo. 
Viena mergužė nerami 
bernelio mylimojo laukia 
ir klauso, kaip tolyn švelni 
lakštingalos dainelė plaukia.

(“L. žin”)

Kelias Prie Laimės
Jau daug daug šimtmečių pra­

ėjo, kaip žmonija j ieško kur 
nors užsislėpusios savo laimės, ir 
dar nežinia kiek laiko turės pra­
eiti kol ta žmonija ją suras, jei 
ji yra surandama.

Laimė. Kas yra laimė? Tą 
žodį kiekvienas žmogus savaip 
supranta. Turtuoliui laimė reiš­
kia viena dalyka, beturčiui, kita 
dalyką; tas pats ir su sveiku ir 
nesveiku, jaunu ir senu, mokytu 
ir nemokytu, etc. Jei pareika­
lautum tūkstanti žmonių, neda- C c 7
vus jokios definicijos, kad kož- 
nas suteiktu nuženklinima lai- <■ 4-
mes — paliekant nuošaliai enci­
klopedines definicijas —:tai gau­
tum tūkstantį atskirų atsaky­
mų. Tas pats butų ir su viso pa­
saulio žmonėmis. Gamtoje tiek 
yra daug paliečiamos ir nepalie­
čiamos medžiagos, kad kiekvie­
nas jos tvarinys, nors ištolo at­
rodo vienodai, bet arčiau prisi­
žiūrėjus panašumai pradeda ma­
žėti. Ir žmonės, nors panašus 
vienas į antrą, bet tik paviršu­
tiniai; nuodugnumoje jie ski­
riasi, taip fiziškai, taip ir pro­
tiškai.

Bet nežiūrint to visko, visi 
žmonės j ieško laimės. Kartas 
nuo karto, individualiai, nekurie 
žmonės ir suranda ką nors pa­
našaus, bet plačiajai žmonijai 
tas nei šilta nei šalta. Tas ne- 
praktingumas verčia žmones vi­
sus kartu j ieškoti laimės. Bet 
kas yra laimė? Mes tą klausimą 
negalime atsakyti, kol nežinome 
kokiu mastu ją mieruoti. Kad 
laimę nustatyti, jei ne visiems 
žmonėms atatinkančią, tai bent 
didžiumai, tai reikia ją mėruoti 
paprasto žmogaus nuožiūros 
miera — nes tokių žmonių yra 
didžiuma. Tad reikia paimti to­
kį saiką žmonių, kuris galėtų 
sutikti ant nustatyto mierio. 
Sakysime, kada gi visus žmones 
—o ypatingai iki šiol buvo — 
negalima pakakinti, tai pakakin-

Polius KESIUNAS.

Elegija — Sapnas
Toli baluoja dangaus pakraščiai, 
Liūdnai siūbuoja svyruokliai beržai, 
Po orą drumsčias bespalviai drugiai, 
Liūdnai siūbuoja svyruokliai beržai. 
Vįrš miško renkas vis debesys juodi. 
Padangėms skraido nakties angelai, 
Ant žemės nyku, šešėliai tik gludi, 
Aplinkui tyla —* tikri kapiniai...

o
Ten niūrūs miškas, 
čia liūdnos pievos—
Iš vieno pinas 
Naktys ir dienos...
Akis sumerkiu, 
Drėgsta blakstiena' 
Tartum vaidinas, 
Aš liūdžiu vienas­
is vieno pinas . 
Naktys ir dienos...
Kažkas pravirko 
Ten tolumoje, 
Sulaikiau kvapą— 
Girdžiu vaitoja*.. 
Po mano kojų, 
Lyg sudundėjo, 
Visas pasaulis,

o o
Lyg sudrebėjo.
Tartum vaidinas, 
Aš liūdžiu vienas, 
Iš vieno pinas 
Naktys ir dienos.., 
Liudėsio halsas 
Vis nesiliauja, 
Nėrimas imi; 
Baugi naktis. 
Dangus ir žemi 
Tartum kariauja, 
Staiga pravėriau 
Liūdnas aki&- 
Lyg baisus vejas
Plaukus pašiaušė...
Verksmas nutil*
Koks reginys t l

Baltos, raudonos kibirkštys skraido, 
Lyg ugnies peiliai erą jos raižo,.
Krinta ant žemes ir vėl pakyla. 
Baimė vis auga, nors visur tyla. 
Tamsoj tarp medžių aukuras rūksta, 
Juodos būtybės iš kampų renkas, 
Liepsna ir dūmai viesulu dūksta, 
Juodos būtybės stojas ir .klaupias^-.
Praamžiui himną jos užgiedojo, <
Aukuro liepsna saule nušvito.
Galvas nulenkę visos sustojo,
Praamžiui himną jos užgiedojo... 
žvaigždės ir saulės žemėn nukrito; 
Po mano kojų žolė nuvyto, . 
Siela ir lupos mano vaitojo, 
Praamžiui himną kartu giedojo... 
Saulės ir žvaigždės staiga išnyko, 
Vien melsvas šydas jų vietoj liko, 
Debesys juodi tik suliepsnojo,
Praamžiui himną jos vis giedojo... (“Jaunimas.”)

kime kiek galima dideliausią drt 
džiumą, o likusieji tegul prisi­
taiko — su savo neužganėdina­
mais budais — prie didžiumos.

Daleiskime, kad mes — bent 
šiam dalykui — sutiksime, kad: 
laimė tai yra padėtis, kuria 
žmogus jaučiasi pilnai užganė­
dintu.

Bet prie ko mus tas priveda ?
Paėmus kad ir musų, lietuvių, 

visuomenę, musų dešinėj i tuoj 
mums sako: Nėra ant žemės lai­
mės ir nebus; ją galima rasti tik 
danguje. Kairieji’sako: Laimės 
dabar pasaulyje nėra; sugriau­
kime senąją tvarką, išžudykime 
kapitalistus ir buržujus, tai lai­
mė tada pas mus ateis. Mes gi 
sakome: Laimė yra arti musų; 
tik mes patys jos nemokame 
prisipratinti.

Dešiniųjų laimės klausime pa­
tartis, tai: dirbkime, melskimės, 
aukokime bažnytėlei, o po mir­
čiai laimę danguje atrasime. Ir 
dirbo, ir meldėsi žmonės pasau­
lyje per tūkstančius metų—kiek 
jų gavo pomirtinę laimę, nežinia 
—bet mums visiems pasirodo, 
kad reikia jie.škoti kokios išeigos 
čia ant žemės, nes bažnyčia mo­
kina, “kaip danguj taip ir ant 
žemės,’’ tai jei laimė yra dangu­
je, tai ji turėtų būti ir ant že­
mės. Na, jeigu jau mes ir dirb­
tume nuoširdžiai, ir melsimės, 
kiek tik galėsime, bet jei kartą 
tik kuom prasižengsime, tai mus 
į dangų neįleis, ir mes niekuo­
met laimės nematysime.

Čia ateina su savo patarimais 
kairieji. Jie sako: Ką jus deši­
nieji sakote. Jus sakote, kad ten 
kur, viršuj, už debesų, yra amži­
nos laimės šalis. Mokyti žmonės 
išmieravo veik visą orą ir ten jo­
kių lentynų nesurado. Tuo pačiu 
laiku mes, kairieji, žinome, kad 
tie žmonės ką kalba apie ]X)mir- 
tinę laimę, čia ant žemės taikosi 
ją rasti, turte ir aukso kainuo­
se. Mes tik vieni esame geri ir 
teisingi žmonės. “Kas ne su mu­
mis^ tas prieš mus!” Ura pasau­
lį viršunkojomis!

Tad mes prieiname prie jų ir 
sakome: Nei žiūrėdami į dangų 
galvas užrietę, nei versdami pa­
saulį laimės mes neatrasime. 
Taip elgdamiesi mes tik užgau­
sime pačios laimės jausmus; už- 
sigaus ji pamačiusi kaip mes 
esame šiurkštus ir nesąmoningi, 
ir apleis mus ant visados. Laimė 
myli tik ten būti, kur žmonės 
dirba, triusiasi, lavinasi, ir taip- 
savęs draugingai sugyvena. Ne 
taip reikia dalykus tvarkyti kaip 
jums dešinieji patinka, arba- 
jums kairieji, bet taip kaip pate' 
gyvenmias nurodo: sulygti yL 
slems ant vidutinės vietos tarpe 
dviejų kraštutinumų, ir dirbti 
našų darbą, neeikvojant laike, 
žiūrint į viršų, bei pjaunant vie­
ni kitiems gerkles.

Gyvenimas paėmė savo kelią 
< kokis jam patiko; žmonės nemo­

kėjo sekti jį. žmonės, vieloj 
klausyti savo proto, pradėjo 
.klausyti kitų, kurie turėjo savo 

■ siekius ir vedė sekančius kur ve­
dėjams tiko. Dar ir šiais laikais 
dešiniųjų vadai vis nori sustab­
dyti žmoniją nuo e j imi) prie Tai- 
mės, o kairieji nori jus-privaryti 
varu.

Kelias visų žmonių prie lai­
mes tai lavinimąsis visų žmonių 

-—nei atsisekant, nei šuolimos— 
su bėgimu kasdieninio gyveni­
mo. Sufanatizuoti žmonės, ar d e 
žinių j y ar kairiųjų, negali lino- 
sai protauti", kad eiti progress 
keliu. Tik žmogus liuesu protu, 
nieko nesibijantis ir galvotrūk­
čiais visur nesiveržiantis, yra 
pastovus žmogus ir iat<^ 
žingsniuoja pirmyn.

Tegul visi tušč.agaL ir kur 
štagalviai demagogai prasišalina 
ir leidžia pačiai liaudžiai iupir- 
tis savo reikalais, tai daug grei­
čiaus suras kelia prie laimes.
V i * Karklas*

r
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PAPROČIŲ 
VERGAI.

Gyvenimo ypatybės, ar tai jos 
butų geros ar blogos, kas diena 
leidžia savo šaknis į žmogaus bū­
dą. Dalykai, kurių žmogus iš 
karto neapkenčia, laikui bėgant 
su jais apsipranta, ir ant galo, 
nejučiomis, pradeda jaustis, kad 
jau jis be tų dalykų negali ap­
sieiti.
KAIP BUVO SU 
NAŠLE.

Buvo, gyveno vyras su pačia. 
Vyras pamirė, palikdamas savo 
moterį, dailią ir dar neseną, naš­
le. Našlė tuoj pradėjo nerimauti. 
Kaž-ko jai truko. Po kiek dienų 
nerimasties, negalint užmigti, 
nuėjo ji pas gydytoją, ir papasa­
kojo: Kuomet mano vyras buvo 
gyvas, tai nieko man netrukda­
vo ; aš atsiguldavau ir labai gerai 
mėgodavau. Dabar, kuomet vy­
ro netekau, jokiu budu, per išti­
są naktį negaliu užmigti.

Gydytojas apžiurėjo našlę; 
radęs sveiką, nieko negalėjo pa­
gelbėti. Bet našlė vis negalėjo 
mėgoti. Ji nuėjo pas antrą gydy­
toją; papasakojo tą pačią pasa­
ką, ir antras gydytojas priėjo 
prie to-paties rezultato.

Nuėjo ji pas moteriškų ligų 
specialistą. Tas iš karto patėmi- 
jo ko jai trūksta. Mat, jos vyro 
labai mėgant kpąrRta. Perkelius 
metus jiTM^to taip priprato, 
kad knarkimas paliko ta ypaty­
be, be kurios ji negalėjo apsieiti. 
Gydytojas liepė našlei eit gult, o 
už lango pritaisė vėjinį malūną. 
Kaip tik malūnas pradėjo urst, 
našlė užmigo. (Atsiprašant V. J. 
š.)
KAIP YRA SU 
DEŠINIAISIAIS.

Kaip su našle, taip ir su musų 
dešiniaisiais. Sėdėjo ant jų kak­
lo geležinė bažnyčios discipliną; 
tikinčiųjų kožnas žingsnis buvo 
po dvasinki jos nuožiūrą. Ės, ės 
žmogų . . probaščius; nusibodus 
jam ėsti, -s— dar velniui, atiduos. 
Kas vąlgyti, kaip, melstis, kas 
daryt,, kąs nedaryt, — viskas bu­
vo pagal recepto. Tie visi daly­
kai taip įsigilino į žmogaus or­
ganizmą, kad dabar jį, taip kaip 
chroniškąį ligonį, labai sunku 
atitaisyti. Musų dešiniemsiems 
reikia autoriteto, ir gana. Nega­
na ką jie turi daug eilių savo vi­
sokių “autoritetų,” dar jiems 
reikia ir itališko autoriteto. Kas 
skaitė praeitam “Sandaros” nu- 
meryj straipsnį: “Irgi sukaktu­
vės,” tai patėmijo, kad musų ro­
miečiai be autoriteto dar nemo­
ka patys save valdyti. Jiems iš­
rodo, kad jie dar nėra pilnai su­
brendę patys sau protauja, nors 
ir skaito save žmonėmis.

TAIP YRA SU 
KAIRIAISIAIS.

Kaip pastarieji, taip ir musų 
kairysis elementas, be “autorite­
to” gyvent negali. Mat jie negali 
permatyti kaip galima apsieiti 
vieniems lietuviams be rusų, ir 
gana. Daug kam dar • turbut 
prisimena, kaip seni žmonės bū­
davo nustebinti, kuomet kas 
jiems pasakydavi, kad ateis lai­
kas, kuomet caro nebus. “O kas- 
gi žmones valdys be caro?” už- 
klausdavo akis pastatęs kaimie­
tis.

Rusijos carizmas atgyveno sa­
vo dienas; Lietuva pasiliuosavo 
nuo Rusijos, ir atstato savo vals­
tybę. Musų ekstra-revoliucionie- 
riams rodos reikia dabar tik sto­
ti į darbą ir naudotis gautąja 
proga. Bet kur tau. Jie visai ki­
taip jaučiasi.

Per metų metus geležinė rusų 
caro valdžia sėdėjo jiems ant 
kaklo; tas į juos per ilgą laiką 
įsigyveno, ir dabar jie jaučiasi, 
kad kaž-ko jiems trūksta — 
kaip tai našlei. Nors jie sako, 
kad jie reikalauja laisvės, kad 
jie yra laisvi žmonės, bet neju­
čiomis, dar įsigyvavęs vergo po­
būdis vis dar juose tuni.
KAIP TURI
BŪTI.

Kiekvienas žmogus yra ŽMO­
GUS. Kaipo žmogus, jis turi pil­
ną teisę būti pats savo valdovu, 
h klausyti tik savo proto auto­
riteto. Netikėti, bet ŽINOTI; ne 
klausyti autoriteto, bet pats sa­
ve SUSIVALDYTI.

Ar stebėtina, kad šiądien pa­
saulis panašus į “Lozorių?’’

žmonės nėra mokinami žinoti, 
bet tikėti; ne save susivaldyti, 
bet kitų klausyti-bijoti. Kam 
reikia tikėti? Tiki žmogus tik 
tol, kol nežino dalyko; kaip suži­
no, tai jis jau ŽINO, o netiki. 
Kam reikia klausyti Romos ar 
Maskvos autoriteto? Kito klauso 
tik tas žmogus, kuris pats neži­
no ką ir kaip jis turi daryti. 
Kuomet žmogus turi žinojimą, 
tai jam jokių autoritetų nerei­
kia.

Reikia atskirti, žinoma, pa­
prastą patikėjimą žmogaus žo­
džių. Daleiskime, jei mes priėję 
prie dvikelių paklausime kelio į 
nekuria vietą, čia, ir panašiuos 
dalykuos, reikės patikėti. Bet 
čia tai nėra tikėjimas — tai tik 
palaikymas žodžio teisingu.

Tas pats ir su autoritetu. 
Daug yra vietų, kur žmogus 
žmogui turi išreikšti subordina­
ciją; bet tas nereiškia, kad jis 
be autoritetų apsieit negailėtų.

Aišku, kad našlė negalėjo^ už­
migti, nes ji buvo pripratus prie 
knarkimo miegoti; dešinieji ne­
apsieina be Romos autoriteto, 
nes tas į juos yra nuo šimtmečių 
įgiedota; kairieji negali be rusų 
apsieiti, nes dvasioje jie dar vis 
yra vergai.
TAI DAR 
NESUSIPRATO.

“Išeivių Draugas,” birž. 2 d., 
labai džiaugiasi rinkimų į Seimą 
rezultatais. Jis sako: . , >

“Ką tik įvykę rinkimai Lie­
tuvos Seiman parodo, jog Lie­
tuvos žmonės pradeda supras­
ti savo reikalus, jog nebevei- 

< kia aklinai, kaip kas pataria, 
bet patįs pradeda galvoti. So- 
ciaMstai, kaip pačioj Lietuvoj, 
taip Amerikoje vis savo 
laikraščiuose triubija, jog 
musų žmonės nesusipratę, 
tamsus, bet kaip apsišviesią, 
tai neklausysią “klerikalų,” 
bet paskui socializmo bei lais- 
vamanybės vėliavą eisią. Mes 

priešingai tvirtiname, jog 
Lietuvoje dar šiokia dirva so­
cialistams tai dabar, kol žmo­
nės dar neužtektinai apsi­
švietę, kol socializmo bei jo 
vadų darbų nepažįsta, bet 
kaip tiktai apsišvies, atsigręš 
nuo socializmo. Musų pasaky­
mas dabar jau įvyko. Tai ma­

tome paskutiniuose rinkimuo­
se žmonės pamatę kur įvairus 
socialistai juos veda, nėbebal- 
savo už juos, ir jie nustojo net 
vienuolika vietų. Tai beabejo- 
nės susipratimo bei apšvieti­
mo vaisius, nes kad Lietuvos 
žmonės tamsyn eitų, —ma­
nau, to niekas nedrįstų pasa­
kyti.”
Iš tolimesnės dalies to straips­

nio, matyt, kad ten kalbama ir 
apie liaudininkus, kaipo “socia­
listus, pasivadinusiais liaudinin­
kais,” kaip aišku ir iš viršutinės 
ištraukos. “L D.” veltui save 
bando apgauti savo tokiais išve­
džiojimais. Ne todėl klerikalai 
gavo daugiau porą vietų, kad 
žmonės iš susipratimo ' už juos 
balsavo, bet, pagal žinios iš Sei­
rijų, tilpusios “L. ž.” No. 144, 
kuri telpa šiame “Sandaros” nu­
meryje pilnai, štai kodėl:

“Jeigu tam krašte susitverė 
valstiečiu liaudininku ar so- v v
cialdemokratų kuopa, ir suži­
nojo dvasiški tėveliai, tai dės 
visas pastangas ir jėzuitišku 
priemonių griebsis bi tik iš- 
grauti ir suparaližiuoti kuopų 
veikimą. Jeigu sužino, kad to­
kio ir tokio piliečio vaikai pri­
klauso prie kokios organizaci­
jos, tuomet kunigas pasi­
šaukia pas save tėvą, kad 
duos “nataciją,” kad tamsiam 
žmogeliui plaukai ant galvos 
pasistoja. Prigrasys neduo­
siąs tėvui nuodėmių išrišimo, 
sunui “šliubo,” ir jo vaikų ne­
krikštysiąs, mirusį į šventus 
kapus nepriimsiąs ir tt. ir tt.” 
Tam pačiam “L. Ž.” numeryje 

žinia iš Būdviečių (Seinų ap.) 
sako:

“Pirmą dieną Velykų klebo­
nas užmiršus apie tai, kad jis 
esti bažnyčios sakykloje, o ne 
ant “bačkos,” kur nors mitin­
ge, pradėjo šaukti ir rėkauti 
ant nabagių partijų.”
Tokių žinių, iš visų kampų 

Lietuvos, yra pakaktinai. Aišku, 
kad žmonės balsavo už klerika­
lus ne iš susipratimo, bet todėl, 
kad jie buvo privaryti gązdini- 
mais.
RŪDIJANTIS 
AUKSAS.

Pamąsčius apie Amerikos lie­
tuvių jaunuomenę skaudu pasi­
daro. Nyksta — dingsta diena 
iš dienos taip kaip pavasaryje 
sniegas. Iš atstumus pažiurėjus 
rodoso, kad musų visuomenei 
jaunuomenė nėra verta nė gra­
šio — jokios domės į ją neat­
kreipiama.

Jaunimas, ta musų vienatinė 
viltis tautos ateitis, palikta liki­
mo vairai. Musų įstaigos, išrodo, 
tik ir rūpinas, kad jaunuomenę 
nuo savęs nustumti. Musų laik­
raščiai, sausi, prisikibę prie sen­
tėvių papročių, ir stovi ant vie­
tos kaip supykintas mulas. Jau­
nimas, kuris, davus jam progą 
veikti, apart savęs išlavinimo, 
atliktų didelius darbus, dabar 
yra tiktai užmestas į kampą, už­
mirštas orangumynas — Rūdi­
jantis Auksas.

“Tėvynė” kreipia į tai domės; 
No. 24 ji sako:

“Su pradžia pasaulinio ka 
ro visiškai sustojus ir dabar 
esant visai sumažintai lietu­
vių ateivybei į Ameriką, vis 
tankiau ir tankiau pradeda 
pasireikšti visuomenės gyve­
nime balsų, kad musų visuo­
meniniams darbams, jau trūk­
sta jaunų jiegų. Ir to truku 
mo ateiviai iš Lietuvos nėpa- 
pildysime kol bus galėję da­
bartinis ateivybės suvaržymo 
įstatymas. O kad tas ateivy­
bės suvaržymo įstatymas gali 
pasilikti ilgesniam laikui, tai, 
tą liudija daugelis davinių.

Vienatinis šaltinis mums 
lieka, iš kurio mes galime pa­
sisemti tų jauni] jiegų musų 
visuomeniniams darbams, tai 
čionai augęs jaunimas. Vie- 

nog per musų pačių apsileidi­
mą, tos jaunos jiegos — čio­
nai augęs jaunimas yra visiš­
kai nuo mus nutolęs ir tik su 
maža išimtimi yra galutinai 
lietuviams dingęs — jau pa­
skendo amerikonizmo bango­
se. Tačiau už tai kaltinti pa­
ties jaunimo neprisieina. Taip 
gi negalima užtai apkaltinti ir 
tik vienų to jaunimo auklėto- 
jų-tėvų. Už musų jaunin o to­
kį pasibaisėtiną ištautėjimą 
daugiausiai kaltas pars musų 
visuomeninis susitvarkymas, 
musų visuomenės vadų aplei­
dimas šito svarbaus__=^ gal 
net svarbiausio musų ateities 
gyvenimo klausimu. Tuo pa­
tim kartu musu visuomeninis v
gyvenimas yra ant tiek suįręs 
ir ant tiek permirkęs parti j i- 
ne ir religijine neapykanta, 
kad jame čion augęs jauni­
mas daugiau nieko nemato, 
kai tik purvus ir bjauriai dvo­
kiantį šiukšlyną. Jei kartais 
musų gyvenime ir švistelėja 
vienas-kitas k u it u tingesnis 
sumanymas, prakilnesnis veik 
smas, tai žiūrėk jau ir užgeso 
partijinės ir religinės kovos 
klampynėse nuklimpes. O 
jaunimas tų kovų nepakenčia 
ir jam jos yra visiškai neįdo­
mios — jis j ieško linksmo, 
laisvo dvasinio gvvemmo, kur 
jo nevaržo joki partijų pro­
gramai, nei religijines dog­
mos, kur jis gali niekelio ne­
kliudomas kultūriniai auklėti 
savo jauną sielą ir-tinkamo 
sporto užsiėmimais išvystyti 
savo kūno jiegas.’’
Kad progresyvei laikraštijai 

reikia daugiaus rūpintis jauni­
mu, tai jau nėra nė kalbos. Tik 
visa bėda, kad iki šiolei nebuvo 
imtasi prie ju’rni įmonių jauni­
mą sužingeidbr i laikraštija ir 
veikimu musų oigamzacijose.

Musų laikrašt ai. kaip saky ta, 
yra atsilikę, perdaug “senos ma­
dos,” — taip r-.up biL i senmer- 
giško upe apjčstj. Jaunimo, mu­
sų lietuvių jaunimo. gabaus ir 
talentingo, yra pilna Amerika, 
bet ar mes ką ap.’e jį žinom- ? 
Ar jaunimas tarp savęs pasižįs­
ta? Ne. Ag j n rašančiam t-ko 
sutikti vie’i't lietuvaičių, aktorę 
•New Ycr <;. teatre. Paklausus ją 
kodėl ji nesiskardina, kad ji lie­
tuvė. Ji sakė, kad su lietuviais 
esą labai sunku susitaikyti. Kad 
jie nesupranta dailės, dailininkų 
ir jų gyvenimo, etc. žinoma, ne­
galima sakyti, kad jos argumen­
tai perteisingi; bet žinant kartu, 
kad musų pačių pareiga reika­
lauja pastatyti jaunimą ant ge­
ro protavimo pamatų, reikia ne­
leisti augti tam kalnui tarpe mu­
sų ir jaunimo,'per kurį mes vie­
ni kitų negalime sutikti. 'Lokių 
atsitikimų, kaip minėtas, ras­
tum labai daug.

Klerikalai tobulios jaunuome­
nės neišauklės; jie pūdo ją kur 
nors klioštoriuose, ir tiek. Mums 
patiems reikia juo rūpintis — 
leisti laikraščiuose ir organizaci­
jose veikti, atatinkamai su mu­
sų reikalais ir su jų budu — ir 
tada mes sulauksime geresnio 
jaunimo; kitaip mes neteksime 
ir to, ką turime.

XI II APIE MUS.
Vadovaujantis Amerikos mu­

zikalia žurnalas, , “Musical 
Courier,” šių metų birželio 14 d. 
laidoje, puikiai aprašo apie sta­
tymą operos “Velnias Išradėjas” 
ir jos komp. Miką Petrauską.

Ir taip musų auganti dailė ir 
bu j o jauti muzika tiesia kelią 
musų tautai į pasaulinę aikštę.

Redakcijos Atsakymai.
A. Gaidžiui: Ačiū už žinias. 

Rašinekite ir daugiaus.
A. čiulbaliui, J. A. Katkui ir 

kitiems: Tilps vėliaus.

) ------------------L------------------------------------------------------------------------------------------------------

! Lietuviai Amerikoje i
DAYTON, OHIO.

Lietuviai Romos katalikai 
sėbraujasi su lenkais.

Buvo toksai nuotikis: birž. 10 
d. šventino Lietuviu R.-K. baž- v
nyčią. Dėl pasitikimo vyskupo, 
buvo parengta paroda. Sakyta 
buvo, kad dalyvaus daug sve­
timtaučių katalikų, bet kaip pa­
sirodė, tai kultūringesni svetim­
taučiai nedalyvavo. Tiktai po ke­
liolika ypatų dalyvavo, vengrų, 
slavų, ir lenkų, musų visų lietu­
vių priešai. Nieko negalima butų 
sakyti, kad tas apvaikščiojimas 
butų atliktas be tautiškų vėlia­
vų, vien su šventomis karūno­
mis. Bet buvo nešamos vėliavos: 
Lietuvos trispalvė ir lenkų vė­
liava su balta višta. Kai suėjo 
lietuviai su lenkais į krūvą, tai 
lietuviškas benas sugriežė smar­
kų maršą dėl polckos kuros. Ant 
nelaimės ar laimės nebuvo pri­
siūtas žirgvaikis prie Lietuvos 
trispalvės, o tai be abejonės bu­
tų sužvengęs graudžiai ir pabė­
gęs smarkiai (nors ir prisiūtas) 
nuo tokių lietuvių, kurie meiliai 
kloniojas prieš lenkišką vištą, 
kurioj i yra visos lietuvių tautos 
giltinė nuo šimtmečių. Bet tikrų 
lietuviu tautiečiu nekvietė imti 
dalyvumą, mat jie gerai žino, 
kad tautiečiaY-dalyvaus^tai len­
kiškai vištai nebus vietos, pavys 
į papečių. Tik bandė gauti pini­
gų nuo tautiečių ant bažnyčios. 
Ar dar neaišku jums, broliai ir 
sesutes, tikri lietuviai, dėlko 
musų brangią Tėvynę Lietuvą 
smaugia, tie lenkai? Gi užtai, 
kad lietuviška dvasiški j a eina su 
tais razbaininkais lenkais, o ne 
su tikrais Lietuvos sunais — 
gynėjais dirbti iš vieno.

Tikras Lietuvis.

STOUGHTON, MASS.
Iki šiol progresyvis judėjimas 

stovėjo nejudinamu. Organiza­
cijų rūpinančius! lietuvių tautos 
reikalais dar trūksta. Vienok, 
manoma, kad ne poilgo bus pa­
daryta žingsnis pirmyn. Jau tū­
las laikas kaip vietiniai lietuviai 
pageidauja turėti tarpe savęs 
Sandaros kuopą. Paskutiniu lai­
ku tuom yra daugiaus rūpinama­
si. Vietos lietuviai pradeda nu­
matyti, kad tik Sandara bei j os 
kuopos atsidėjusiai veikia parė­
mime Lietuvos valstybės reikalų 
ir pirmyneigą Amerikos lietu­
vių. Neims daug laiko kaip bus 
paskelbta, kad jau ir čia Sanda- 
riečių kuopa susitvėrė...

Vietinis.

PASSTAIC, N. J.
Vietinė šv. Jurgio draugystė 

laikytame susirinkime gegužės 
6 d. skaftė atsišaukimą Lietuvių 
Moterų Globos Komiteto Našlai­
čiams šelpti. Po apkalbėjimo bu­
vo nutarta remti ir tuom tikslu 
rengti balių birželio 2 d.

Kada gi šioj kolionijoj labai 
mažai yra lietuvių, tad buvo nu­
tarta vakaras išvien rengti su 
vietine SLA. kuopa.

Balius buvo Tulpan svetainė­
je, Monroe St. Paaiškinus, kad 
vakaras rengiamas sušelpimui 
našlaičių, svetainės savininkas, 
nors svetimtautis, bet svetainę 
davė uždyką. Nors lietuvių čia 
mažai, bet ir iš tų daug neatsi­
lankė į minėtą balių, bet svetfor- 
taučių prisirinko gana skaitlin­
gai, tai ir pelno apie 50 dolerių, 
ar daugiau, buvo. Pelnas skiria­
ma vien tik viršminėtam tiks­
lui. J. Cilencavįčius.

UNION CITY, COW.
Rengiasi į " įdare': tw.

Apskrk 1st na.
A. L. Tautinės Sa .daros 75 

kuopa, savo susirinkime, turėjo 
atskaitas iš gegužio 30 d. išva­
žiavimo. Pasirodė, kad abiems 

.kuopon s, rengusioms išvažiavi­

mą, liko gražaus pelno. Toliaus, 
buvo kalbėta apie liepos 1 d. 
Sandaros Conn. Apskričio išva­
žiavimą. Nutarta dalyvauti kuo- 
skaitiingiausiam būryje. Paimti 
du bussu, kuriuosna galima butų 
susėsti nemažiau kaip 20. ypatų 
į vieną; apkaišyti j uos Lietuvos 
ir Amerikos vėliavomis — tegul 
kiti pasižiūri ką 57 kuopa suge- 
bia padaryti. Jei nori su mumis 
laikytis — lai nesnaudžia.

Norinti, prigulinti bei nepri­
gulinti prie kuopos, kartu va­
žiuoti, yra užrašomi iš anksto. 
Kas norite, galite užsirašyti pas 
J. Pocių, V. Narbutavičių, bei 
F. Vilką. Bussai pribus liepos 1, 
palei Linden Parką, kaip 9 vai. 
ryte.

Visi turite būti šiame išva­
žiavime, nes jis bus puikioj vie­
toj, ir bus vienas iš gražiausių ir 
įdomiausių. Bus ir svečiu: K. 
Liūtas, Sandaros Pirmininkas, 
iš New Yorko, ir Vice-Pirminin- 
kas, Nadas Rastenis, iš Bostono 
— kartu ir daugel kitų. Taipgi 
bus imami judami paveikslai.

Valio! visi į šį išvažiavimą. 
Lai pamato kiti Sandaros apsk­
ričiai ką mus Apskritys gali!

Reporteris.

JUOKAI.
Du broliai.

Juozas išmokino Kazį, pats 
nieko nemokėdamas. Dabar Ka­
zys toks mokytas, o koks da bus, 
tai sunku pasakyti. Buvo geras 
katalikas, paskui karštas socia­
listas, paskui komunistas, o da­
bar “darbininkas/’ Na, o kiek 
gero yra padaręs? Būdamas so­
či j alistu kuopą visai sunaikino, 
būdamas gi SLA. kp. pirminin­
ku, išaugino kuopą iš 93 narių į 
30, na, o jeigu kas perengs pra­
kalbas, tai visaip stengsis jas su­
ardyti — jei pats negali, tai ki­
tus pasikviečia. Jei butų nesu­
spenduotas, butų SLA. sekreto­
rium pasilikęs. Beabejonės, bu­
tų ir ten “gero” padaręs. Tai 
matote, kiek naudos yra iš “mo­
kytų” žmonių, kuriuos išmokino 
Juozai, Jonai ir Motiejai.

Kunigo Švogeris.

GERAŠIRDIS.
Motina:— Kazeli, kodėl tu ne­

duodi nė trupučio obolio savo 
sesutei ?

Kazelis:—Aš jai daviau visus 
grudus, tegul pasisodina, tai tu­
rės čielą sodą.

PATARIMAS.
Morta:—Aš neisiu už tokio 

vaikino, kuris su manim kalbė­
damas negali į akis žiūrėti.

Brigyta:— Tai dėvėk ilgesnę 
dresę.

ŽINOMA!
Viešnia:— (mergaitei mazgo­

jančiai trepus) Ar mama sa­
rnie?

Mergaitė:— Ar tu manai, kad 
aš čia terliočiaus kad jos nebū­
tų

PRO ŠALĮ.
Petras:— Julyte, brangieji, 

aš... aš... aš noriu žinoti ar tu 
eitum už tokio vaikino kaip aš ?

Rožė:— Taip... jeigu jis nebū­
tų visai tokis kaip tu.

APMALDĖ.
Agurkienė:— Ištiktųjų ki 

; klysti manydama, kad paukščiai 
daug Vedies daro. Ve suėda wue 
daržovių visus vabzdžius ir kir­
mėlaitės ėdančias daržov

Kuprienė:— Smagu man *ls 
yra girdėti; ačiū ką pasakei. Tai 
reiškia paukščiai daržovėms tik 
užsikanda.



SANDARA

JUOKAI IR SATYRA
JURGIS IR ČIGONE

(Dialogas).
(Čigonė sėdi ir ruko didelę 

pypkę.] eina Jurgis, atrado labai 
suvargęs, plaukai sutaršyti, ūsai 
žemyn nulinkę, pamatęs čigonę, 
silpnu, plonu balsu pradeda kal­
bėti:)

—Gerą dieną, poniute, Ar gir­
dėsi, atėjau, kad man pasaky­
tum mano ateitį ?...

Čigonė:— Gerai,

Sekret. Jurgis Spurgis.

Nenori priklausyti.
Tūlas organizatorius susitiko 

savo pažįstamą draugą Jurgį, ir

ir kartu turim pareikšti sekan­
čiai : Mes susmukę nutarėm, 
kad storas senbernis dirbantis 
“piece-work”, pabaigęs savo 
darbą neitų pas burdingbosienę 
arba ga^pad.nę padėt dirbt, nes 
ir musų gaspadihės pyksta ant 
musų visų plonų senbernių, kad 
mes joms nepadedame. Taigi 
mes griežtai protestuojame, jei 
jis nesiliaus, tai mes visi, sen­
bernių organizacijos draugai, 
tamistą nubausim ir išmesim iš 

. senbernių “sosaidės.” žemiau
eik šian pasjra$om senbernių valdyba: 

sėsk ir duok ranką. (Jurgis at- prezjdentas — Julius Beausis, 
sisėda.) O! tamistos. gyvenimas Į vice-prez. Jonas Plonas, 
yra labai margas, daug pergyve­
nai visokių biedų, bet dar daug 
turėsi pergyventi.

Jurgis:— Kadangi, ar girdėsi, 
sakai, kad dar daug vargų turė­
siu pergyventi, tai, ar girdėsi, užkalbinęs sako 
butų gerai, kad paaiškintum, ar | 
girdėsi, kokius vargus 
gyvenęs 
spėsi, tai neimsiu nuo tavęs ren-lmusų draugijos, 
dos visą mėnesį. Jurgis:— Gerai, aš sutinku

Čigonė:— Gerai, Jurgi, klau- prisirašyti, bet pirmiau turi 
syk: savo gyvenime mėginai au- man pasakyti, kokiomis sąlygo- 
ginti barzdą, bet ji neauga ir tu- mis priimate naujus narius, 
rėjai būti be barzdos, nes plauk- Organizatorius:— Prie musų 
gauriai, ką buvo užaugę, darė iš draugijos priklausanti nėra ap- 
tavęs keistą išžiūrą. Kiek vė- sunkinti jokių pareigų atlikime, 
liaus, susipažinęs su tamsia Kurie priklauso, tai vieną sykį 
mergina, bet ta juodviejų pažin- ant mėnesio, ant svetainės turi 
tis labai jums nemaloniai užsi- ateiti ant susirinkimo, 
baigė. Gi dabar visai trumpoje 
praeityje važinėjai užjurin paaiškinimą, baltomis į jį pasi- 
steigti fabrikus, bet kaip nuva- žiūrėjęs išsiėmęs, užsidegė po- 
žiavai tos šalies sostinėn ir susi- pierosą ir sako:— Kadangi, kiek 
pažinęs su merginomis pradėjai man žinoma, visi žmonės laiko 
šokti, tai tie šokiai taip užsibai- .susirinkimus svetainėse ir ant 
gė, kad prašokai netik fabriką, žemės, o jus ant svetainės ir ant 
bet ir drabužius, likai apiplėštas, | mėnesio, tai mitinguok sau svei- 
ir turėjai grįžti nuskriaustas ir 
fabriko neįsteigęs. Tai yra pa­
matiniai jūsų gyvenimo įvykiai, 
kurie jums yra istoriški. Ar tei­
sybė?

—Klausyk, Jurgi! Tu esi ma- 
esu per-1 no geras draugas ir aš labai no­

tai, ar girdėsi, jei at- rėčiau, kad tu priklausytum prie

Jurgis išgirdęs tokį draugo

si...
Čigonė:— Na tai klausyk: Vė­

liausiu laiku įsigijai “geros 
veislės” vištą, kur turėjai tiks­
lo, kad išto pralobsi. Bet ant ne­
laimės, ta višta pradėjo dėti 
minkštpaučius ir tas tau duoda 
pusėtinų nuostolių. Kada tavo 
kaimynai tau pastebėjo, kad ap­
sirikai savo pirklyboje, tai ant 
jų pykai ir tebepyksti, nors pats 
gerai žinai, kad jie teisybę sako.

kas, nes aš ant mėnesio i susi- 
rinkimus neisiu, nes man atrodo 
labai tolimas kelias. Negana dar 
to, dar reikia lipti ir ant svetai­
nės! — tai lik sveikas!

Taip pasakęs Jurgis numarša- 
vo, paskum save palikdamas du­
rnų kamuolius.

Girkalniškis.

Naujas technikos stebuklas.
“Keleivis” N r. 22 praneša ži 

nią, kad Lietuvos laivai pradės 
eiti į Angliją. Tai ištiesų naujas 
technikos stebuklas! Iki šiol, 
kiek žinoma, laivai tik plaukio­
davo, na, o dabar pradės vaikš­
čioti! Bet kaip jie vaikščios, — 
tai “Keleivis” nepasako?

Girkalniškis.

tų atei-

girdėsi, 
ateityje

ir tu dėl jos nyksti, ir tas gali 
tau duoti dar didesnes nepasek- 
mes.

Jurgis:— Poniute, ar girdėsi, 
kadangi atspėjai, ar girdėsi, kad 
turiu vištą, tai gal galėtum pa­
sakyti, koki ateitis tos vištos.

čigonė:-— Tai kokios 
ties savo vištai nori ?

Jurgis:— Nagi, ar 
kiek ji kiaušiniu padės
ir ar daug vištukų priperės ?

Činonė:— Vištoms jokių lai­
mių nepranašauju, jei non turė- ’- 
ti iš jos naudą, tai ją gerai pri­
žiūrėk, ir viskas bus gerai.

Jurgis:— Tai, ar girdėsi, po­
niute, gal dar man ką pasaky­
tumei, nejaugi ateitis man dau­
giau nieko nelemia?

Čigonė:— Tai apie ką daugiau 
norėtumei žinoti?

Jurgis:— Nugi, ar girdėsi, ar 
man yra lemta apsivesti, ar vie­
nam visados reikės gyventi ?

Čigonė:— Kasi ink apsivedi- 
mo, tai aiškiai negaliu pasakyti. 
Kiek duodasi suprasti, tai apie 
tave vis maišosi ta “apytamsi“ 
mergina ir gal kaipkada su ja 
apsivesi.

Jurgis:—Tar gerai, poniute. 
Kadangi, ar girdėsi, po vienu 
stogu gyvename, tai gal daugiau 
atspėsi, aš ateisiu kitą sykį. Lik 
sveika. (Jurgis išeina.) ,

Girkalniškis.

Cnatlyvai bepartyviškos giedo- 
rių susaidės mitingas.

Prezidentas Tadas kukšt, 
kukšt į stalą su kujaliu:— Na, 
tai jau micingas atidarytas, aš 
manau, protokolų sekretorius 
perčituokie protokolą.

Prez. Tadas:— Ką darote su 
protokolu ?

Iš susirinkusių pasigirsta:— 
Olrait.

Ledams Šėpa 
nuo $12 ir aukščiau

Senbernių protestas.
Prieš storą senbernį mes visi 

ploni senberniai protestuojame

«?■

Rengia Amerikos Lietuvių Tautines^ S A N D A R O S Naujosios Anglijos Apskritys

Seredoje (Independent Day) Liepos-July 4 d., 1923 
Waushakum Park, Framingham,Mass.

Vieta ant ežero kranto, galima laiveliuose paplaukioti, y ra arkliukai,šokių salė prie vandens, kur labai gerai šokt, muzi­
kantai geriausi. Bus skanių valgių ir gėrimų. Linksmų šokių, dainų, prakalbų ir visokių žaislų. Dainuos GABIJOS CHO­
RAS iš So. Bostono, vadovaujant gerb. komp. M. Petrauskui. Tarp žalių medžių yra puiki pieva visokiems žaislams. Taip­
gi viso pikniko bus nutrau kti krutami paveikslai. Paveikslus trauks Jonas Černius, iš Worcester, Mass.

PASARGA:— Iš Bostono reikia imti karus nuo Park skvero Framingham-Worcester ir išlipti Framingham ir eiti 
Hollis St.; iš Worcesterio imti Boston karus, taipgi važiuoti iki tos pačios vietos. žiūrėk skelbimą ant 12 pusi.

Prez. Tadas:— Na tai aš ma­
nau protokolas priimtas, bet tai 
užrašykite, priimtas.

Veikiančios komis, raportas.
Prez. Tadas:— Kaip žinote, 

aš esu veikiančio]’ komisijoj, tai 
mes... (bet pamatęs vieną iš ne­
priklausančių dar, bet norinti 
prisirašyti:) Ko ten tu sėdi, no­
ri priklausyti? Bet išeikite lau­
kan.

Susirinkime pakyla bruzdėji­
mas.

Prez. Tadas:— Pakol aš bu­
siu prezidentas, prisilaikysiu 
tiesu, ir štai aš laikausi konsti- 
tucijos, tai mano draugas, bet.

Nauji įnešimai.
Pakyla vienas iš narių ir plo­

nu balseliu pragysta:— Kad čia 
aną vakarą buvo žydų prisirinkę 
į musų kambarį, ar prezidentas 
neišaiškintumei, kaip jie galėjo 
okupuoti t. y. kas juos suleido?

Prez. Tadas:— Tai, bet aš tu­
riu pasakyti, kad tik keli buvo, 
ir aš bepartyviškai prisilaikyda­
mas konstitucijos ir tuos kelius 
žydus prašalinau.

—Ar daugiau nieko naujų 
inešimu ? c. c

Vienas pataria susirinkimą 
uždaryt, kitas patvirtina.

Prez. Tadas:— Aš manau, kad 
yra įnešta ir paremta micingą 
uždaryt, alei palaukite, aš dar 
turiu pasakyti, kad kol busiu 
prezidentas, laikysiuos konsti­
tucijos, nors ir yra taisytinų da­
lykų, ir nesiduosiu niekam už 
ausų vedžioti.

Aš ir konstitucija, tai, drau­
gai, nežiūrint, kad mano brolis 
bolševikas, bet aš prisilaikau 
cnatlyvo bepartyviškumo. Gali­
te eiti visi laukan.

Kukšt, kukšt, užsidaro miein- j šaukštą gesintų kalkių (gaunama ap- 
Į tiekoje) į kvortą virinto ar distiliuoto

Ozelis. (vandens; užkorkuok ir stipriai su­
plak keletą sykių valandą. Lai kalkiai 
nusistovi dugne ir po 24 valandų nu­
pilk nuo viršaus vaiskų skystimą Į 
švarų butelį ir užkorkuok stiklu. Lai­
kyk šaltoje vietoje, gerai užkorkuotą.

Vartojant kalkinį vandenį, pridėk 
po vieną šaukštelį prie kiekvieno pe­
nėjimo per pirmą sąvaitę, o paskui 
laipsniškai didink kiekį, jei reikalas 
yra, iki duosi vaikui penkius šaukšte­
lius kiekvieną sykį iki pabaigos dvy­
likto menesio.

Vartojant kalkinį vandenį, reikės 
mažiau vartoti virinto vandens. Pa­
vyzdžiui, jei sakoma, kad 12 mėnesių

>***XC!<ŪDIKlv
/GEROVĖS skYRIUS
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DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Šiame skyrinje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius busiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
nę kūdikię.

Kūdikię aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes Jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergviidenli.

STRAIPSNIS IX.

irKada Duoti Kitus Maistus 
Apelsino Sunką.

Nežiūrint kokiu pienu penima, kiek­
vienam kūdikiui reikia duoti, penint iš 
bonkos, dar kitų valgių ir apelsino 
sunkos. Sekantį rekomenduoja pir­
maeiliai žinovai:

Apelsino sunka.— Kūdikiui suka­
kus keturiems mėnesiams, duok vieną 
šaukštelį perkoštos apelsino sunkos, 
atmieštos su lygiu kiekiu virinto van­
dens, Adeną sykį į dieną pirm penėji­
mo. Laipsniškai didink kiekį iki jau 
duodi vaikui neatmieštą sunką pusės 
apelsino. Tas davimas galima tėsti 
iki kūdikis jau galės valgyti ir kito­
kių vaisių.

Avižinė košelė. — Kada kūdikiui 
sukanka penki mėnesiai, pridėk prie 
kiekvieno penėjimo po šaukštelį avi­
žinės košelės. Laipsniškai didink kie­
kį iki duosi vaikui kiekvieną sykį po 
tris šaukštelius avižinių miltų koše­
lės. Kad padarius tą košelę, paimk ke­
turias uncijas oatmeal prie kiekvienos 
paintės vandens; virink viską dubelta- 
vame puode tris valandas; pridėliok 
tiek vandenio, kad pasibaigus virimui, 
gautumei skystą košelę. Kol ji šilta, 
perleisk pėr koštuvą, ir atvėsink. Tą 
košelę galima duoti iki vaikas / galės 
valgyti gerai išvirintus kitus javus.

Kalkio Vanduo.
Šviežiai pagaminto kalkinio

dens galima gauti aptiekose. Padary 
mui formula, gi, yra sekanti: pridėk

van­

gas.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Olim
So. Bostoniečiams gerai ži­
nomas senas biznierius, nes 
varau biznį So. Bostone per 
26 metus. Užlaikau visokių 
gyvenimui rakandų, kokių 
kas pageidauja.

Tad So. Bostono lietuvius 
reikale kviečiu pas mane at­
eiti, o suteiksiu gerą patar­
navimą. Pas mane galite 
gauti: Lovų, Pečių, Ledams 
šiepų (ice box), vaikams 
vežimėlių ir kitokių visokių 
gyvenimui reikalingų daly­
kų. Pristatome netik į visas 
dalis Bostono, bet ir j apie- 
linkius miestus. Mes kalba­
me lietuviškai.

Mauša Olim
So. Boston, Mass

kūdikiui reikalinga šešių šaukštukų 
kondensuoto pieno prie 7 uncijų virin­
to vandens, o jus norite duoti 5 šaukš­
tukus kalkinio vandens, tai vietoje 7 
uncijų virinto vandens jus imkite tik 
6, o viena uncija susidarys iš 5 šaukš­
tukų kalkinio vandens, taip, kad van­
dens vistiek bus 7 uncijos.

ji pasverk. Atmink, kad neauganti kū­
dikiai yra nedapenimi. Jaunas kūdikis 
turi gauti kasdien po du šaukštu 
Eagle Pieno, atmiešto trejais ketvir­
tadaliais puoduko virinto vandens. 
Duok paryčiais ir pavakariais. Kiti 
vaikai dažniausia jį labiau mėgsta su 
ginger ale, vaisių sunka, arba suplak­
tu kiaušiniu ir skanękoniu.

Ar tavo kūdikis verkia? Ar jis ner- 
vuotas ir neramus? Jei taip, tai vei­
kiausia maistas nesutinka su juo. Jei 
negali žindyti savo kūdikio, arba jei 
jis netarpsta iš krūčių pieno, duok 
jam Borden’s Eagle Pieną — maistą, 
kuris pasekmingai išauklėjo šimtus 
tūkstančių kūdikių. Ir lengvai sutai­
somas — tik pridedant virinto van­
dens pagal nurodymus. Per 65 metus 
motinos -davinėjo Eagle Pieną kaipo 
milžinišką sveikatos dovaną savo kū­
dikiams. Gyventojai j j rekomenduoja 
vaikams, kurie sirguliuoja ir silpni, 
kadangi jis lengvai suvirskomas ir 
teikia pilnučiausi sotumą.

Beto, kad tinka kūdikiui, jis dar yra 
geriausias maistas nedapenėtam kūdi­
kiui. Stebėtini eksperimentai daryti 
tarpe mokyklos vaikų rodo, kad tie, 
kurie penimi su Eagle Pienu užaugo 
septynius svarus daugiau, negu kiti 
penimi paprastu bonkučių pienu. Rū­
pinkis savo kūdikiu atydžiai. Dažnai

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

AR ŽINOTE KAD
tinomaa senas biznierių*

ANTANAS NAUIOKAITIS
ZOM West Fifth Street, South 

Bont or, Alabfe,

ATI BARS: visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėao* Mar- Į 
kėlų ir Groserma. Kviečia v<- I 
sus apielmkės lietuviui kreip- j 
tu »u pirkimu maisto ir kitų 
• mulkmenų. čia rasite xreras I 
pr-AirR* mandakrų pa ta m v vi- i

I

Nuga-Tone
Pasekme po 2t flien 
arba grąžiname jum 
pinigus. -

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, 

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; 

damas neaišką mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodii 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau 
sesi visai nauju žmogų! Devynes iš dešimtes visu žmogaus 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai ir 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu­
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė­
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir Deužtektinios cirkulacijos 
kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir . ĮĮĮį
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai V
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo \ I
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutąsyti iš aštoaiu brangiu, aT
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu VPf J /
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir M|
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. gz'jB r ' F

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, /aKgUB \ 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir- 
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą y' |
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. »
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo- I <
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu ai 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimna 
skoni ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVĄRANCIJAs Preke Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) p ibi ui u, arba vieno mėnesi 
gydymo. Galite pirkti šešes bonkutes, arba šešių* menesius gydymo už penkių s ($5.09) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa­
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžinime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes įmainė riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas vfaoeo 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIŪSK SAVA PASTELIAVIMO ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 27 - 1018 So. Wabesk Avo^ Chicago, BJ.

Gerbiamieji: įdedu čionais $....................... ir meldžiu prisiųsti man
Nuga-Tone.,

Vardas ir pavardė. .-

bonkui

Gatvė ir numeris

Miestas Valstija

THE BORDEN COMPANY
BORDER BUILDING REW YORK

ĮKAISTAS, kad duotų Kūdikiams stiprius kau- 
* * lūs ir drūtas kojas turi būti stiprinantis ir 
lengvai suvirskomas. Eagle Pienas buvo gydyto­
jų išrašomas kūdikiams per 63 metus ir duos jū­
sų kūdikiui stiprinančio peno, kurio jis reikalauja.

Jei nežinai kaip vartoti 
Eagle Pieną, prisiūsk 
mums šitą paskelbimą 
ir mes jums' pasiusime 
penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kito­
kias brangias informaci­
jas* dykai.



Aidai iš Lietuvos
žemiau talpiname dalis dviejų 

laiškų, kuriuos gerb. A. Barta­
sevičius, gyvenąs Paryžiuje, ga­
vęs iš Lietuvos mums atsiuntė. 
Tie laiškai aiškiai atvaizduoja, 
kaip Lietuvos gyventojams at­
rodo dabartinis Lietuvos gyve­
nimas. Abu laišku yra iš Butniu- 
nų kaimo Vaškų valsčiaus; pir­
masis rašytas kovo 10 d., antra­
sis — gegužės 10 d. — šių metų.

Butniunai 10-III-23.
Gerbiamasis•

Labai man buvo malonu su­
laukti nuo tamistos laišką ir fo­
tografijas, už kuriuos sakau 
tamstai širdingai ačiū, beto ma­
lonu turėti svetur vienminčių, 
su kuriais gali pasidalinti bend­
romis nuomonėmis apie savo 
gimtosios šflHes siekius ir troš­
kimus. Tamsta x rašai, jog aplei­
dai Lietuvą 1903 metais, tai bu­
vo tuomet kita gadynė, negu da­
bar: tuomet viešpatavo rusų 
jungas, o dabar jau visai kitaip 
atrodo. Kur tik nenueisi, kur ne- 
pasigręši visur jaučiama atgimi­
mas, pilna visur jaunimo ir šiaip 
visuomenės organizacijų. Se­
niau būdavo miestuose viešpata­
vo lenkų dvasia, o dabar jau yra 
žlugusi ir šiaip ekonominiai ir 
šalis gerokai stiprėja, nerasi to­
kio kaimo, kur nebūtų keleto 
naujų triobėsių pastatytų. Tik 
vargšai dvarai baigia griūti, nes 
savininkų visai mažai be yra, 
dauguma išbėgę į lenkų legijo­
nus ginklų keliu susigrąžinti sa­
vo dvarų, jeigu koksai Tr yra, 
tai, bijodamas -žemės reformos, 
nieko netaiso.

Musų kaimas tai taip atrodo: 
stovi ant nedidelio upeliuko 
“Plonės” kranto, gyvena jame 
13 ūkininkų, visi gyvena pasitu­
rinčiai, yra gerokas būrelis jau­
nimo iš abiejų lyčių, bet visas 
antiklerikalinės dvasios. Užtai 
iHikurė kuopelę “Lietuvos Jauni­
mo Sąjungos.” Apie jo siekius 
ir nusistatymą parašysiu kitą 
sykį ir pasiusiu tamistai jos or­
ganą “Jaunimą.” Jeigu tamstai 
lieka kokių nors knygučių, pra­
šyčiau prisiųsti mano vardu, aš 
atiduosiu musų skyriui.

Dabar parašysiu tamstai apie 
save: gyvename du broliu ant 
ūkės, susidedančios iš 27 dešim­
tiniu žemės, turiu 24 metu am- 
žiaus, darbuojas įvairiose visuo­
menės organizacijose. Musų 
jaunimo kuopelėj esu pirminin­
kas. Vaškų šaulių būryje esu 
sekretorius, Vaškų Vartotojų 
Bendrovėje esu revizijos komi­
sijos narys ir kitose organizaci­
jose. Nors neesu inteligentas, 
bet reikia užimti' inteligento 
vietą, nes musų visi inteligentai 
įtraukti į valstybės darbą. Kuo­
met nusiimsiu, tuomet pasiųsiu 
savo paveikslą. Lauksiu nuo 
tamstos laiško. Su pagarba

J. Juknis.

Butniunai 10-V-23.
Mielas Drauge! ,

Neseniai tau išsiunčiau gero­
ką pundą įvairios rūšies litera­
tūros, kad duoti bendrą suprati­
mą apie dabartinę Lietuvos pa­
dėtį, įpatingai man norisi at­
kreipti domės į susidėjusią poli­
tinę Lietuvos atmosferą, kuri 
yra pripilta visokių nuodingi! 
dujų. Šiandieną stovime priean­
gyje rinkimų į seimą, t. y. už 
poros dienų prie urnų. Bet pa­
žiūrėkime, kiek susidarė Lietu­
voje partijų. Musų V. apigardoj 
yra 19 sąrašų, kurie visi mano 
šį-bei-tą sugauti. Musų vadina­
mieji dvasiški tėveliai nenori 
jokiu budu mesti jodinėję ant 
tamsaus sodiečio sprando, štai 
sulaužė konstituciją, išrinkda­
mi neteisingai prezidentą, manė 
viešpatauti, bet ąpsiriko, ir iš to 
apsivilimo paleidi seimą. Idant 
nenustojus sau malonaus biznio, 
naujuose rinkimuose deda pa- 
rfratiBes savo j'iegas, mobilizuo­

ja visas savo ilgaliežuves da­
vatkas ir gražiąsias savo gaspa- 

i dmes, kad tik kaip nors laimė­
jus. Musų apygardoje išstatė 6 
sąrašus, kad tik pakliūtų dau­
giau žuvės i jų tinklą. Bet žmo- 
neliai vis labiau pradeda ‘ prare­
gėti ir suprasti tikrą tų žvejoto­
ji! nusistatymą. Štai 29-1V-23 
buvo Vaškuose mitingas. Mitin­
gą atidarė Valstiečių Liaudinin­
kų atstovas Ignas Lapinskas. 
Pradėjus kalbėti, puolė ant jo 
musu krikščioniu demokratu 4 4. 4
agentai iš minios trukdyti, bet 
apsiriko, nes buvo valstiečių už­
čiaupti. Po juo, t. y. I. L., norėjo 
kalbėti kun. G. Spudas, bet mi­
nios tapo 3 sykius nuo .bačkos 
nustumtas, nes kunigams vieta 
bažnyčiose, o ne mitinguose.

Svetimtaučiai, t. y. žydai, len­
kai, rusai, vokiečiai, eina su­
glaustomis eilėmis į naujus rin­
kimus, nes tuos išmokino 76 
parg. Beto dar įvairus Maskvos 
klapčiukai braunasi Seiman, štai 
No. 6 darbo kuopos, kuriame 
yra sustatyti tokie žmonės, ku­
rie dirba Maskvai, o ne Lietu-’’ 
vai. Iš tokios padėties matysi­
me, kas laimės ir kaip toliau bus 
statomi musų jaunutės respub­
likos rūmai, kuriuos griauna 
•Įvairus tamsus gaivalai. Tokia 
padėtis gero Lietuvai nelemia, 
ypač matosi didelis pavojus 
sveikam demokratizmui, kuris 
dabar yra (nors nepilnoj to žo­
džio prasmėj). Musų klerikalai 
anksčiau ar vėliau rinkimus pra­
laimės ir tuomet, žinoma, bus jų 
viešpatavimo galas, ir dabar jau 
jie tą numato, nes organizuoja 
fašistus, mano griebties “krikš­
čionių diktatūros/’ kuri daugiau 
nieko nelemia, kaip tik kruvinas 
vidaus kovas, kurios yra daug 
baisesnės kaip išorinės. Tai to­
kia laukiama Lietuvai ateitis, 
jeigu neužčiaups musų juaodam 
klerikalizmui burnos.

Dabar parašysiu apie musų 
kaimo gyvenimą, kuris sparčiais 
žingsniais eina pirmyn, nes dau­
gybė yra mokyklų kaip žemųjų, 
taip ir augštųjų (nors ir mažai), 
ir musų priaugančioji karta be­
veik visa lanko šiokią-tokią mo­
kyklą. Sąryšyj su tuo plečiasi ir 
musų draugijinis gyvenimas, or­
ganizuojasi visokios draugijos, 
kuopos ir tt... Mes, musų apy­
linkės jaunimas, ant vasaros ma­
nome daug ką nuveikti. Musų 
skyriaus, t. y. L. J. S. skyriaus, 
mėgėjai ant gegužės 27 d. ren­
gia viešą vakarą su vaidinimu 
Bus vaidinama “žmonės,” dra­
ma 3 veiksmuose, kurio pelnas 
skiriamas kuopos organizacijos 
tikslams, t. y. įsteigimui knygy­
no, kuris dabar šioks-toks yra, 
ir kitiems reikalams. Bet tai tik 
vienas musų kaimas. Bet visa 
Lietuva juk tai juda.

Dar nupiešiu tau vėl vieną da­
lyką, apie kurį prieš karą nei 
sapnuoti nieks nesapnavo, t. y. 
kimo kultūra — taip vadinamas 
Sportas. Tas dabar Lietuvoje la­
bai pradėjo įsigalėti, jau ir kai­
muose yra daromos futbalos 
rungtynės,' rungiasi vienas kai­
mas su kitu, daro įvairias bėgy- 
nes, šoktynes į augštį, į tolį ir tt 
žodžiu sakant, Lietuva eina evo­
liucijos progreso keliu, jeigu ne­
užčiaups vėl kokia nauja reakci­
ja, neužčiaups kokie fašistai ar 
komunistai.

Dabar, baigdamas laišką, pa­
rašysiu apie savo darbuotę. ŠJ 
pavasarį turime labai blogą ir 
šaltą, dar negalime gerai po lau­
ką dirbti ir nežinia, kuomet pra­
dėsime sėti. Dar daug yra tokių 
vietų, kur negalim įeiti arti neį- 
akėti. Dabar sąryšyj su pavasa­
rio darbymečiu ateina tasai ne­
lemtas rinkimas į seimą, per 
kurį turėsime gerokai sugaišti, 
nes Lietuvos Valstiečių Liaudi­
ninkų Centro Komitetas pri­
siuntė įgakavimą dalyvauti val­

sčiaus rinkimų komisijos posė­
džiuose ir reikės laike' visų rin­
kimų prabūti, kas, žinoma, atsi­
liepia ant ūkės darbų, žinai, 
drauge, kuomet paivyksi į Lie­
tuvą, tuomet atlankyk ir mane, 
išsigersime skanaus alučio, ku­
ris yra dabar labai madoje pas 
mus kaimiečius.

Na tai viso labo tavo draugas 
J. Juknis.

LENKU GROBIKAI DI­
DŽIAUSIOJ PAGARBOJ
Lenkija, kuomet Želigovskis 

užėmė Vilnių, plaudėsi rankas ir 
teisinosi, kad ji neesanti kalta, 
kad ji ką nors turėjo su Vilniaus 
užėmimu. Nors tiems jos teisini­
mams niekas netikėjo, bet visgi 
lenkai nestojo teisinėsi, iki kolei 
ištikrųjų nepradėjo Vilnių sa­
vintis. Net ir Santarvė tvirtino, 
kad lenkai nekalti ką Želigovskis 
užėmė Vilnių. Gi pastaruoju lai­
ku Lenkija oficiališkai ir iškil­
mingai suteikė savo aukščiau­
sios civilės pagarbos ženklą tam 
pačiam Želigovskiui — Lenkijos 
atstatymo ordeno kaspiną. To­
kiu pasielgimu pasipiktino net ir 
Amerikos rimtesnė spauda. Bos­
tono Herald’as, kuris tankiai ta­
ria teisybės žodį apie lenkų 
skriaudimą Lietuva, savo Edito- 4- 4 ✓
riale, birž. 12 d., po antgalviu: 
“Lenkija ir jos generolai,” sako: 

“Lenkija gerai padarė paskir­
dama generolą Stanislavą Hal- 
lerį vyriausiu generalio štabo 
vadu, vieton maršalo Juozapo 
Pilsudskio, buvusio respublikos 
prezidento, kuris atsisakė nuo 
aukščiausios militarės vietos. Ji 
padarė blogai suteikdama aukš­
čiausi civilės pagarbos, didįjį 
kardoną neseniai įsteigto Len­
kijos atstatymo ordeno ant ge­
nerolo želigowskio, užgrobėjo 
Vilniaus, Lietuvos senos sosti­
nės.”

“Herald’as” mano, kad Helle- 
ris yra atsidavęs tik pačiai Len­
kijai, ir todėl mano, kad jis yra 
tinkantis tai vietai. Apie Vilnių, 
želigowskį ir Lenkiją jis sako:

“želigowskis yra plačiai žino­
mas dėl kitokios ridės avantu- 
ros, kurioje garbės nelaimėjo 
nei jis, nei jo valdžia. Kaip jis 
užlaikė paliaubas padarytas tar­
pe Lenkijos ir Lietuvos spalių 
mėn., 1920 m., Tautų Lygos rei­
kalavime? Ji nutiesė liniją tarpe 
dviejų šalių, paliekant Vilnių 
Lietuvių pusėje, bet pirma sa­
vaitės pasibaigimo jis perėjo per 
liniją su reguliar. lenkų armijos 
korpusu į Lietuvą ir užėmė Vil­
nių. Tai buvo didelis sulaužymas 
ištikimumo, sutepimas balto 
erelio. Niekas netikėjo, kad len­
kų generolas butų drįsęs elgties 
taip negarbingai be įsakymo iš 
Varšavos.”

“Britanija ir Francija darė 
lustus persergėjimus lenkų val­
džiai. Ji karštai užginčyjo atsa­
komybę, pareikšdama, kad želi- 
gowskis viską daro pats per sa­
ve su savo armijos korpusu, ir 
kad jis buvo sukilėlis, o ne prie­
lankus valdžios autoritetui. Bet 
valdžia nepasiuntė porą ištikimų 
korpusų pristatyti jį atgal ir 
teisti karės teisme. Ji neisakė v 
sugrąžinti Vilnių Lietuvai, bet 
ji vis dar yra palaikytoja gro­
bio. Lenkų spauda išdarbiu© Že­
ligovskio nuoveikį. Ir dabar len­
kų valdžia uždeda ant j©, kartu 
su trimis buvusiais premierais, 
Baderewskiu, Poinkowskiu ir Si- 
korskiu, ir keturiais diploma­
tais, aukščiausia dekoracija, ką 
Lenkija gali suteikti. Ištikrųjų 
ordenas yra suteptas ką atlygi­
na sukilimą arba plėšimą lygiai 
su valstybės vyrais ir diplomą 
tais.”

KREIPDAMĖSI J BILE IŠ­
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA­
ROJE.”

LIETUVOS ŽINIOS
DIDELIS GAISRAS.

ANYKŠČIAI. Balandžio mėn. 
23 d. netoli miestelio (1 kil. ats.) 
Lagedžių kaime įvyko didelis 
gaisras. Nesant tinkamai pagal­
bai (ugniagesių draugijos) kele­
tas trobesių dar tik' praeitais 
metais statytų, žuvo liepsnos 
liežuviuose. Į gaisrą subėgo dau­
gelis žmonių, bet daugumas iš 
atsilankiusių, matyti, buvo atė­
ję tik iš įdomumo pasižiūrėti; 
gaisro vaizdų. Didelį narsumą 
parodė teikdami pagelbą nelai­
mingiems žmoneliams, nors ir 
be tinkamų įrankių (ardydami 
kas kuo nutvėrę degančias tro­
besių sienas, nešdami ir liedami 
vandenį), Viduriniosios mokyk­
los mokiniai su mokytojais ir 
kamanda kareivių. Be trobų ir 
šiaip visokio turto, kurio neiš­
nešta, žuvo dar ir keli naminių 
gyvulių. Ugnis išėjusi iš kamino 
kūrenant krosnį. Pradėjus degti 
buvo keliolika nemažu šūvių, 
nuo kurių du žmonės žuvo.

KODĖL SEIME TIK 78 
ATSTOVAI.

Centralinis Statistikos Biuras 
prie Finansų Ministerijos per 
“Eltą” V. 19. 1923 m. (N. 1310) 
paduoda bendrą nepriklausomos 
Lietuvos gyventojų skaičių 
2.404,000. Sulyg rinkimų įstaty­
mais vienas atstovas renkamas 
nuo 25,000 gyventojų. Padalinę 
2,404 į 25 gausime 96, o ne 78. 
Tad, katra pusė čionai netikro­
mis žiniomis naudojasi? Val­
džios įstaigoms vertėtų čionai 
tikriau nusistatyti. Juo labiau, 
kad 78 atstovams turint apie 15 
komisijų nelengva dirbti.

MUSYS SU LENKAIS.
Kaž-kokia lenkų komisija pa­

reikalavo . iš musų pasienio sar­
gybos, kad ji paleistų Aglinės 
(“Jegliniec”) kaimą (6 kilomet­
rai i vasaros vakarus nuo Puns- v
ko), šis kaimas, einant Tautų 
Sąjungos Kontrolės Komisijos 
pravestąja demarkacijos linija, 
kuri pasiliko neliesta ir paskuti­
nio Ambasadorių Konferencijos 
nutarimo, yra neutralinėj e zono­
je Lietuvių pusėje nuo tos lini­
jos. Musų sargyba atsisakė. Š. 
m. gegužės 20 d. 3 vai. 44 min. 
rytą lenkai puolė Aglinės kaimą. 
Įvyko mušis, kuris tęsėsi iki 6 
vai. 30 min. Dėl lenkų jiegų di­
dumo musų sargyba buvo pri­
versta apleisti Aglinę ir pasi­
traukti į Pasiekos kaimą (1 ki­
lometrą į žiemius nuo Aglinės). 
Yra nuostolių apiejose pusėse. 

LENKAI NORI KAUNO.
Lenkų 85 p. pulko, taip vadi­

namo “Strzelcow Wilenskich,” 
vadas majoras Bobjanski Vil­
niuje paklaustas, dėlko pas len­
kus 77 p. p. vadina “Kauno pul­
ku” atstakė: “Nors ir rubežiusi 
nustatėm, bet visgi mums Kau­
nas yra reikalingas, kaipo vie­
nintelis kelias Klaipėdai paimti, 
todėl ir savo pulkus “kresų var­
dais” krikštijame. Toliau jis ne­
aiškiai išsireiškęs, kad visgi len­
kai Lietuvos atsižadėti negalį ir 
šiokiu ar tokiu budu darysią žy­
gius josios vardą panaikinti. — 
Kad lenkai nori Lietuvą praryti, 
tai komentarų nereikia, o tik 
reikia rengtis ne vien Kauno ap­
gynimui, bet išvadavimui musų 
sostapilės Vilniaus.

Iš SEINŲ PADANGĖS. 
Lenkų planai.

Sulyg gautųjų žinių, užmirš­
tojoje Suvalkijos pusėje lenkai 
pradėjo varyti lenkinimo darbą, 
ne tiesioginiu budu, bet gana 
gudria gerumo politika. Pir­
miau, lenkai užėmę Vilnijos ir 
Suvalkijon kraštus, stengėsi vi­
sur panaikinti lietuvių mokyk­
las, kaip tai uždarydami jas, pa­
leisdami lietuvius mokytojus ar­
ba juos persekiodami. Į pašalin­
tųjų lietuvių mokytojų vietas, 
būdavo prisiunčiami iŠ Lenkijos

tikri lenkų “kultūrtregeriai” — 
mokytojai. Bet daugelis kaimų 
Seinų apskrityje yra grynai lie,- 
tuviškų ir tokias lenkų mokyk­
las boikotavo. Kur tik buvo at­
siųsta tokie mokytojai nelei­
do nei vieno vaiko lankytis. Tuo 
budu lenkai mokytojai neturė­
dami ko mokyti išsidangindavo 
ii1 viena po kitos tokios mokyk- 

’ los būdavo visai uždaromos.
Bet lietuviai nenusiminė. Ne­

galėdami vaikų leisti į lenkiškas 
mokyklas, samdėsi tuos pačius 
atstatytus lietuvius mokytojus 
ir namie mokino, nors už tai len­
kai labai persekiojo. Paskutiniu 
laiku, lenkai matydami, kad tuo 
budu nieko nelaimės, bet dar 
daugiau sukeis lietuvių neapy­
kantos prieš save, sumanė la­
pės gudrumu patraukti savo pu­
sėn ir sulenkinti! Dabar esą grą­
žinami i savo vietas lietuviai 
mokytojai ir algos mokamos kur 
kas aukštesnės, negu lenkams 
mokytojams. Tokį lenkų elgesį 
galima suprasti ne kitaip, /kaip 
tik gerumu patraukti savo pu­
sėn mokytojus, juos gerai ma­
terialiai aprūpinant, o kuomet 
met pasiseks patraukti, tai pusė 
bėdos su sulenkinimu.

Kita lenkų pastanga pradėti 
lenkinti ir padaryti lenkišką ru- 
bežių, tai parubežiniai žandarai. 
Užėmus lenkams neufralę zoną, 
Santarvės nustatytam rubežili­
ję, lenkai išstatė savo žandarus 
grynus lenkus. Tie žandarai esą 
labai gerai apmokami ir jeigu 
kas vedąs lietuvaitę, tai gaunąs 
dar dovanų ir tas namas, iš ku­
rio yra lietuvaitė, gaunąs viso­
kių palengvinimų. Jeigu veda 
lietuvaitę ir valdžia už» tai ap­
dovanoja, savaime išku, kad vai­
kai bus auklėjami lenkais.

Bet ar pavyks lenkų planai, 
parodys ateitis, ypač tokiam 
krašte, kaip Seinai, kur lietuviai 
yra kuogriežčiausiai nusistatę 
prieš lenkus ir tik laukia geres­
nės progos išsiliuosavimui. Ne- 
geresnį ūpą turi lenkų kareiviai 
poznaniečiai. A. M.

APLEISTAS MIESTAS.
MAPvIAMPOLĖ. Kol nebuvau 

matęs Suvalkijos ir jo centro 
Mariampolės, tai jį įsivaizdavau 
daug geresnėj šviesoj negu kad 
tikrenybėje pamačiau. Maniau: 
Mariampolė- — nemažesnis, kaip 
Kaimas, bet kur tau! Tokiame 
kultūringame krašte,* kaip Su­
valkijoje, taip apleistas miestas. 
Brukąs išdaužytas, išlaužtas, 
akmenai iššokę, kad užvažiavus 
su vežimu tuoj aus galima pa­
virsti. Ant rinkos palijus tyvu­
liuoja klanai. Viduriu miesto ei­
nąs upelis užterštas visokiais 
nešvarumais ir tt. žiūrėk šiaip, 
žiūrėk kitaip, bet nepasakysi 
kitaip, kad Mariampolė negeres- 
nis miestas kaip paprastas Lie­
tuvos žydmiestis. Administraci­
ja vaikštinėja, kaikada “smoko’ 
pauosto, bet turbut jį pamėgo, 
kad nesistengia pašalinti.

Kam, kam, bet Mariampolie- 
čiams turėtų būti gėda už tokį 
apsilendimą Mizantropas.

------------------------------ /

KUNIGŲ DESPOTIZMAS.
SEIRIJAI. Vargu bau berasi 

kitą toki kampelį, kur kunigai 
taip tebeviešpatautų ant nesusi­
pratusių tamsių minių, kaip kad 
kraštutiniame Lietuvės kampe­
lyje — Dzūkijoj. Paimkime čio­
nai visą - eilę gretimų valsčių, 
kaip tai: Lazdijų, Seirijų, Mete­
lių, Leipalingio, Veisėjų ir kitų 
—kunigai tebesijaučią turį ga­
lios ir drąsos taip vadinamus sa­
vo “priešus” viešai iš sakyklos 
net “išgarbint.”

Jeigu tam krašte susitvėrė 
valstiečių liaudininkų ar social­
demokratų kuopa ir sužinojo 
dvasiški tėveliai, tai dės visas 
pastangas ir jecuitiškų priemo­
nių griebsis hi tik išgauti ir p»- 
raližiuoti kuopų veikimą. Jeigu 

sužino, kad tokio ir tokio piliečio 
vaikai priklauso kokiai nors or­
ganizacijai, tuomtt kunigas pa­
sišaukęs pas save tėvą, kad 
duos “natacijas,“ kad tamsiam 
žmogeliui plaukai ant pakaušio 
atsistoja. Prigrasys neduosiąs 
tėvui nuodėmių atleidimo, sunui 
“šliubo” ir jo vaikų nekrikšty­
siąs, mirus į šventus kapus ne- 
priimsiąs ir tt. Jeigu žmogutis 
tamsus ir tebesijaučią ant nuo­
savo sprando kunigų jungą — 
išklausys kunigo “natacijų” da­
ro pastangų prievarta ar geruo­
ju savo vaiką iš “bedievių cicili- 
kų’’ tarpo išvesti, žinoma, sū­
nūs mylėdamas savo tėvą, neno­
romis turės pasitraukti iš orga­
nizacijos.

Bet gyvenimas eina savo ke­
liu. Nežiūrint tokio kunigų per­
sekiojimo, kaskartą atsiranda 
vis daugiau ir daugiau susipra­
tusiu žmonių ir senu tėvu, ku- 
rie yra pasiryžę kovoti prieš to­
kį kunigų despotizmą ir žmonių 
tamsumą. (“L. ž.”)

NAUJI LENKŲ PUOLIMAI 
NEUTRALĖJE ZONOJE.

Bal. 9 d. lenkų kariuomenės 
būrys skaičiuje apie 60 žmonių, 
ginkluotas kulkosvaidžiais, šau­
tuvais ir granatomis, vadovau­
jant vienam karininkui puolė 
musų kariuomenės užtvarą 5 
kilom., Lietuvių pusėje nuo Am­
basadorių pasiūlytos linijos ties 
Rusteikių kaimu (9 km. į pietus 
nuo Ežerėnų). Po valandos ko­
vos lenkai buvo atmušti be nuo­
stolių musų pusėje.

Bal. 14 d. lenku kariuomenės 
dalis sudėtyj 3 karininkų ir 30 
kareivių su kulkosvaidžiais at­
vyko į Gubavo dvarą (8 km. į 
pietų rytus nuo Salako, lietuvių 
pusėje 3 kilom, nuo pasiūlytos 
Ambasadorių Konferencijos Len 
kijai sienos) tikslu išvežti iš 
dvaro visą turtą. Sužinoję apie 
tai vietos gyventojai griebėsi 
ginklų ir išvijo lenkus. Laike 
įvykusio susidūrimo nukauta 2 
lenkų karininkai ir 5 kareiviai; 
sužeista sunkiai 2 ir lengvai 3 
kareiviai. Be to gyventojai suė­
mė 3 lenkų kareivius ir paėmė 
grobio 3 pabalnotus arklius, 1 
kulkosvaidį ir kt.

Bal. 16 d. rajone Kimių kaimo 
ir Dubinkių ežero stipri lenkų 
kariuomenės dalis įsiveržė Lie­
tuvos teritorijom Įvykusiame 
susirėmime iš musų pusės su­
žeistas 1 kareivis ir užmušta du 
arkliai. Lenku nuostoliai nežino- v
mi. Lenkų kariuomenės būrys 
skaičiuje 30 kareivių', su kulko­
svaidžiu apsistojo. Drušių kaime 
(5 km. į pietų vakarus nuo Du­
binkių). Dėl šio įvykio lenkai 
buvo paskelbę spaudoje, kad 
lietuviai juos puolė.

Balandžio 19 d. 3 vai. nakties 
lenkų kareiviai skaičiuje 20 
žmonių, persirengę civiliais dra­
bužiais, puolė musų kariuomenės 
sargybą ties Lekajų kaimu (8, 
5 km. į šiaurės rytus nuo Intur- 
kių). Po pusės, valandos mūšio 
lenkai išbėgiojo. Iš musų pusės 
2 kareiviai sužeisti.

(“L. Žin.”)

ŽMOGŽUDYBĖ.
Laikraštis “Ziemia Ojczysta” 

rašo, kad keliolika apsiginklavu­
sių šautuvais “banditų’’ užpuo­
lė Giedraičių valsčiaus Aleksan- 
driškių dvarą, esantį priskirtoj 
lietuviams neutralinės juost©* 
dalyj. “Banditai” nežmonišku 
budu užmušė to dvaro šeimmin­
kę lietuvaitę p. Petronytę, pri©§ 
mirtį jai nuplaudami nosį ir au­
sis. Po tokio žiauraus nužudymo 
tariami “banditai” grobė dvarą, 
paimdami visą, kas tik rankosna 
pakliuvo, o ką negalėjo paimti, 
tai kiužė ir naikino. Puolimo ir 
grobimo būdas aiškiai įrodo, kad 
tai buvo nepaprasfi banditai, ku­
riems rūpėjo tik grobimas.
to pažymėtina, kad p. Petronytė 
anuo metu buvo kelis kartus len­
kų policijos suimta, karpo neišti­
kima lenku valdžiai.

* 1
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Kas Tai Yra Nedapenėjimas
Nedapenėjimas reiškia badavimą kūno celių 

paeinančių nuo klaidingo metabolizmo ir blogai 
parinkto maisto. Abu faktoriai yra lygiai ble- 
dingi. Norint apturėti visišką naudą iš suvalgo­
mo maisto, musų kūnas turi but geriausioj pa­
dėtyj. Ir patsai maistas turi turėti savyje tokias 
dalis, kurios gali duoti geriausias medegas kū­
no veikimui.

Be abejonės, visi tėvai geidžia išauklėti savo 
vaikučius geriausia kaip galima. Bet blogybės 
nuo nedapenėjimo, nėra dar pilnai suprantamos 
ir apvertinamos. Neturėtų but 6,000,000 neda- 
penėtų vaikų šioj šalyje jei jų tėvai suprastų to' 
pavojų. Tėvai, kurie nors ir per nežinojimą ap­
leidžia savo vaikus, jie tuomi neišpildo papras­
tųjų savo priedermių, kaslink savo vaikų ar savo 
šalies. Kiekviena motina ir tėvas privalo apsi­
skaityti ir žiūrėti, ar daug jie prisideda prie iš­
auklėjimo savo vaikų ir mergaičių tinkamų fiziš­
kai ir budrių dvasiškai — kitais žodžiais, pagel­
bėjimui savo vaikams pelnyti kuodaugiausia sa- 
yo gyvenime.

Nuo Ko Paeina Nedapenėjimas
Bloga sveikata, įpročiai ir netinkamas mais­

tas daveda prie nedapenėjimo padėties. Svarbiau­
sios gi priežastįs yra:

Netinkamas maistas
- Bloga essimiliacija

Netvarka virškinimo kelyje 
Prastas parinkimas maisto 
Negeras virimas 
Perdidelis nuovargis 
Blogas padėjimas 
Užkrėsti organai 
Bloga įtaka namuose (stoka disciplinos^ ® 
Klaidingas prisilaikymas sveikatos 
Klaidingas prisilaikymas maitinimo.

Kaip Pažinti Nedapenėjimą
ženklai nedapenėjimo ne visuomet esti aiškiai 

matomi musų aikiai. Kada vaikas yra neran­
gus ir be svarumo, arba išblyškęs ir aržus, moti­
nos paprastai jo padėtį aprašo kaipo “augančio”. 
Aplamai, svarbiausių ženklų parodymui vaiko 
sveikatos yra jo svarumas. Nedapenėti Vaikai vi­
sados yra be svarumo. Kožnas vaikas turi būt sve­
riamas ir mieruojamas, taip reguliariai, kaip jus 
sveriate kūdikį. Svarumo lentelė paduota že­
miau parodys jums vaiko padėtį labai greit Min­
kšti, gležnus vaiko muskulai, nerangumas, neno­
rėjimas žaisti kaip kad kiti vaikai, atbukęs ape­
titas, išblyškusi oda, užjuodavę paakiai, nežibu- 
mas plaukų ir akių, visi tie yra ženklais pavo­
jaus. Jei jūsų vaikas turi bent vieną ar du tų 
symptomų, pradėk ir įprask daboti jį rūpestin­
gai, kol galėsi prieiti prie supratimo jojo padė­
ties. Ant laimės, nedapenėjimas gali but praša­
lintas, jei laiku.

Nedapenėti vaikai lengvai pasiduoda užkrečia­
moms ligoms — ypač džiovai, kuri visuomet kle­
sti tarp nedapenėtų. Kaipo pasekmė, nedapenė- 
tas vaikas apielinkėje gresia kitiems limpamo­
mis ligomis sykį atsiradusiomis tarp nusilpėlių, 
pastato į pavojų ir visus kitus. Taigi, del savo 
vaiko gerovės ir, del bendros visų gerovės, rei­
kia auklėti jį energingu ir stipriu.

rEAGLE BRANDn 
i UŽLAIKYMUI JŪSŲ KŪDIKIO GEROJ SVEIKATOJ ■ 
: Nėra svarbesnės problemos šioj šalyj kaip probleirta nedapėnėto kūdikio. 6,- 
; 000.000 nedapenėtų kūdikių randasi šioj šalyj. Vienas trečdalis mūsų mokyk-
: los vaikų yra žemiau svarumo ir nedaaugę — kūdikiai iš turtingų, kaip ir iš 
: beturčių namų. Tėvai turi suprasti pavojų, kuris gręsia jųjų vaikams ir sten- • 
■ gtis užbėgti kelią ar išeiti iš tos nelaimingos padėties. Šio skelbimo tikslas 
< yra nurodyti tėvams svarbiausią kelrodį vedimui mūsų tautos jaunimą, kad 

jie galėtų vesti gyvenimą su veiklumu ir naudingu darbštumu.

Kada Duoti Eagle Brand

Kap Pergalei Nedamaitinimą
Pataisyk Kūno Ydas

Išekzaminuok nedamaitintą kūdikį, ar 
ne kūno ydos nėra jo stovio priežastis. 
Tonsilai reikia išimti, dantis pataisyti, o 
kitos organiškos ydos prašalinti. Kūdikis 
gali būti geriausia prižiūrimas ir sočiai 
penimas ir vis būti nedamaitintas. Tai 
dėlto, kad jo kūnas nepriima maisto kaip 
reikia.

Padaryk Namus Maloniais

Išmokink Gerų Valgymo Įpročių
Valgiai yra svarbūs nedamaitinimą pra 

šalinant. Svarbu rūšis ir kiekis valgių, 
taipgi kaip jie valgomi. Kūdikio maistas 
turi patiekti visų augimo materiolų, kaip 
proteino,.kuris augina muskulus ir mėsą; 
riebalo ir karbohydratų, kurie gamina 
energiją; pelenų del kaulų; ir vitaminų, 
kurie reguliuoja ūgį ir jį akstiną.*Tie ma-. 
teriolai randami piene, kiaušiniuose, žu­
vyse, mėsoje, javuose ir gruoduose, vai­
siuose ir daržovėse.

Nedamaitintam vaikui duok pusantro puoduku 
atskiesto Eagle Brand pieno kas rytą apie dešim­
tą valandą. Tyrinėjimai čionai aprašyti parodė, 
jog tokios porcijos vartojimas buvo pasekmin­
gas. Atskiesk Eagle Brand pagal specialius mal­
nutrition nurodymus: du šaukštai į tris bertai- 
nius puoduko šalto vandens.

Jei delei mokyklos, davimas priešpietinės por­
cijos butų nepraktiškas, duokit tatai popiečiais, 
tuoj po mokyklos valandų. Jei jus nuolatos ir 
per visą laiką seksite šiuos nurodymus, ir, tuo 
pačiu laiku prisilaikysite čia nurodytu, norma­
lių Sveikatos taisyklių, galite but tikri nugalė ­
sią nedamaitinimo pavojų ir visų kitų nuo to 
paeinančių ligų.

Borden’s Eagle Brand suteikia netiktai veiks­
nį gero, lengvai suvirškinamo maisto formoje, 
bet jis taipgi yra tyras ir vienodas. Joks pienas 
negali but rūpestingiau prižiūrimas ir prirengia­
mas. Kiekviena vienata Eagle Brand pieno yra 
peržiūrima ir ragaujama, tai, kad jus galite but 
tikri apie jo tyrumą, kada jis pasiekia jus. Mi­
lijonai vartotojų patenkintų Eagle Brand, tai y- 
ra jums geriausiu ženklu jo tyrumo, kokybės ir 
naudingumo.

Kūdikį reikia apsupti geromis apysto- 
yomis namuose. Kūdikiai labai opūs ir 
atsargiai reikia su jais elgtis. Namai turi 
būti vieta linksmumo ir padrąsinimo, o 
ne vieta baimės ir draudimo.

Pirmiausia reikia įgyti kūdikio pasiti­
kėjimą. Kiekvienas kūdikis nori, kad jis 
būtų suprastas. Tada, pavartojant padrą­
sinimą ir ant minties užvedimą, galima jį 
vesti sveikatos keliu. Linksmas ūpas turi 
stebėtiną vertę keliant sveikatą. Tat lai­
kyk kūdikį linksmu.

Įpratink Prie Gerų Sveikatos Įpročių
Atgaunant nedamaitintą kūdikį, tokie 

dalykai kaip poilsis, šviežias oras, maudy­
mas ir tinkami drabužiai yra labai svar­
būs. Laikykis sekamų taisyklių:

1. Buk kodaugiau ant šviežio oro.
2. Dėvėk lengvus, liuesus, retus drabužius.
3. Visados miegok prio šviežio oro. Atdaryk 

langus.
4. Kvėpuok giliai, pilk į plaučius šviežią orą.
5. Vidurius liuosuok kasdien, tuoj po pusryčių.
6. Visados eik, stovėk ir sėdėk tiesiai.
7. Kūną laikyk švarų. Maudykis dažnai. Dėvėk 

švarias drapanas.
8. Vengk užkrečiamų ligų.
9. Ilsėkis dienos laike.

10. Niekados nesirūpink.
11. p ūk visados linksmas ir skleisk tą kitiems.

Sveikatos įpročių galima įkūnyti pas 
kūdikį bežaidžiant, žaislų tam tikslui pa­
rūpina Nutration Department, Borden 
Company.

Pieno Svarba '

Prašalinant nedamaitinimą pienas bent 
kurioj formoj yra būtinybe. Pienas ypač 
svarbus kūdikiam, nes turi kiekvieną sub­
stanciją reikalingą vikriai * sveikatai.

Reikia mažiausia puskvortę pieno var­
toti. Paprastas pienas dažnai netikras kas 
link švarumo. Turi žinoti iš ku^pienas pa­
eina ir kaip jis prižiūrimas.

Borden’s Pasaldintas Evaporated Pie­
nas — Eagle Brand — įrodė savo atžymė- 
tiną vertę gydant nedamaitinimą. Stebė­
tini eksperimentai vesti mokyklos vaikų 
tarpe Nutrition Dept. Borden’s kompani­
jos parodė gerų pasekmių. Kūdikiai auk­
lėjami Bordeno pienu rodė geriau, negu 
kiti. Jie augo gieriau, negu buvo laukta. 
Kūnas jų buvo geresnis, ir protas geriau 
veikė. Tas beabejo paėjo nuo didesnės 
energijos, kuri yra Eagle Brand piene.

Eagle Brand pienas yra paprastas pie­
nas — grynas, šviežias ir sveikas karvės 
pienas — tik įdėta kiek cukraus. Jis turi 
kūną budavojančių proteinų; ganėtinai 
riebalų; riebių 'pelenų; visus tris vitami­
nus, bet ypatingai pridėtinių karbohydra- 
to energijos vienetų, kurie taip reikalingi 
augantiems vaikams.

Energija reikalinga žaislams ir darbui. 
Jei maistas jos neparūpina, tai kūno me­
džiaga degina save, idant jos parūpinti. 
Iš to kįla svorio kritimas ir suirimas ner­
vų sistemos. Taigi šios energijos vienetoš, 
kurias Eagle Brand patiekia yra labai1 
svarbios. Poteisybei, Eagle Brand turi visą 
vertę paprasto pieno ir dar šias vienetas.

Kaip Žinoti Kiek Jūsų Vaikas 
Maisto Reikalauja e

Daugelis vaikų ima neganėtiną apštį maisto, 
kas žinoma pagimdo nedamaitinimą. žmogaus 
kūnas yra lig dirbanti mašina, kuriai reikalin­
ga yra tepalas. Šis maistas, kuris susideda iš 
proteinų, riebalų ir karbohydrato, atlieka parei­
gas teikimo kunui energijos. Energija lengvai 
persikeičia į šilumą ir veikia nusaikiai. Energi­
jos saikas — karštis galintis iškelti vieną kilo­
gramą (2.21 s va r.) vandens, vienu Centigrado 
laipsniu, arba vieną svarą vandens keturiais laip­
sniais Fahrenheit.

Sprendžiant pagal priimamo maisto šilumos 
pavidale, jus galit numanyti ar jūsų vaikas gau­
na pakankamai maisto per dieną, ar ne.

SVEIKATOS TAISYKLĖS
1. Geras išmaudymas daugiau negu syki i savaitę.
2. Šveitimas dantų mažiausia sykį dienoje.

(Mes patariam Colgate’s Ribbon Dental Cream)
3. Miegojimas ilgi; valandų prie atdarų langų.
4. Gėrimas kiek galint daugiausia pieno, bet ne arba*

tos ar kavos.
5. Valgymas nors kiek daržovių ir vaisių kasdieną.
6. Gėrimas mažiausia keturių stiklų vandens per dieną.
7. Žaidimas tūlą laiką ant atviro oro kasdien.
8. Ištuštinimas vidurių kasdiena.

KAIP ATRASTI SVARUMĄ JŪSŲ VAIKO 
Normaliai svarumą, jūsų vaiko rasite sekdami horizantiŠ- 
kas (gulščias) eilutes skersai stačiųjų linijų, ties jo augš- 
tumu ir metais. Paprastai, vaikai privalo but sveriami ir 
mieruojami vidaus aprėdalais, be čeverykų. Nedapenėtas 
,vaikas visadps yra žemiau svarumo. Prižiūrėk jį rūpes­
tingai — sverk jį dažnai, palygink jo svarumų su šia len­
tele.
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Kiek Kūdikis Vidutiniškai 
Reikalauja Energijos

Amžius metais Viso kalorijų
12 900-1200
2-5 1200-1500

FORMULA
Du šaukštai Eagle 
Pieno į puoduko 
leduotai šalto vandens. 
Duok tą sveikatą bu- 
davojantį maistą sykį 
dienoje, priešpiečiams 
ar popiežiams.

THE 
BORDEN 

COMPANY

ŠIANDIEN
Paduok savo užsakymą jū­
sų groserninkui ir per tūlą 
laiką neperstojant vartok 
Eagle Brąnd. Dabok savo 
vaiko svarumą, kadangi 
padidėjimas svarumo reiš­
kia pasitaisymą padėties. 
Eagle Pienas nedaug to 
kainuoja, kaipo maistas, 
nes kiekvienas jo lašelis 
suteikia tinkamą maistin­
gumą jūsų vaiko kunui.

BORDEN 
BUILDING 

NEW YORK

Prisilaikant aukščiau nurodytų sveikatos taisyklių ir, 
aštriai prisilaikant maitinimo taisyklių, pageidaujamas pa­
sitaisymas, kaip fiziškas, taip dvasiškas turi pasirodyti.

Rekomenduojama Vaikų Sveikatingumo Organizacijos 
Amerikoje.

Vidutiniškas Vaikų Svarumas Nuo Antrų Iki 
Penktu Metu fe

AMŽIUS SVARUMAS
SVARAIS

■
2 metų vaikas 

mergaite

■
26
25%

3 metu vaikas 
mergaitė

31%
30

4 metų vaikas (
mergaite

35
34

Sverkit savo vaiką dažnai — taip pat, kaip sver­
davo! jį kuomet buvo kūdikiu. Jo svarumas dabar 
vra taip jau svarbus, kaip kad buvo tada.

Sekama lentelė parodys jums kiek ku­
ris'maistas duoda šilumos arba energijos. 
Su šituo rankvedžiu, kiekviena motina ga­
lės prirengti tinkamą maistą del savo 
vaiku. . _ - - £

100 Kalorijų Dalių

• 100 Kalorijų Dalių
MĖSOJE IR ŽUVYSE (Virtose)

Miera

1800-2400
2300-3000
2800-4000

100 Kalorijų Dalių
GĖRIMAI , Miera

Kokao Du penktdaliai puoduko
Kiaušinio puodukas % puoduko lygmalo
Pienas* (iš bonkos) % puoduko
Kond. pienas E.B. % puoduko atskiesto
Orančio skystimas 1 puodukas

Valgių Sąrašo Pavyzdis Del Mai­
tinimo Vaikų Nuo 6 iki 9 m.

Kad parėdžius Kalorijų Kiekį
Pusrytis:

OranČius — — — — — — — — — — 100
Namaiti kvietei — — — — — — — 106 
Piene Paviršiai (10 >nc.) — — — — — — 
Pienas, Eagle Brand — — —r — — — — 125 
Toastai — — — — — — — — — — 100 
Sviestas — — — — — — — —■ — — —- 50

* 575 
pifetųs:

Kapota mesa — — — — — —- — — — 75
Iškepta saldžioji bulvė — — — —• — — — 150 
Duona — — — — — — — — — — — 100 
Sviestas — — — — — — — — — — — 100 
Žirniai ir morkos su Smetona — — — — — 75
Duonos pudingas (su razinkais) — — — — 200 
Pienas, Eagle Brand — — — — — — 125

825’
Vakarienė:

Sriuba iš bulvių — — — — — 150
Nenumaltų kviečių duona — — — — — — 100
Sviestas — — — —- — — — — — — — 50
šutyti obuoliai — — — —• — — — — • 100
Plokštinių avižų sausainiai (cookies) — —- — 100

500*.
Viso per dieaą —• —4 ~ 19(MM

DUONA, Piragaii
Baking powder pi- 

ragaičiai
Duona apskrudinta
Grabam duona
Balta duona
Nenumaltų kviečių 

duona
Krekių (graham)
Roll (Francuziška)
Toastas (su Smetona)

iai, Piragėliai, Etc.

2 mažiuku
% col 3 col. diam.
3 šmoteliai %x2c.x3t$ col.
2 riekutės 3e.xlc.x2 col. 

i

2 riekutės Jc.x2%x^ col.
2 k rėkiu
1 roll
Trys penktadaliai surai­

kyto ir penktadalis puo­
duko soso.

3 šmočiukai 3|4c.x^c.x 
1^4 colio.

Zwieback

KURIAI IR PIRAGAI , 
''Paprasti kukiai 2 kukiai-2^col. dydžio

Minkšti kukiai gmočiukas l^c.xl^c.x2
Plokštintij avižų 

kukiai kukio 3 col. dydžio

cL

KĘNDĖS
č^kolado pieno

(Bordens)
Medus
Cukrus, baltas 

smulkus

šmotas 2%c.xlcux%coL
1 šaukštas

I šaukštas

e

JAVINIS Maistas Miera
Kornfleiksos
Farina virti
Grapenuts
Oatmeal virti
Ryžiai šutyti 
Kviečiai namaiti

1% puoduko
14 puoduko
3 šaukštai
1 puodukas
% puoduko
1 pyragaitis *

KIAUŠINIENĖ, Pudingas ir šaltoji Košė
Obu' liti košė Vi puoduko
šahakošės pudingas Vi puoduko
Puod. kiaušinienės puoduko
Ryžiu pudingas Du penktadaliai puoduko
Tapioka cream Du penktadaliai puoduko
Keptas Indijoniškas

pudingas ItĄ šaukšto
Vanilla ice cream 2% šaukšto
Lemeno pieno

gėrimas ^4 puoduko

KIAšINIŲ ir Sūrio Valgiai
Kiaušinis žalias
Kiaušinis suplaktas *4 puoduko
Sūrio žildiniai % puoduko

VAISIAI
Keptas obuolis su 

2 šaukštais cukr.
Obuoliai švieži
Obuolių sosas 
Bananas
Dates su sėklomis
Fygos džiovintos 
Orančiai
Pyčės šviežios
Pyčės kenuotos

Grušės šviežios 
Grušės kenuotos 
Pineapple švieži

_ Pineapple kenuoti

Džiovintos slyvos, 
Šutintos 
Razinkai
Rubarbai šutinti
Žemuogės šviežios

% didelio obuolio
1 didelis obuolis 
% puoduko
1 didelis
3 lig 4 dabos 
iy2 didelės
1 didelis
3 vidutinės

2 dideli šmotai ir 3 šauk­
štai skystinto
2 vidutinės
2 pusės ir 3 šaukštai ksyst.
2 šmotai y2 col. storio
1 šmotas ir 3 šaukštai 

skystimo arba ^4 puo­
duko sugrūstų

'2 slv. ir 2 šauks, skyst.
% puoduko 
% puoduko 
1% puoduko

Jautiena, džiovinta, sn 
Smetona

Jautiena, round steaje 
Jautiena šutinta, su darž.
Hamburgtnr stecik

šviežia žuvis, rutuliuose 
Halibut steak
Salinėjai su Smetona ant 

t oust ų

Avienos, šutintas
Vištiena su Smetona 
Klamsų
Oystcrių

SRTUBC3
Sparagų užbaltinta
Bulionas
Oystcrių šutintų
Žalių žirnių, užbaltinta
Bulvių
Spinakų, užbaltinto!
Tomeičių, užbaltinta
Sparagų, su toastais 
Papų su sviestu
Burokų

Markų

Salčrrų
Saločių
Žknių žalių

Bulvių, keptų saldžiųjų
Bulvių,'baltų keptų
Bulvių, baltų virbų
Bulvių, baltųjų, sugrustų
Bulvių, baltų, šutintų
Spinakų virtų x
Tomeičių, kennotų
Tomeičių, šviežių

Fj puoduko 
šmotelis 4 eoLx3coLxl}£ 
Dh penktadaliai puoduko 
Rutulis 21Į»eol. diametre

7 aštuntos col. store"* 
1 rutulis 2 col. diam 
šmotas 3 cl.x21Ąxl cuL

hl puoduko šelmenų ir 
i/> Šmoto toasto
1 riežis 2 col.x2col.xV2 coL

puoduko
12 klamsų 
6-15

• r’j
VG puoduko
4 puodukai'
Lį puoduko skrumno
« puodulto

puoduko
Tkrys penktadaliai puoduko 
% puoduko
Du penktadaliai puoduko 
14 puoduko
4 burokai 2 col. diam. ar

II3 puod. nukapotų
4 lig 5 jaunų morkų 3-4- 

colio ilgio
4 puod. 14 col. šmoteL
2 didelės galvutės
% puoduko

% vidutinės
1 vidutinė , i
1 vidutine
Į6 puoduko skrumno |
% puoduko
2Į/j puoduko riį

1% puoduko 4
2 ar 3 vidutinės <



S. L A. APŠVIETOS
KOMISIJA. -

‘‘Tėvynės” num. 19-me Ap­
švietos Komisijos didžiuma, na­
riai Dr. J. J. Kaškaučius ir Ta­
das Dundulis, pasiremdami su­
teiktu autoritetu, bara “Tėvy­
nės” redaktorių už “politinę ten­
denciją,’’ kurtą jiedu surado 
Seno SLA. Nario straipsnyje, 
tilpusiame “T.” num. 7-tame, 
kaipo antitezis prieš Jurkonio 
“apgarsinimą” “Visuomenės do- 
mei,” kur Jurkonis šaukia visus 
bolševikus iš bent kur rašytis 
prie SLA. per Jurkonį, kad pa­
starasis galėtų gauti $100 arba 
$1000 konkursinės dovanos, ku­
rtą Jurkonis iš kalno paskyrė 
sušelpimui “politiškų kalinių” 
Lietuvoje, kurie pateko į kalėji­
mą už griovimą valstybės (už 
tokį darbą Rusijoje butų buvę 
jau seniai nušauti) po priežiūra 
“Amerikos darbininkų partijos,’ 
vietoje, kad tą “dovaną” butų 
skyręs į SLA. Našlių ir Našlai­
čių Fondą ąrba Susiv. Narių Be­
sveikačių Fondą.

Dundulis su Kaškiaučiu ‘‘poli­
tinės tendencijos” Jurkonio gar­
sinime “Visuomenės Domei” ne­
surado jokios, nes apie tai nė 
neužsiminta, kas parodo, kam 
jiedu tarnauja. Jųjų visa dome 
nukreipta tiktai į atsakymą Se­
no SLA. Nario, kuris nušvietė 
Jurkonio “labdarybę.’’ Jeigu 
tuodu Apšvietimo Komisijos na­
riai butų kalbėję apie abi puses 
—Jurkonio ir Seno SLA. Nario 
—“Visuomenės Domei” turinius 
ir butų padarę bešalę išvadą, 
tai butų galima dar juodu pa­
teisinti, nors aiškinimas tokiu 
polemiškų ginčų neįeina Apšvie­
tos Komisijos kompetencijon ir 
nieko bendro neturi su apšvieta, 
negu tai, kad apšviesti SLA. na­
rtus nuo bolševikiškų užmačią.

Labai gaila, kad SLA. buvęsis 
geimas paskyrė tuos du nariu į 

• taip svarbią vietą — urėdą, ko 
tie nartai nesupranta arba neno­
ri suprasti. O gal Seimas ir 
tikslingai taip padarė, nes Sei- 
me trockinio elemento butą gana 
daug. Jau kur, kur, bet SLA. 
bolševikų propagandai ir bolše­
vikams nėra vietos. 
SLA. ir jo tvarka 
toks gal prie SLA. 
arba stačiai keliauti
kas ir labai linkėtina, kur pagy- 
venus-pamačius, paragavus to 
“darbininkų rojaus” raškažių, 
pasveiktų iš to idiotizmo, kaip 
pasveiko visi, kurte tiktai “roju­
je” pagyveno, kaip ana Karalius, 
Tamošaitis, Emma Goldman, 
Berkman ir daugelis kitų.

Dundulis su Kaškiaučium yra 
Trockio sargais, kad “Tėvynė­
je,” SLA. organe, nieko netilp­
tu prieš “trockinių” sumany­
mus, platinti bolševizmą pasi­
slėpus po Amerikos Darbininkų 
Partija, kuri yra vien bolševiz­
mo — visokio skurdo platintoja. 
Bolševikai neturėdami kur pasi­
dėti, dabar pradėjo skverbtiesi į 
SLA., kad. užvaldžius jį ir pasi­
savinus tą pusę miliono turto 
($500,000). Dėlto visi SLA. na­
riai ir kuopos budėkime ir ser­
gėkime savo turtą ir visus bolše­
vikus vykime iš savo tarpo lau­
kan, tegul jie sau keliauja į jų 
garbinamą “rojų” pas Trockį. 
Dėlei Dundulio ir Kaškiaučiaus 
“sargybingumo,” kas yra prie­
šinga SLA. organizacijai ir kon­
stitucijai, padarykime nutari­
mus — protestus savo kuopų 
susirinkimuose ir nusiųskime 
SLA. Pildomajai Tarybai, kad 
anuodu suspenduotų ar išmestų 
iš nartų Apšvietos Komisijos, ir 
jų vietoje paskirtų tinkamus as­
menis, kurte tarnautu SLA., o 
ne Maskvai, nes paliekant juos 
ir ant toliaus SLA. Apšvietos 
Komisijoje, taip svarbiame urė­
de, kris dėmė ir ant SLA. kaip 
bolševikiškos organizacijos, ko 
neturi butt

mai įrodęs Dundulio su Kaškiau- 
čiumi “protavimus,” ant galo pa­
vadino Seno SLA. Nario straips­
nį “nelaimingu,” kuris yra kaip 
tiktai laimingu, nes iššaukė iš 
girios abudu vilkus.

Kad bolševikai savo planus 
stato ant Susivienijimo, tai fak­
tas, nes Dundulis labai remiasi 
ant Seimo nutarimo nekelti “po­
litinės tendencijos” organe be 
Apšvietos Komisijos pritarimo, 
ir pagal jų supratimą už bolše­
vizmą varyti tendenciją, tai ga­
lima, bet SLA. nartų naudai, tai 
jau negalima, kuomi ir “Tėvy­
nės” redaktorius remdamasis 
atsisakė patalpinti šį raštelį 
“Tėvynėje,” ir dėlto prašau visų 
gerbiamų redaktorių patalpinti 
SLA. narių žiniai, nes dėlei bol­
ševikų “cenzūros” organe jau 
negalima kalbėti-rašyti apie 
SLA. reikalus.

P. Mikolainis.

SIS TAS IŠ'LAZDIJU
Lazdijų miestelis, šiuo 

mentu vaidina tam kampelyje 
nemažą rolę. Tuo tarpu Lazdijai 
yra Seinų apskrities centras su 
visomis miesto įstaigomis. Nors 
palyginamai miestelis visai ne­
didelis ir visai nesiskiria nuo to­
kių pat provincijos miestelių: 
mažas, gatvės grįstos nely­
giais akmenimis, rinkoj didžiau­
sios duobės, jokių šalygatvių ir 
11., tačiau jam tenka būti ap­
skrities miestu su visais priva­
lumais.

Be valstybinių įstaigų yra da 
keletas privatinių įstaigų : “ži­
burio” progimnazija su keliais 
šimtais mokinių bizningas ūkio 
banko skyrius, apie ketvertą 
traktyrių ir kitokių smulkesnių 
“įstaigėlių.”

Pirmą kartą patekus 1 Lazdi­
jus, negali sau įsivaizdinti, kur 
tokiame mažame miestelyj telpa I

mo-

tiek daug- įstaigų ir žmonių. Bet

Pats miestelis stovi begalo 
gražioj vietoj. I£ visų pusių kal­
nai, kaubriai. Per kalnus raitosi 
iš visų keturių pusių (nuo Puns­
ko, Mariampolės, Seirijų ir Sei­
nų) geriausi plentai, tuo budu 
padarydami Lazdijus svarbiu 
Susisiekimo cenru. Per ilgą laiką 
tas gražus Dainavos kampelis 
turėjo pernešti nemažai vargo 
ir pavojaus. Ilgą laiką tą kampe­
lį užpuldinėjo lenkų partizanai 
(ir reguliarė jų kariuomenė per­
rengta civiliais rubais), plėšė, 
kankino žmones, degino kaimus. 
Vietos mokiniai dienos metu 
mokindavosi, vakare turėdavo 
eiti sargybą su šautuvais.

Truputį apsiraminus su už­
puolikais, Lazdijus ištiko vėl 
nauja nelaimė: balandžio m. kilo 
gaisras. Ugnis sunaikino visą 
Dumblių gatvę, palikdama kelio­
lika šeimų be pastogės ir turto. 
Gaisrui besiplečiant, nekurtuo­
se įvyko sprogimai. Sprogdinėjo 
daugybė šautuvų, šovinių (sako­
ma butą iki keliolika tūkstan­
čių) ir apie penkiolika granatų 
—rankinių. Iš tos priežasties 
nebuvo galimybės gesinti gaiš-

Tebeina 
savininku,
girnai.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau­
dotus

Ruffles
ta pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją

Pavieniua num. galima gauti kotrnl 
savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin, 24 Railroad Av«<

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ava
P. A. Szukys, 2345 S.t. Clair Av*»

CHICAGO. ILL.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble S3pleiskanos tuojaus sunaikina juos.

Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

(

J

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TI RTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už puse kainos.
Pomirtines skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

307 W. 30-th Street,

Kur Gauti “Sandara

MONTELLO, MASS.
D. Kelia, 9 Aarthur St
A. M. Lanška, 672 N. Main St*
Boston Sales Co. 678 Main St

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace Bit 

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St 
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence SU
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St 
“Vienybe” P. Co., 193 Grand St 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

tardymas tų namų 
kuriuose įvyko spro-

A. Laumakvs.

LENKAI NUŽUDĖ.

Gegužės m. 11d. Alytuj Ne­
mune ties lytlaužą rasta lavo­
nas. Pasirodė, kad tai a. a. mo­
kytojas Juozas Bloznelis, kurį 
vasario 8 d. lenkai išsivarė iš 
Uciekos dvaro (šioj pusėj de­
markacinės linijos), o paskum 
nužudė. Gegužės m. 13 d. lavo­
nas iškilmingai palaidotas Aly­
taus antruose kapuose.

T. M. D. Reikalai.
Visits raštus, korespondencijaš ir straipsnius TMD. reikalais 

rekkui susti redaktoriaus V. Širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

Didelės Dovanos
pra-

Nuvyk skaus­
mą šalin! • 

Raišas petys, mėš­
lungiškas trauky­
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skani- 
no. Tačiau patry­
nus truputį

Laikraštis “VIENYBĖ 
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau­
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me­
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže­
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1224 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

193 Grand St.,
“VIENYBĖ

Brooklyn, ■

Jeigu kam 
nepatinka, 

neprisidėti, 
į Maskvą,

LIETUVOS UNIVERSITETO 
BIBLIOTEKOS PRAŠYMAS.

Vytautui Sirvydui, TMD. Sek­
retoriui :— Tariu širdingą ačiū 
už Tamistos pasisiūlymą padėti 
Universiteto Bibliotekai kurtis. 
Kaitų pranešu, kad nors Biblio­
teka, kaip ir Universitetas butų 
(namų) atžvilgiu yra be galo su­
varžyta, tačiau artimiausiais 
metais neabejotinai sugebėsime 
patalpinti viską, kas tik mums 
bus siunčiama, nors dar ilgai ne­
galėsime svajoti apie tuos pato­
gumus, kokius turi Amerikos 
bibliotekos (knygynai). Neabe­
jotinai, vienu artimiausiųjų, ir 
Universiteto ir Valstybės reika­
lų bus statymas Bibliotekos Rū­
mo. Juk tai butų pirmieji kny­
gyno rūmai Lietuvoje, nes čia 
nei viena biblioteka savo rūmų 
neturi. Studentų ir lektorių ang­
lų kalbą žinančių yra nemaža 
ir knygos šioje kalboje neabejo­
tinai bus naudojamos. Taigi pra­
šysiu Tamistų Draugiją ir Ta- 
mistų neatsisakyti šioje srityje 
mums padėti ir paraginti Ame­
rikos visuomenę irgi prie šio da- 
sidėti. Kai-kurie Amerikos Uni­
versitetai jau 
siuntinėti netik
bet ir dalį dubletų (seniau leis­
tų). Geistina taip pat butų gauti 
ir lietuvių, Amerikoje išleistų, 
rimtesnio turinio knygų ir žur­
nalų, pav. “Gydytojas,” ar se­
nesnių žurnalų, “Liet. Balsas,” 
“Tėvynės,” “Vien. Liet.,’’ “Lie­
tuvos” ir kitų konmpletų. Pasi­
lieku su gilia pagarba V. Biržiš­
ka, Bibliotekos Vedėjas.

(Nuo Red.—Tie TMD. nariai, 
kurie turi kokių anglų kalba 
mokslo knygų, arba turi komple- 
tus senų Amerikos lietuviškų

y nes” redaktorius, tinka-’laikraščių, yra kviečiami juos

pasiųsti registruotu siuntiniu 
sekamų adresu: Lietuvos. Uni­
versiteto Bibliotekos Vedėjui, 
Lietuvos Respublikos Universi­
tetas, Kaunas, Lithuania. Kny­
gos nueina ir tenai atneš didelę 
naudą 
niams 
kams.)

busiantiems ir dabartį -
Lietuvos mokslinin-

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikoi vaiitų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrinta! gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo koiulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu! daktarus per telefonų visai uždykų.

A. CABITT.
. 100 SALEM STREET, BOSTON. MASS.

pradėjo mums 
savo leidinius,

PASIŪLYMAS LITERATŪ­
ROS KOMISIJAI.

šiuo kreipiuosi į Tamistą se­
kančiu reikalu: esu išvertęs į 
lietuviu kalba iš rusu kalbos tek- ► v
sto norvegų rašytojo Knuto 
Hamsuno du romanus: “Vikto­
rija —Vienos Meilės Istorija” ir 
“Misterija.” Dabar verčiu “Ba­
davimas.” (Ši knyga jau išėjo 
Amerikoje seniau kito versta po 
vardu “Badas.”—Red.) “Vikto­
rija” buvo kito anksčiau be ma­
nęs išversta ir atspausta skai­
čiuje 3,000 egz. ir beveik jau iš­
parduota. Turiu pranešti, kad 
tos “Viktorijos” kalbą taisė p. 
Dabušis, Lietuvoje žinomas kai­
po vienas iš kalbos žinovų. Jis 
yra sutikęs taisyti ir mano ver- 
timą. kurio kalba turėsianti dau­
giau pažangos, nes dabar išspau- 
dinto dalyko kalba buvo taisyta 
1921 metais, šiuos veikalus siū­
lau Tamistoms spaudinti. Išlei­
dimas Lietuvoje Tamistoms 
konkurencijos nesudarys, nes, vdeja, reikia pripažinti, kad Lie­
tuvos ir Amerikos knygų rinkos 
yra priverstos eiti skirtingais 
keliais.' “Misterija0 sudarytų 
knygą iš 320 pusi., o “Badavi­
mas” iš 200 pusi. Jei Tamistoms 
tinka kalbami vertimai, tat pra­
šau pranešti. (Toliau seka rank­
raščių perdavimo sąlygos. Red.)

Su pagarba
Pr. Morkūnas, Panevėžys.

K

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metine Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST.,

PAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expellem ir 
skansmai yra mirtini priešai. Nusipir­
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per­
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St. 
Brooklyn, N. Y.

Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortei, gfr- i 
riaušių laivų kompanijų. 1 
Perku ir parduodu namus i 
ir farmas (Real Estate), t 
Apdraudžiu nuo ugnies | 
namus, automobilius ir tt. | 
OFISO ADRESAS: J

183P N. Main St, 
Scranton, Pa.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nmo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

A. M.
P. M.
P. M.
P. M.

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir tietnvišksd
Ofiio valanda! i

Rytais iki 9 vai.
Po pietį 1 iki X 

Vakarai! 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boat**.

—---------------------------------------- -—--------------

Dr. Tess
DENTISTAS

mer
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj “Iver Johnson” krautuve 

Patyręs dentistas prieinamo! 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedaliomis 11 iki 12 P,M, 

Tel. 3310 Park.

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G Si., 

So. Boston. Mass- 
Telephone South Boston, 502

XXXX>CZZ.AKM>oU<Ma

Iše^zaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akiu Spec dalia ta*.

399a Broadway,
Tarpe E ir F fa t vi u South Boston.

I
I

£

K



SANDARA 
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Moterų Skyrius.
j Veda Juzė Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass. 
I

PRAŠO PAGELBOS.
Sąvaitė-dvi atgal, priėmiau 

laišką nuo p. čeponienės iš 
Norwich, Conn., reikalaujant 
pagelios, ir prašant, kad aš per- 
statyčiau jos nelaimingą padėtį 
visuomenei, per “Sandaros” 
špaltas. Jos padėtis sekanti:

Ji yra našlė su dešimties me­
tų mergaite. Prieš penkius me­
tus gyvenusi Waterbury, Conn, 
ir Grand Rapids, Mirh. Buvo iš­
važiavus Lietuvon, kur jai bū­
nant mirė jos vyras. Sugrįžo į 
Ameriką, bet nebuvo jai galima 
susekt savo pažįstamų, giminių. 
Pavargus trumpą laiką, iš prie­
žasties ligos pateko į Sanato­
rium, po priežiūra Dr. Campbell, 
kur ji dabar randasi, neturėda­
ma vilties iš ten greitu laiku 
prasišalinti. Sanatorijoje ligo­
niams reikia pasirūpint savo 
baltinius, aprėdalus. Neturėda­
ma paramos, ji negali parūpint 
sau ir mergaitei tinkamo pri­
dengimo.

Jos vardu kreipiuosi į mie]a- 
širdingus sandariečius, ypač mo­
teris, kad šiek-tiek teiktųsi pa­
gelbėt nelaimingajai, prisiun- 
čiant pinigų ar aprėdalų j ar ir 
mergaitei, mano vardu. Taipgi 
butų pageidaujami lietuviški 
laikraščiai ar knygos, nes Sana­
torijoje yra vien svetimtaučiai, 
ir jai begalo nuobodu. Tikiuosi, 
nelaimingosios mus vientautės 
prašymas nebus atmestas.

J. Rauktytė.

KAS, JEI NE MOTERIS?
Kasgi sveiką ir protingą 
Jaunuomenę išaugins 
Kas darbštumą ir teisybę 
Ją mylėti išmokins?
Kas yr’ bloga, ir kas gera 
Duos jaunuomenei pažint?
Ir kaip blogą nugalėti 
Motinos gal išmokint.
Kasgi kitas ant pasaulio 
Daugiau kūdikius mylės ?
Ir kamgi, jei ne motinai 
Labiau kūdikiai tikės?
Kasgi linksmas ir laimingas 
Mus šeimynas padarys, 
Jei ne darbščios ir protingos 
Ir apšviestos moterįs?
Kas tiek ištvermės ir meilės 
Gal pasauliui paaukaut?
Kasgi skęstančiam nelaimėj 
Pirmas ranką gal paduot?
Kasgi vyrams atsiekt tibtią 
Gal jiegų priduot, padėt? 
Kasgi jųjų kietas širdis 
Gal surmnkštint, pergalėt?
O tą viską, viską gali 
Musų moters padaryt.
Tiktai vyrams reik pagelbėt 
Jomsioms apšvietą įgyt.
Musų vyrai lengvai gali 
Priverst moteris protaut, 
Jet su tom ką tingi šviestis 
Neužsiimtų draugaut.

j. p. K—tė.

KASLINK VĖJŲ SESERS 
STRAIPSNIO.

Perskaičius “Sandaros” 19 
numerio Moterų Skyriuje gerb. 
Vėjų Sesers straipsnį: “štai, 
kur mes tikusios,” tuoj nutariau 
ir aš prašyti vietos Moterų Sky­
riuje, nes, skaitant tokią netiesą 
prieš moteris, rodos, nė viena 
protaujanti moteris negalės nu­
tylėti.

Vėjų Sesuo rašo, kad, perskai­
čius kitų savo draugių straips­
nius, ji sąžiningai pradėjo mąs­
tyti. Imdama dalyką, kaip šir­
dimi jaučia, ir galva galvoja, ji 
padarė, abelnai imant, sekančias 
išvadas:

Kad moteris, kaip tik apsive­
ja, turi tuoj pamesti savo indi­
vidual izmą, savo ypatybes, už­
miršti visas savo gyvenimo am- 
binijas, savo tikslus, savo inspi­

racijas, ant amžių palaidoti savo 
gyvenimo idealus, nepaisant kad 
ir butų keleriopai kilnesni ir 
naudingesni abelnai žmonijos 
gerovei, negu jos vyro ambici- 
, ęs, idealai, ir tikslai. Ji turi tą 
\ \>ką atmesti, ir gyventi savo 
vyro atmosferoje; pildyti jo už­
manymus; priimti jo gyvenimo 
siekius, nors jie ir butų žemiau­
sios rūšies. Ji turi būti savo vy­
ro ugnies žarstyto j a. Ji turi gy­
venti jame. Ji turi pasitenkinti 
jo triumfais, niekad nė nemany­
ti apie savus.

Atsiprašant gerb. Vėjų Se­
sers, aš suteiksiu savo išvadas iš 
to jos straipsnio. Visų-pirmiau- 
sia, jei Vėjų Sesuo iš tiesų at­
jaučia šias išvadas širdimi, man 
regis, ji turi visai prastą širdį, 
netinkamumą moterei, jei ji sa­
vo, moterų, tikslus taip tik te- 
atjaučia, ir taip žemai juos sta­
to. Tokias išvadas gali sugalvoti 
tik visai prasta galva, nepriklau­
santi šaltai protaujančiai mote­
riai.

Jei moterįs iš ištukrųjų taip 
turėtų daryti, kaip gerb. Vėjų 
Sesuo rašo, tai jos visos paliktų 
vyrų vergėmis, nes joms neda- 
leistina nė sauvališkai protauti. 
O gal Vėjų Sesuo yra užsilikus 
nuo labai senų laikų, tad ir ma­
no, kad moterim privalėtų būti 
vyrų vergėmis. Bet, kad ir nuo 
seniausių laikų butų užsilikusi, 
ji visvien gyveno kur nors ant 
šio pasaulio, ir turėtų žinoti, jog 
daugelis metų praėjo nuo vergi­
jos laikų, ir kad visas pasaulis 
nužengė daugiau vieną žingsnį 
progreso link, nuo tų laikų.

Kiekvienas žmogus, vos tik 
užgimęs, turi savo ypatybes, 
kaip vyras, taip ir moteris. Jos 
yra netik kūniškos, bet ir dva­
siškos. šios ypatybės skiria vie­
ną ypatą nuo kitos. Jų užlaiky­
mas ir ištobulinimas sutveria 
progresą. Jei visi žmonės vie­
naip manytų, šis pasaulis, anot 
daugelio, butų tikras “Rojus ant 
žemės.” Dar ir šiame, dvidešim­
tame šimtmetyje, gy ventumem 
kaip pirmieji musų tėvai, Ado­
mas ir Jieva, ir gal dar šiandien 
nešiotumem vieno lupo kostiu­
mą. Bet, ypatybių ištobulinimas 
privedė mus prie visų šios die­
nos išradimų. Galima iš to 
spręst, kokią svarbią rolę lošia 
žmogaus individualizmas (netik 
vyro, bet ir moters) musų pa­
saulyje. Moterų individualizmas 
yra daug prisidėjęs prie pasaulio 
progreso. Musų Vėjų Sesuo sa­
ko, kad moteries individualiz­
mas turėtų būti visiškai panai­
kintas, nepaisant kiek gero jis 
galėtų padaryti.

Išlavinimas žmogaus ypatybių 
yra didžiausiu sieksniu dabarti­
niame mokslo programe. Milži­
niškos pinigų sumos yrą pralei­
džiamos kiekvieną dieną, kad tik 
geriau atsiekus tikslo. Jis neap- 
rubežiuotas vien vyram. Ne, jis 
lygiai teikiamas moterims ir vy­
rams. Pasaulis lygiai įvertina 
moteries ypatybes, kaip vyro. O 
Vėjų Sesuo rašo, kad vien vyrų 
ypatybės turi būti įvertintos, 
meterų atmestos. Vėjų Sesuo 
turbut nori priešintis visam pa­
sauliui.

žmonija šiandien priima visas 
nuomones ir išradimus jos gero­
vei neklausdama, kas yra jo su- 
manytaju: ar vyras, ar moteris. 
Ji lygiai gerbia vyrus-ir moteris 
už jų gerus darbus. Vos šimtme­
tis atgal, Anglija nepriėmė mo­
terų raštų, nežiūrint jų kilnu­
mo, manydama, jog dėl jų nebus 
turgaus. Taigi, moterei, dovano­
tai rašytojo gabumais, prisiėjo 
rašyti po vyrišku vardu (pavyz- 
din, Mary Ąnn Evans vartojo 
George Elliot, kaipo nom-de-plu- 
me). Tas buvo šimtas suvirs me­
tų atgal. Ar Vėjų Sesuo nori, 

kad mes grįžtume prie tų laikų ?
“Moterįs turi but patenkintos 

savo vyrų triumfais.” Tas maž 
ir butų užganėdinęs musų 16 ir 
17-to šimtmečio seseles, kurios, 
išsipuošusios, pasipūtusios kri- 
nelinose, laukdavo atjojant 
“Prince Charming,” kad jis už­
pelnytų ir atneštų jom garbę. 
Tos dienos praėjusios amžinai, 
šių dienų moterįs nėra tuom už­
ganėdintos. Jos žino kiek garbė 
kainuoja. Jos supranta, jog pa- 
prašymų neapturės garbės, kad 
ją reikia užsidirbti. Jos, turėda­
mos daugiau užuojautos, negei­
dauja sukraut naštą ant savo 
vyro pečių. Jos pačios geidžia 
dirbt ir vargt atnešimui garbės 
savo šeimynai, kad jų vyrai ga­
lėtų jomi didžiuotis. Jos nori 
garbę užsidirbt savo protu, sava 
jiega, o ne vyro.

“Moteris turi būti savo vyro 
ugnies žarstytoja.” Tas, tamista, 
yra lengva pasakyt, ne padaryt. 
Ugnis, kurią vyras sukuria, gali 
kartais būti per karšta moterei 
žarstyti. Dėlko nepavelyti mote­
rei būti savos ugnies žarstyto­
ja? Ji tuomet žinotų kokią ji ga­
lėtų pakęst, ir tik tokią sukurtų.

Moterįs, perskaičiusios Vėjų 
Sesers, ar panašų, straipsnį, 
stokime greit į darbą parody­
mui tokioms seselėms, ir visam 
pasauliui, jog tas viskas klaidin­
ga. Praplėskime savo idealus, 
darbuokimės už juos tėvynės 
labui. Tegul visi sako, kad mote­
rįs niekuomet nepasilieka pasku­
tinės; kad jos nėra vyrų pasekė­
jos jų prakilniuose darbuose, 
bet jų vedėjos. Į darbą, moterįs, 
į darbą, o mes busime laimėto­
jos. Vaideliote.

Adresuojant Laiškus
žmonės privalytų teisingai 

adresuoti laiškus. Yra gana leng­
vas daiktas, Reikia pirmiausia 
parašyti pilną vardą, ant kitos 
linijos po vardu reikia parašyti 
numerį ir gatvės vardą, ant ki­
tos linijos po gatvės vardu, pa­
rašyti miesto vardą ir po mies­
to vardu, valstijos vardą. Pav.:

Mr. John Lapelis,
15 William Street,
Brooklyn,
N. Y.
Nuo pašto pradžios pastangos 

dėtos, kad žmonės atsargiai ad­
resuotų laiškus, nes neatsargus 
adresavimas privertė įsteigimą 
“Neatimtų nuo pašto laiškų” 
ofisą, arba angliškai vadintą 
“Dead Letter’’ ofisą ir tas bran­
giai kaštuoja.

Visi pašto viršininkai nuo 
Franklino, bandė sulaikyti truk­
dymą, kuris trukdo išsiuntimą 
netik netinkamai adresuotų laiš­
kų, bet ir tinkamai adresuotus.

Sandaros Dovanos
Pradedant su birželio 21 d. iki rugpiučio 30 d. Sandara duos savo metiniams skaityto-, 

jams arba naujiems nariams sekančias dovanas:
1) SVETIMOJ PADANGĖJ PAVAULIO VERPETUOSE. Didelė eilių knyga, kurioje tel­

pa 200 įvairių eilių. Knyga-pagražinta su visokiais dailės piešiniais, kaina $2.00.
Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos “Sandarą” ant metų laiko užsimokėdamas $2.50, arba 

kuris prisirašys prie Sandaros užsimokėdamas už visus metus $3.00, gaus šią knygą DYKAI.
2) ŽMOGAUS PAREIGOS. Taipgi didelė knyga, 244 pusi., kuri yra naudinga kiekvienam 

žmogui, kaina $1.00.
Kiekvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šią knygą DOVANAI.
Tad kiekvienas pasinaudokite šia puikia proga, įsigydami vieną iš šių dviejų dovanų. 

Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie užrašys “Sandarą” savo giminėms Lietuvoje užmo­
kėdami $3.00 už visus metus. Vieną minėtų knygų pasiųsime prenumeratoriui arba sykiu su 
laikraščių pasiųsime jo giminei Lietuvon.

Duodami šias dideles nepaprastas dovanas naujiems skaitytojams bei nariams nenorime 
pamiršti ir senųjų skaitytojų arba narių. Tad kiekvienas “Sandaros” Skaitytojas bei narys, ku­
rio mokestis yra užmokėta iki šių metų birželio mėnesio, ir atnaujįs savo prenumeratą arba 
narinę mokestį už visus metus, gali gauti DOVANAI vieną iš minėtų knygų. Arba kiekvienas 
skaitytojas arba narys, kurio mokestis yra užvilkta, užmokės užvilktą mokestį iki birželio mė­
nesio ir užmokės iškalno už visus metus, gaus vieną iš šiųknygų DOVANAI.

Tad kuris norite ic gyti š lidelęs puikias dovanas pas skubinkite. Nepamirškite, kad 
šios didelės dovanos bus duoda res tik iki rugpiučio (August) 30 d., 1923 m. Siųsdami prenu­
meratą arba narines mokestis, pažymėkite kurią dovaną norit, adresuodami •

SANDAROS ADM.
327 E St. Boston 27, Mase.

Nepaisant įvairių pagerinimo 
būdų, kuriuos paštas įvedė, vis- 
tiek į “Dead Letter” ofisą kas­
met prisiunčiama dvidešimts 
milijonų netinkamai adresuotų 
laiškų.

Pašto direktorius Harry S. 
New vėl prašo paštų pakreipti 
žmonių atydą į pilną adresavi- 
ma.

Ant kitos konverto pusės rei­
kia priprasti pasirašyti savo 
varda ir adresa. v **

PAŠTO DEPARTAMENTAS 
VARTOJA SVETIMAS 

KALBAS.
Jeigu Pašto Departamentas 

nepadidins skaičių pašto taupy­
mų įdėtojų, nebus dėl stokos kal­
bų žinovų. Pašto Taupymo Sky­
rius vartoja 24 įvairias kalbas 
pranešti visiems svetimšaliams 
kaip jie gali įdėti savo pinigus į 
Pašto Taupymo Skyrių.

Knygutės atspaudintos tose 
kalbose, neužilgo pasirodys vie­

Olseika & Mikalonis
REAL ESTATE, MORTGAG ES AND INSURANCE

425 Broadway (room 5) South Boston, Mass.

Turime ant greito paidavimo žemiau paminėtų namų, 
ūkių ir biznių, kurie, tun but išparduoti bėgyje 30 dienų, 
todėl nepraleiskite geros progos, kurie kiek turėt nusi­
manymo apie virš minėtus biznius.

3-jų šeimynų medin.’s na­
mas gražioj vietoj Dorches- 
teryj, 15 kambarių visais 
naujos mados įtaisymais 
vieta dėl garadžio; kaina 
$9,500, legvos išlygos.

6-ių šeimynų medinis na­
mas po 5 ir 6 kambarius, su 
visais naujos mados įtaisy­
mais, sauso oro šiluma, gra­
žioj vietoj Dorchesteryj: 
kaina $14,800. ų

City Point 3-jų šeimynų 
medinis namas, 7-ių
garadžius ir repair shop, 
rendos per mėnesį 
kaina $8,300.

15-ką šeimynų mūrinis 
namas labai gražioj vietoj 
Roxbury; rendos per metus 
neša $10,700; kaina $45.000 
labai lengvos išlygos. 

karu

$126,

Platesnių žinių kreipkitės pas OLSEIKA & MIKALONIS 
425 Broadway, So. Boston, Mass., taipgi apdraudžiame 
(inšuriname) visokį turtą kilnojamą ir nekilnojamą nuo 
sudegimo, pavogimo ir kitokių nelaimių katros tankiai 
pasitaiko su automobiliais važinėjant. Visus virš minė­
tus darbus padarom gerai, greitai ir teisingai, todėl mel­
džiame visus, katrie dar lig šiol nedarėte biznio per mu­
sų offisą užeiti anei kokiame reikale persitikrinti, mes 
užtikriname, kad busit pilnai užganėdinti.

Musų Agentai: D. J. Olseika, Julius Mikalonis ir V. 
B. Ambrozaitis.

tose, kur gyvena daug svetimša­
lių. Pašto viršininkas, New, šią­
dien įsakė paštams paduoti vi­
siems pinigų siuntėjams, kurie 
siunčia pinigus užjurin, vieną 
šitų knygučių. Ta knygutė at­
spausdinta kalboje tos šalies, 
kur jo piniglaiškis siunčiamas.

Departamentas vartoja se­
kančias kalbas:

Italų, grekų, ispanų, francu- 
zų, vokiečių, lenkų, vengrų, šve­
dų, danų-norvegų, kinięčių, ja­
ponų, žydų, rusų, čekų, lietuvių, 
kroatų, slovakų, bulgarų, slovė­
nų, rusinu, serbų, portugalų, 
Rumanų, kinų.

F. L. I. S.

KREIPDAMĖSI I BILE ĮS­
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDAI 
ROJĘ.”

KIEKVIENAS SUSIPRA­
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

Toniko išdirbystė suvi- 
som mašinom ir vienas nau­
jas trokas, daugybė keisų 
su buteliais ir visokių reika­
lingų prekių labai prieinama 
kaina.

Bučemė ir grosernė labai 
geroj vietoj priežastis par­
davimo savininkas tur grei­
tai išvažiuoti į Lietuvą, par­
duos labai prieinamai.

14 mylių nuo Bostono 29 
akrų ūkė, 8 kambarių na­
mas su visais įtaisais, elekt­
ros šviesomis, miesto van­
duo, 3 ragočkos, vienas ark­
lys, daug vištų, ančių ir žą­
sų ir visos ūkiškos mašine­
rijos; kaina $6,560 arba 
mainytų ant miesto namo, 
galima dadėti pinigais, jei­
gu butų reikalas.

Geri 
irkiniai

Čion paduodu keletą gerų pir­
kinių: NAMŲ , BIZNIŲ, FAR- 
MŲ. Jeigu kuris patinka klausk 
daugiau informacijų.

1) 2 šeimynų namas po 6 
kambarius, įtaisymai: maudy­
nės, toiletas, gesas, elektrikas, 
furnace, šiluma, krautuvė, bu- 
čemė daranti gerą biznį, trijų 
karų garadžius, vieta gera ap­
gyventa lietuvių ir kitokių tau­
tų. Biznis išdirbtas per daug me­
tų. Kaina tik $9,500.

2) Namas susideda iš trijų 
krauturiu, vienos ~ šeimynos 6 
kambarių ir didelis garadžius. 
Savininkas užlaiko grosemę ir 
restoraną. Kaina už namus ir 
biznį $9,500.

3) Namas susideda iš dviejų 
krautuvių ir 6 kambariu vienai

4- *•

šeimynai, taipogi 2 karų gara­
džius. šis namas randasi ant biz­
nio gatvės, gali pradėti biznį ko­
kį tik nori. Kaina $8,300.

4) Namas susideda iš krautu­
vės, 4 kambariai vienai šeimy­
nai ir svetainė. Krautuvė ir gro- 
semė daro gerą biznį. Namai ir 
biznis parsiduoda už $6,500.

5) Kas supranta restorano 
biznį, tai čia yra geras pirkinys, 
nes biznis gerai išdirbtas. Kaina 
$700.00.

6) Kitas restoranas biskį 
brangesnis, nes ant geresnės 
gatvės, tam kaina $1,500.

7) Hardware Store (geležies 
krautuvė) geroj vietoj išdirbtas 
biznis per daug metų, parsiduo­
da ant lengvų išlygų. Savinin­
kas važiuoja Lietuvon. Kaina 
skaitant prekes wholesale kaina.

8) BEKARNĖ. Geras biznis 
išdirbtas per daug metų. Kepa 
juodą ir baltą duoną, taipogi ke­
pa visokius keikus, pajus. Na­
nas susideda iš bekamės, krau­
tuvės, 7 kambarių vienai šeimy­
nai ir 4 karų garadžius. Kaina 
$12,000.

9) 2 šeimynų namas ir krau­
tuvė bučernė, vienai šeimynai 4 
kamb., kitai 3 kamb. Namas ir 
biznis parsiduoda už $5,000 ant 
lengvų išlygų.

FARMOS.
10) Netoli Brocktono didelė

farma 85 akeriai žemės ir miš­
ko ; 7 karvės, 1 arklys, 500 viš­
tų, keletas žąsų. Namas 8 kamb. 
didelė baimė, 8 rištiniai. Kaina 
$5,700. '

11) Visai artie Brocktono 24 
akrai. Namas 7 kambarių, Įtai­
symai: toiletas, elektriką, vanės, 
didelė barnė, 4 kalvės, 2 arkliai, 
vištų, žąsų ir ančių. Kaina 
$6,000, galima daryti didelį biz­
nį iš pieno pardavinėjimo kvor­
tomis.

12) Netoli Stoughtono 20 akrų 
žemės, 8 kambariu namas, dide- 
lė bamė, 6 karvės, 1 arklys, visi 
įrankiai. Kaina $4.800.

13. Bridgewater, Mass. 55 ak­
rai žemės ir miško. Namas 9 
kambarių su įtaisymais, maudy­
nė, toiletas, gesas, fu mace, šilu­
ma, didelė barnė, 4 karvės, 2 
arkliai, 100 rištų, 200 vaisinių 
medžių. Viena iš gražiausių far- 
mų. Kaina $12,000.

Klausiate:

C. P. YURGELUN
684 N. Main St., 
Montello, Mass.
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SANDARA

“ZELMENMA
PASINAUDOKITE ŠIA PASKUTINE PROGA, ? 

PIRMŲJŲ NUMERIŲ MAŽAI JAU YRA. 
Populiariškas žurnalas, pašvęstas vien tik 

Augalu aprašymui.
Kas prisius $2.00, tai gaus septynias knygele 

želmenijos” pirmuosius numerius, Vol. 1: Nr. 1, 
Taipgi Vol. 2: Nr. 1, 2, 3 ir 4.

. LIETUVOS SOSTINE. (Paveikslas iš “Baltic Biuletin.”)

O Vilniau! Sostine šalies numylėta. 
Juk Vilijos Bangos Tau sako išlėto:

“Jau artinas laikas lauktosios gadynės— 
Tu vėl busi liuosas, grįši prie Tėvynės...”

Prie Jūsų Broliai, kreipėmės!
Vilniaus lietuvių atsišaukimas 

į neutralės zonos gyventojus.
(Iš Kaune einančio lenkų kalboj 

“Nowiny.”)
Nekoksai pribuvėlis, nei sve­

timi, bet mes patys ir musų kū­
dikiai prakaitu ir krauju sutvė­
rėme Nepriklausomą Lietuvos 
Valstybę, atstatėme savo seną 
motiną Lietuvą.

Įsteigėme ir steigiame Nepri­
klausoma Lietuva, kad: fe fe '

(1) Kiti ant musų neviešpa­
tautų, ir už musų tikėjimą, kal­
bą, bei papročius musų neperse­
kiotų nespaustų ir ne niekintų 
musų;

(2) Kad jie musų žemės turtą 
į kitas šalis nevežtų, kad musų 
žmonių neplėštų ir neskriaustų;

(3) Kad musų jaunuomenei 
nereiktų eiti į kariuomenę, į to­
limus kraštus, kur tankiai jau­
nuoliai praranda sveikatą ir ne­
tenka priemonių bei savo krau­
ją už kitų reikalus pralieja.

(4) Sutvėrėme
N epri kla u somy bę, 
žmonių, beturčių 
rinti ir gyvenimą
sunkinančiu padaryti.

(5) Kad musų pasiuntiniai į 
Seimą tokias tiesas darytų ir 
taip šalį valdyty, kad musų žmo­
nėms butų kuogeriausiai.

(6) Kad mes visi jaustumės

tuvos vyrai, kurie gins ir sergės 
jus, kad po tiek metų kentėjimo 
ir nelaimių galėtume liuesai at­
sidusti, ramiai ir pelningai savo 
laukuos ir savo namuos dirbti.

Tik pikti ir nejaučianti žmo­
nės, svetimos valdžios papirkti 
ir apmokėti, landžioja tarpe jū­
sų ir pasakoja jums melus, kad 
tai čia ateis legijonai lenkiškų 
ponų, kad tuoj Lietuvos nebus.

Netikėkite jiems, nes už jų 
nugaros kabo Judošiaus mašna. 
Netikėkite jiems, ką jie jums į 
ausį šnabžda, kad gerinus gy­
venti po lenkiškų ponų valdžia. 
Tegul dievas gina ir apsaugoja

siunčiamieji visi aukotojų sąra­
šai.

Amerikos Suvienytų Valstijų 
doleriais iki 1923 m. birželio 1 d. 

sekamasAtstovybės yra gavusi 
sumas:
Akron, Ohio.,

per I. P. Terminą
Al tony, N. Y., per

A. Paldauskį
M. K. Martinkų

Amsterdam, N. Y., per
J. Mockevičių

kun. J. Jankauską 
Arverne, L. I. N. Y., 

K. C. Astramskas
Athol, Mass., per

J. A. Gailiuną 
Baltimore, Md., per

$115.00

5.0U

401.50

69.50

4.00

167.17

ir tveriame 
kad darbo 

būvį page- 
mažiaus ap-

gyje vienų metų bei keliolika 
metų atsistatyti, stipriai ant 
kojų atsistoti, taip ir visa Šalis, 
visa Lietuva negali ant syk, 
trumpu laiku atsistatyti, susi­
tvarkyti ant syk savo žmonėms 
gyvenimą pagerinti.

Prie geresnio gyvenimo, prie 
laimės, reikia eiti siauru keliu, 
sų dideliu kantrumu, nes niekas, 
ant syk nepasidaro.

Tik su dideliu kantrumu, su 
triūsu prieisime ir prie to, kad 
visa Lietuva susivienys, kad vi­
ri musų žmonės lyg po vienu 
stogu gyventų, nes vienybėje 
galybė.

Jau susivienijome su savo se­
nu kraštu, Klaipėda, atsidarė­
me sau vartus j platų pasaulį.

Kantriai lauksime to laiko, 
kada mes busime liuosi galėti 
susivienyti su savo sena sostine 
Vilnium ir ant Gedemino kalno 
pakelti vėliavą savo demokrati­
nės. žmonių, laisvos Lietuvos. 
Ateina laikai sustiprinimo, nes 
reikia mums sustiprėti, reikia 
tinkamo laiko sulaukti.

Neliūdėkite ištikimi sunai Lie­
tuvos. kad dideli lietuviški pul­
kai iš jūsų sodžių ir miestelių 
išeina. Jie Išeina tik tam, kad 
geriau išmokti ginklą vartoti. 
Bet jus nebusite apleisti. Vie­
ton išėjusių pulkų ateis kiti Lie-

gyventojai gerai ant savo kailio 
tuos valdymus poniškų atėjūnų 
pažinome.

Eikite i savo namus ir ramiai fe
imkitės už darbo, ir taip kaipo 
atjaučianti ir protingi žmonės 
pagelbėsite kuom galėsite įvesti 
i buvusią neutralę juostą tvarką 
ir valdžią Lietuvos, nes ta val­
džią įsteigė jūsų broliai ir pa­
state, kad ji saugotų jūsų turtą 
ir ramybę, tuom labiaus, kad 
Lietuvos Seimas padarė tiesas, 
pagal kurias visi Lietuvos gy­
ventojai naudojasi lygiomis tei­
sėmis, nežiūrint, kas kokia kalba 
namie nevartoja.

Paduotame kits kitam ranką, 
neklausę kas kokia kalba nekal­
ba — lenkiškai ar lietuviškai — 
nes broliais esame, vienas krau­
jas musų gyslose plaka, ir esame 
sūnus ii* dukterys vienos žemės 
ir ta pati nelaimė praeityje mus 
visus spaudė.

Lai gyvuoja žmonių Lietuva, 
lai gyvuoja musų krašte ramy­
bė ir tvarka, tegyvuoja taika 
tarpe lenkiškai ir lietuviškai 
kalbančių ir jų lygios teisės, te­
gyvuoja musų sena Didžioji Ku­
nigaikščio Gedemino uždėta sos­
tine Vilnius. •

Vilnijos Vištom,. Komitetas.

Aukso-Sidabro Fondas
Lietuvos Respublikos Atsto­

vybė Vašingtone skelbia aukoto­
jų žiniai kiek iš kurios Ameri­
kos lietuvių kolionijos gauta 
Aukso-Sidabro Fondan aukų Su­
vienytų Valstybių Amerikos pi­
nigais.

Aukos daiktais ir kitų šalių 
pinigais yra išsiųstos ir, kurios 
dar gaunamos, išsiunčiamos taip 
kaip gaunamos, užantspauduo­
tuose vokuose, Lietuvon. Tas 
aukas daiktais ir kitų šalių pini­
gais, o taip pat ir aukas Lietuvos 
bonais ir kuponais patikrina 
Lietuvos Finansų, Prekybos ir 
Pramonės Ministerija. Jfertu 
Ministerijai yra persiųsti įr per-

J. Grybą 
Dayton, O., per 

kun. M. Cybelį 
Detroit, Mich., per

P. A. Drukton i fe

kun. G. F. Jonaitį 
K. Apyžalą

2.00

74.00

73.00
132.85

10.50
3.00

29.75

P. Lazauską 
Eayonee, N. Y., per

kun. P. Saurusaitį 
Beckemeyer, 111.,

D. Vanagą 
Binghampton, N. Y.,

J. Slavinską
Boston 27, Mass., per

91.50
18.00

29.00

58.75
per

6.00

Zaikauską
Braddock, Pa., per 

M. Vi tarta
Bradley, O., per

J. šaučiulj
Branford, Conn., 

J. Ivaškevičių
Bridgeport, Conn., per 

kun. A. M. Panku
Brighton, Mass., per

B. Ajauską
Brooklyn, N. Y.,, per 

“Garsą” 
J. Kanišauską 
P. Harvydą 
J. Ambraziejų 
L, šimutį, manisfesta-

“Vienybę”
Cambridge, Mass.,

A. F. Kneižį
Camp Meadę, Md.,

J. Macijauską
Chester, Pa., per

Mekšrą
Mikoliūną

Chicago, UI., per
“Draugą”

per

per

r

F. Stasiui;
K. Vasiliauską
J. J. Elias
L. Ūkininko Dr-ja
K. Baltikauska
A. Matulionį
J. Žaką (Žuką)

Chicago Heights, Ill., p<
kun. J. Svirką

Cicero, HL, per
Pr. Vitkų . .

Cincinnati, O., per
Ą. J. Freticą

Cleveland, O., per
J. Urbaitį
D.L.K Vytauto Dr-ja
B. Bacevičius

Clinton, Lowa, per
J. Baltritį .

199.50
3.00

85.25

1.00

17.00

54.50

35.00

163.20
123.00
34.00

1.00

108.03

128.00

2.00

18.00
5.00

420.75
280.05
223.25
161.75
106.00

35.50
49.75

151.00
136.00
339.75

-121.58

365.50

107.45
5.00

10.00

Dolgeville, N. Y., per
B. Slifką

Duquesne, Pa., per
A. Odminą

Easthampton, Mass., per
V. Mickųv

E. St. Louis, Ill., per
kun. S. E. Kniesinska

Elizabeth, N. J., per
J. Butkų

Fairchace, Pa., per
T. Bartašiu

Fitchburg, Mass., per
A. Steponavičių

Forest City, Pa., per
J. Balioną x

Gary, Ind., per
kun. J. S. Marti ši una

Gilbertville, Mass., per
M. Petravičių

Grand Rapids, Mich.,
A. Barštį

Hammond, find., per
L. Serbentą

Hartford, Conn., per
kun. J. J? Ambo tą

Hazleton, Pa., per
J. Marcinkovičių

Hosphill, W. Va;, per
J. Kalvaitį '

Herkimer, N. Y., per
J. J. Davidavičių

Homestead, Pa., per

1.00

95.60

12.50

52.50

$235.25

1.00

207.95

100.00

per

13.00

191.50

35.40

2.50

50.25

Hoosick Falls, N. Y., per
A. Voriką

Indiana Harbor, Ind., per

Jersey City, N. J., per 
- kun. J. Krasnicką 
Kansas City, KansM

Kenoeha, Wis.,:per

Kewanee, DL, per
K. J. Skrabuip 

Kingston, Pa., per
K. Kučinskas;-- 

Kiehnere, Czmula, per 
: K. šelkį 
Kulpmon, Pa., per

J. žiurinską 
Lawrence, Mass., per

149.00

118.50

30/50

241.60

107.00

2.50

2.50

12.50

3.00
Leviston, Me., per į

B. Ivaškiutę
V. Vaičiulaitę

Lincoln, N. H., per
L. L. Paskolos Komit.

Livingston, 111., per
F. Jurkonj - G

Long Island City, N. Y.,
J. Šidlauską

(Bus daugiau)
(ši atskaitos kopija prisiųsta 

taip neaiškiai nukopijuota, kad 
ir vardai ir skaitlinės vietomis 
neišskaitoma; zeceris stato su­
lig nuomonės, —Z.) - -•

109.25
2.50

32.00

8.50 
per

31.00

Šias septynias Knygeles gausi už mažą kainą, tik $2.00. 
Rašydami adresuokite:

' P. A. JATUL,
P. O. BOX 2128, BOSTON, MASS.

P. S. žinokite, kad “želmenija” yra su paveikslais gėlių ir 
Botanikos mokslavyrių fotografijomis.

Rašydami pažymėkit, jog sužinojote “Sandaroje.”

EXTRA!
Puiki proga!

Sulaukus šiltos vasaros dienos, kiekvienas šventadienyje arba 
šiaip liuosesnėje valandoje išeina į lauką, kad po medžių atsisė­
dus pakviepuoti tyru oru ir paskaityti naudingą laikraštį bei 
knygą. “Sandaros” Administracija šiuomi suteikia progą už pu­
sę kainos įsigyti šias knygas r

Didele 1030 puslapių knyga sų apdarais kaina $3.00. šiame 
mėnesyje kiekvienam atiduosime už $1.56. *

ŽMOGAUS PAREIGOS
Didelė knyga, 245 puslapių, kaina $1.0#; atiduosime už 50c.

Sietinojo Mantija Pasaulio Vinntom
Didelė 7X10, eilių knygai, 206 puslapiu, kairia dtiduo

sime už" $1.06. 1 • , A

AIDŲ AIDUŽIAI
Fausto Kiršos eilių knyga, su gražiais viršeliais, didelio f«J 

mato, 110 puslapių, kaina 5*e., atiduosime už 25c.

10 Klaipėdos Krašte paveikslų atviručių formoje . sudėtom 
vienoje knygelėje, kaina 50c. šiame mėnesyje atiduosime ui 
25c. ■■ •

Tad kuris prisiųa $3.5(K tas gaus šias minėtas knygas. K> 
dangi jų nedaug turime, tai pasiskubinkite užsisakyti.

Khs nenori visa£ gali pasirinkti bite vieną.
t-< ; tsr SANDARA

So. Boston, Mas*.

Nujos Knygos!
šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
“MAGARYČIOS** Feljetonų knyga parašė Aklasmatė. Dideli 

formato knyga 144 pusi, telpa daug puikių feljetonų 
35 centai.

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA 
JAME SEIME DtL LAISVSS . IR ŽEMES. Didelio format

C ai na t »



KLAIPEDA NEPASILIUOSUOS
Iš Svetimtaučiu Vergijos Tol, Pakol jos Pirklyba bus Svetimtaučių Rankose

k ąj B

Mes, Lietuviai, gyvename A- 
merikoje ir turime daug turto, 
vienok nesijaučiame taip links­
mais, kaip musų broliai jaučiasi 
Lietuvoje. Todėl, kad mes esame 
čionai svetimtaučiais, o tenai, 
Lietuvoje, jie yra saviškiais.

Lietuva tol nebus galinga, pa­
kol mes, Amerikos Lietuviai, ne­
pastatysime jai pamatą Ameri­
koniško pobūdžio pirklyba ir in­
dustriją.

Lietuvos valdžia tol nebus 
progresyvė, pakol mes, Ameri­
kos lietuviai neateisime su musų 
kapitalu ir protu padėti jai įsi- 
vystyti ir įsitobulinti. Tai kamgi 
dabar laukti su savo turtu čionai 
ir eimanuoti apie neprogresyvis­
kamą Lietuvos valdžios tenai ? 
Kodėl gi neužpirkti Klaipėdoje 
turtus nuo svetimtaučių, kadan­
gi jie dabar tenai parduoda vi­
sai pusvelčiui?

KLAIPĖDOS MIESTAS

Yra šimtą nuošimčių gražes­
nis negu Kaunas, ir visas Klai­
pėdos kraštas yra daug gražes­
nis negu Amerika, užtai, kad te­
nai žemė yra labai gera ir taipgi 
paštai ir gelžkeliai yra labai pa­
togiai sutaisyti. Klaipėdos prie­
plauka dabar jau milžiniška, bet 
tuojaus bus padidinta daugiaus, 
taip kad visi pasaulio laivai ga­
lės atplaukti tenai kaip kad j 
New Yorka.

Klaipėda, už penkių metų, bus 
centras Lietuvos pirklybos ir 
kultūros ir tenai žemė ir namai 
bus 100 kartų brangesni negu 
dabar. Tai kodėl nepasinaudoti 
ta proga. Aš pats pirkau tenai 
namus vos tik keli mėnesiai at­
gal ir jau šiandieną gavau pa­
siūlymą tūkstančius dolerių 
daugiau negu kad aš užmokėjau 
už juos. Reiškia mano kelionė 

Lietuvon iš bizniško atžvilgio 
apsimokėjo neprasčiausiai; bet 
už penkių metų nuo dabar, $10,- 
000 vertės namas tenai bus ver­
tas $100,000, tai už 5 metų nuo 
dabar Lietuvoje bus daug Ame­
rikos lietuvių milijonierių, kurie 
dabar pirks tenai turtą ir darys 
biznį.

Aš tamstoms vėlinu tą patį, 
ką ir aš sau, todėl ir patariu vi­
siems lietuviams pirkti turtus 
Klaipėdoje. Pasipirkite žemės, 
namus, biznio vietas ir turėkite 
savo rankose iki panorėsite tenai 
apsigyventi arba parduoti su di­
deliu pelnu.

“Lietuvių Agentūra” Klaipė­
doje gali nupirkti bile kokį tenai 
turtą tamstos varde ir kada su- 
grįžšite į Lietuvą, jau rasite sa­
vo turtą tenai kelius sykius 
brangesniu, negu kad mokėjote.

Čionai tik keli pirkimai dėl pa 
vyzdžio, ką tik gauti ant parda­
vimo :

Ūkė 45 margai su budinkais, 
gyvuliais ir ūkės įrankiais, 6 ki­
lometrai nuo Klaipėdos, prekė 
$2500.

2) PLIKIMUOSE, 55 margai 
geros žemės, gražus budinkai, 
3 karvės, 2 arkliai ir visi ūkės 
įrankiai; prekė 3500 dol.

3) 52 margu arti ŠILUTĖS 
(biskį mažesnis miestas už Klai­
pėdą), 4 karvės, 2 arkliai, 3 kiau 
lės ir labai puikus budinkai, pre­
kė 6000 dol.

4) 4 margai žemės ir namas, 
arti STONIŠKIŲ Stoties, prekė 
250 dol.

5) 60 margų geros žemės su 
budinkais ir gyvuliais arti Klai­
pėdos, 2500 dol.

6) KINTUOSE, namas, stal- 
das, krautuvė; 15 milijonų mar­
kių (400 dol.).

7) 20 margų geros žemės, 
naujai išbudavoti budinkai, vi­
sas inventąrius, sodas, kalvė, 
už 1350 idol.

8) LENTPIOVIS su visomis 
mašinomis 3000 dol.

9) PERFUMO IR MUILO dir­
bimo fabrikas su laboratorija, 
offisu Klaipėdoj, prekė 6000 dol.

10) SANDĖLIS (Storage hou­
se) prie uosto ir gelžkelio vėžių.

11) Fabrikas ūkio mašinų iš- 
dirbystės, 12 margų žemės, trio- 
ba, kute; arti gelžkelio, prekė 
10,000 dol.

12) Didelis viešbutis ŠILUTĖJ, 
prekė 25,000 dol.

13) Karčema ir vasarnamis, 
svetainė, sodas, arti Klaipėdos ; 
prekė 12000 dol.

14) Krautuvė su įvairiomis 
prekėmis, 70 margų žemės, res­
toranas, karčiams, svetainė, na­
mai gyvenimui. Parduos pusvel­
čiui.

15) Du dideli namai su krautu­
vėmis, geriausioje vietoje, pa­
čiame Klaipėdos mieste, preke 
13000 ir 20000 dol.

16) 6 šeimynų namas, prekė 
10 milijonų markių (apie 300 
dol).

17) 11 šeimynų namas, prekė 
500 dol.

18) Namas 12 šeimynų, kie­
mas, šaltkalvis dirbtuvė. Prekė 
8000 dol.

Dėl platesnių, informacijų 
kreipkitės tiesiai į “Lietuvių A- 
genturą” Klaipėdoje arba čionai 
į Bostoną, bet darykite tą kuo- 
greičiausiai, nes su kiekviena 
diena tenai prekė už nejudinamą 
turtą (real estate) eina bran- 
gyn.

Dėl greitumo užpirkti Klaipė­
doje namus, u kės bei pirklybas 
(biznius), siųskite čionais tuo­
jaus su pirmu laišku kelius šim­

Importo ir exporto kompanijos 
nusipirkite sau sandėlius (stora­
ge and warehouse). Anglių pirk­
lį ai, užpirkite sau prie vandens 
žemės dėl doku. Amerikos lietu- v
viai pirkliai, nepražiopsokite 
auksinės progos dėl sujungimo 
praplatinimo biznio su Lietuva 
per jos parankiausi portą visoje 
Europoje. Atsiminkite, jog yra 

.milžiniška šalis, Rusija, tik už 
Klaipėdos durų ir darys bilijo­
nus dolerių vertės biznio su A- 
merika per Lietuvos vienintelį 
portą 'Klaipėdą, užtai, kad tas 
portas yra Rusijai arčiausis ir 
parankiausis susisiekti su už- 
vandeniniu pasauliu.

Lietuviai nelaikykite savo pi­
nigų čionai bankuose be apyvar­
tos, bet pradėkite tuojaus dary­
ti bizni su Rusija per Lietuvos 
portą KLAIPĖDĄ, ir iš to turė­
site progą tapti milijonieriaig, 
kitiems bepražiopsant progą.

Aš kviečiu visus lietuvius bū­
ti gerais Amerikonais, bet nebū­
ti benkartais Lietuvos! Daryki­
me sau biznį po globa galingiau­
sios šalies Amerikos vėliava, bet 
žinokime, kad musų broliai lie­
tuviai nori tos pačios liuosybės 
ir apsaugos, ką ir mes čionai tu­
rime, todėl darykime viską, kad 
sujungus Amerikos dolerius ir 
jos žmonių užtarymus su Lietu­
vos interesais taip kad ateityje 
nei vienas Lietuvos priešas ne­
drįs prie Lietuvos kabintis už 
tai, kad žinos, jog Amerika yra 
jos tikra užtarėja, todėl, kad mi­
lijonas lietuvių Amerikoje yra 
tvirtai sujungti su Lietuva per 
pirklyba Klaipėdoje.

Patrijotai Lietuviai, jeigu ne- 
pajiegiate pirkti turtus Klaipė­
doje pavieniai, tai galima pirkti 
susidėję į Bendroves, arba pirkti 
akcijas “RYTO” Bendrovės, ku­
ri perka nejudinamą turtą, ir 
jau turi didelį viešbutį “Rytai”,

tus dolerių su nurodymu ką no­
rėtumėt užpirkti ir mes sudary­
sime įgaliojimą kurį tamsta ga­
lėsi pasiųsti savo giminėms, pa­
žįstamiems arba tiesiog mano 
atstovams, kurie yra atsakomin- 
gi man, o aš čionai gvarantuoju 
tamstos pinigus.

Taigi visi Lietuviai patri jotai, 
pirkite turtus Klaipėdoje ir su­
lietuvinkite suvokietėjusią Klai­
pėdą pirkdami tenai turtus iš 
svetimtaučių, o darysite didelę 
naudą sau ir Lietuvai.

Klaipėdos lietuviai laukia jus 
tenai ištiestomis jųjų rankomis, 
kad tenai jus apsigyventumėt. 
Durys atdaros kiekvienam lie­
tuviui daryti tenai pirklyba be 
jokiu kliučiu iš Lietuvos vai- 
džios, nes tenai jie turi pilną 
autonomiją.

Nupirkimas Klaipėdoje namo, 
biznio arba kokios nors išdir- 
bystės nuo svetimtaučių, reiškia 
sustiprinimas Lietuvos valdžios 
ir prašalinimas iš šalies vieno 
įsikerojusio tenai lietuvių perse­
kiotojų.

Klaipėda yra Lietuvos “New 
Yorkas” ir tenai lietuviai darys 
trumpoje ateityje milžiniškus 
biznius su Amerika. Amerikos 
milijonas patrijotų lietuvių da­
rys biznį su Lietuva ir iš to bus 
didelė nauda Amerikai ir Lietu­
vai, bet dar didesnė nauda lietu­
viams darbininkams ir biznie­
riams, kurie iš tos pirklybos tu­
rės sau darbo ir biznio čionai A- 
merikoje ir Lietuvoje.

Taigi Amerikos lietuviai, sku­
binkite užsipirkti sau vietas 
Klaipėdoje dėl jūsų ateities ir 
ruoškitės čionai daryti biznį su 
Lietuvos žmonėmis per Lietuvos 
vienintelį portą Klaipėdą.

Amerikos Lietuvių Laivakor­
čių agentai užpirkite Klaipėdoje 
sau viešbučius dėl jūsų keleivių.

ūjg.gTxllx|.Xį.x; X! Xi si x.

išleidžia laikraštį “Pru^ų Li<Au- 
vių Balsas;” išdirba baldus, Ga­
ro dideles apyvartas importo ir 
exporto.

“Ryto” bendrovėj priklauso 
visi svarbiausi Klaipėdos krašto 
lietuviai, kaip tai: pp. Stiklio- 
rius, Brakas, Zauga, Simonaitis, 
Labrencas, Piteraitis, Bruožis, 
Juozapaitis ir šimtai kitų biz­
nierių ir teisngų patrijotų lietu­
vių, kurie dirba dėl labo sau ir 
Lietuvos, idant sulietuvinus 
Klaipėdos kraštą, ir kad pirkly­
ba pereitų į Lietuvių rankas.

Dabar Akcijos parsiduoda tik 
po $15 kožna, bet aprokavus 
turtą pagal šios dienos, bus ver­
tas mažiausiai 50 doleriu už 
kiekvieną akciją, bet kol kas tos 
akcijos parsiduoda dar pagal se­
ną vertybę ir todėl galima pel­
nyti tūkstančius dolerių lengvu 
būdų. Klaipėdos lietuviai, yra 
netaip kaip Amerikos lietuviai, 
didžiosios Lietuvos lietuviai, jie 
yra labai bizniški, teisingi ir tu­
ri specij alius patyrimus iš vo­
kiečių komercijos mokyklų. To­
dėl susidėjimas su jais yra pil­
nai užsitikietina, ir aš pats tu­
riu akcijų “Lietuvių Banko” 
Klaipėdoje užtiek, kiek tik jųjų 
teisės pavelija vienai ypatai jų­
jų turėti.

“Lietuvių Banko” akcijonie- 
riai yra visi tie patys žmonės, 
kurie valdo ir akcijinę bendrovę 
“Rytas,” taigi pirkimas tenai 
akcijų yra vienas iš geriausių ir 
saugiausių investmentų tarpe 
Lietuviškų akcijinių bendrovių 
Lietuvoje.

Turim ant pardavimo ūkių, 
namų ir įvairių pirklybų, po vi­
sus didesniuosius Lietuvos mies­
tus ir taipgi turim agentus po 
visa Lietuva ir todėl, kurie nori- 
te pirkti < bei parduoti savo že­
mes Lietuvoje, mes galim čionai 
ant vietos nupirkti bei parduoti 
ir padaryt visus legalius raštus.

DABAR APVAŽIAVĘS LIETUVA, KLAIPĖDOS WASTA IR AMERIKA
Turiu pasakyti tą, kad Lietuvoje man geriausiai patiko Klaipėda ir tenai jau budavoju sau ateitį. Nusipirkau Lietuvių Banko akcijų, užpirkau didelį mūrą, 

atidariau tenai savo biznį, Lietuvių Agentūrą ir jau mano įgaliotiniai pardavė daug vietų pirkikams iš Lietuvos.
Amerikoje man geriausiai patinka Bostonas, todėl, kad yra gražus ir švarus miestas palyginant su kitais Amerikos dideliais miestais, ir kad geriaus patarna­

vus mano kostumeriams (klijentams) TAI ATSIDARIAU KITĄ OFISĄ PAČIAM BOSTONO CENTRE PRIE GERIAUSIOS MIESTO GATVĖS, TREMONT 
STREET, PRIEŠAI BOSTONO SODĄ, ARtl PARK STREET SUBWAY, ir prieš Istoriškas Kapines.

Todėl dabar musų LITHUANIAN AGENCY galės geriaus patarnauti Lietuviams, kurie jau jieško didesnių pirkimų, kaip tai: apartment namus ir bizniavus 
namus su krautuvėmis, visose geriausiose vietose Bostone ir visose jojo apielinkėse.

Ir čionais paduodame keletą adresų dėl pavyzdžio gerų pirkimų, kurie turi būti greitai parduoti, kad butų ir su nuostoliu.

KELETAS PIRKIMŲ BOSTONE

6 šeimyną mediniai namai su va­

rnomis, pijazais, skalbynemis, po 

penkius kambarius kožnai šeimynai, 

turbut greitai parduoti, prekė $14,i00.

1) 16 šeimynų puikus mūras Ž2 po 
7 kambarius kožnai šeimynai, su vi­
sais naujausios mados įtaisais, randos 
neša 20000 dol. per metus, iškaščių 
9500 dol., gryno pelno lieka 10500 dol. 
per metus. Perkant reikia įmokėti tik 
7500 dol., likusius ant lengvų išlygų. 
Mortgagius priims už pilną prekę,

kaip kad “cash” piningus.
2) 3 šeimynų, 12 kambarių, gazai, 

toiletai, skalbynės ir kieto medžio 
(hardwood) grindįs; cimentuotas 
skiepas; randos neša $44 per mėnesi;' 
prekė 4500 dol. / ir 1000 dol. icikia 
įmokėt. Namas asabniai budavotas 
prie plačios gatvės, So. Bostone.

3) 42 akrų ūkė su visais budinkais; 
3 karvės, arklys, 30 vištų, krautuvė, 
gazelino tankas, prie vieškelio, arti 
Bostono; prekė 7500, 2000 dol. reikia 
įmokėti.

4) 7 kambarių namas prie Gold St., 
prekė 600 dol., 300 dol. įnešti.

Minėti pirkimai Klaipėdoje ir Bos­

tone yra tik dėl pavyzdžio, nes nespė­
jame geru pirkimų garsinti, kaip kad 
greitai parduodame, todėl jei tams­
toms dabar arba ateityje butų reika­
linga ką nors pirkti, parduoti bei iš­
mainyti, tai kreipkitės į musu didžiau 
šią LIETUVIŲ AGENTŪRĄ pasau­
lyje, kur parsiduoda nejudinamas tur­

tas Amerikoje ir Europoje. ANTA­
NAS IVAŠKEVIČIUS, dabar tik su­
grįžęs iš Klaipėdos, Lietuvos duos ge­
riausius patarimus ųipie geras progas 
čionai Bostone ir Klaipėdoje, nes jis 
yra tik vieniniėlis Lietuvis agentas, 
kuris turi tokį didelį patyrimą vertės 
didelių turtų Amerikoje ir Lietuvoje

Norirftiej-i pirkti arba parduoti turtus Lietuvoje, kreipkitės pas mus kuogreičiausiai, nes dabar yra vienintelė gera proga todėl, kad advokatas Bagočiu$ va­
žiuoja Lietuvon ir galėtų tamistų reikalus atatinkamai tenai atlikti per musų Agentūrą. Jeigu tamistom butų taip daugiau pasitikėjimo, kad Amerikos lietuvis 
advokatas sudarytų pirkimo raštus ir apžiūrėtų dėl tamistų gerą pirkimą Klaipėdos Krašte, arba galima kreiptis pas mus arba tiesiai pas jį, idant jis tamistų 
reikalus tenai sutvarkytų. Ir ką jis darys musų “Lietuvių Agentūros’’ varde Lietuvoje, mes užtai atsakysime, jeigu kreipsitės tiesiai pas mus čionai Bostone arba 
Klaipėdon. ” .

Antano Ivaškevičiaus Real Estate Ofisai
Cable Adresas:
ANTONIVAS, Boston. 
LITHUANIAN AGENCY 
361 W. BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel. So. Boston 60o—1337

ANTHONY IVAS
110 TREMONT STREET 

Room 508, 
BOSTON, MASS.

Tel. Main 6467. A

Cable Adresas:
ANTONIVAS, Memel.
LIETUVIŲ AGENTŪRA.
10 MAGAZIN GATVĖ,
KLAIPĖDA, Lithuania.



SANDARA

*Vietos žinios.
SIMONO DAUKANTO MO­

KYKLOS VAKARIENĖ PUI­
KIAI PAVYKO.

Simano Daukanto vakarienė 
pilnai pavyko; žmonių susirinko 
gražus būrys, ir visi jautėsi 
smagiai. Buvo kalbėta, dainuo­
ta ir sumesta nemažai aukų.

Vakarą vedė mokyklos pirmi­
ninkas, A. Juodgudis. Trumpai 
paaiškinęs vakarienės tikslą, 
perstatė kalbėti vietos veikėją, 
St. Mockų. Po jo kalbėjo “San- 
daros’’ administratorius, K. J. 
Paulauskas, Nadas Rastenis ir 
A. Ivaškevičius. Vėliaus buvo 
dainų ir muzikos. Zuzana Ne- 
viackienė dainavo “Ilgu, ilgu 
publikai jos dainavimas patiko, 
ir ji buvo atšaukta padainuoti. 
Seseris Akstiniutės, Elena šoko 
ir dainavo, Pranė pianu akompo- 
navo. Elenos, geriau sakant Ele- 
nutės, nes ji turi tik apie 11 
metų — dalis visiems patiko. Ji 
gavo užtai saldainių. Z. Neviac- 
kienė ir J. Bulskis dainavo due­
tą, “Geismai ir Svajonės;” su­
dainavo gana puikiai. Gražiai 
padainavo ir p-lė Bratenaitė 
‘‘Be laimužės.” Vėl sekė seserų 
Akstenaičių antras numeris; bu­
vo taip puikus kaip ir pirmasai. 
Tada vėl dainavo Z. Neviackienė, 
“Kur tas šaltinėlis;” susirinkę 
jai užtai padėkojo plojimu. Au­
kų sulinkta apie $45.00. Vaka­
ras užsibaigė Lietuvos himnu.

Reporteris.

tas policistas. Taip pasirodė tei­
sme, kur jis buvo kaltinamas 
už nešiojimą revolverio. Jis bu­
vo nuteistas šešiems mėnesiams 
į pataisos namus, bet ant ape­
liacijos buvo paleistas po $300 
kaucija.

M. Mikalonis, 135 Broadway, 
irgi buvo kaltinamas už buvimą 
girtu ir nešiojimąsi šaudyklės; 
už paskutinį gavo baudos $100, 
o pirmąjį dalyką palikta patėmi- 
jimui.

VESTUVĖS.
Šiomis dienomis apsivedė San- 

darietis Viktoras Stiklioraitis su 
p-le Ona Jagminaite. “Sandara” 
linki jiems daug laimių...

Kablegramas iš Kauno
šiomis dienomis kablegramu 

iš Kauno musų Skyriaus vedė­
jas, KASTANTAS NORKUS, 
praneša, kad 21 dieną birželio 
su pirmu laivu “PREZ1DENT 
ROOSVELT,” pradedant naują 
krotą iškeliaus į Ameriką sekan­
ti keleiviai:

Eismontienė Ona, duktė Tek­
lė iš miesto Šiaulių.

Petraitis Domininkas iš žvi­
kaičių — Tauragės.

Tei eško va Paiagėja ir sūnūs 
Vasilius iš Paežerių, Panevėžio.

Skerstonienė Gertrūda, sūnūs 
Stasys, duktė Olga iš M. Telšių.

Mickevičienė Amilija iš Ma-

Puikus

IŠVAŽIAVIMAS!
SANDARIEČIAI! SKAITYKI- - 
TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UžRA- 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS 
LIETUVOJE.

KUOPOS,

GĖRĖ NET IR LOVOJ.
Paulina Michelson, gyvenanti 

po No. 39 Leveratt St., West 
Ende, Suffolk aukštesniam per- 
skirų teisme sakė, kad jos vy­
ras kas nakti imas bonka svai- *- * *-
galų su savim į lovą, kaip vaikas 
pieno bonką. Apart to dar grasi­
nęs ir užmušti. Ji pridūrė: jo 
geriausias pasiganėdinimas tai 
atidaryti šešias bonkas ant syk 
ir ragaut paeiliui katroj yra gė­
ralas skanesnis.

Kviedar-

Jakubavich Anna iš Maravo- 
:ų, Trakų.

Meižienė Emilija iš 
nos, Tauragės.

Dzevenkauskaitė Domicėlė iš 
Krasaušiškių, Alytaus.

Lemežis Juozas iš Jodeikių, 
Šiaulių.

Sakalauskas Izabele ir sūnūs 
Matas iš Tauragės.

Meižys Pranas, duktė Juzė, 
sūnūs Jonas iš Kviedarnos, Tau­
ragės.

Sadauskienė Salomėja, duktė

RENGIA A. L. T. SANDAROS 78-ta IR
Iš SO. BOSTON, MASS.
----- NEDĖLIOJĘ-----

Birželio-June 241d., 1923
Ant Višniausko Ukčs

RANDOLPH, MASS.
Prasidės 10 vai. ryte ir bus iki vėlai nakties.

Vieta puikiausia; bus skanių valgių ir gėrimų; pieva didelė 
visokiems žaislams, upelis teka per vidurį ūkės, yra žalių me­
džių pasislėpt nuo saulės, taip, kad žodžiu sakant visoki paran­
ku mai ūkė j e.

Kadangi Bostoniečiai yra atsižymėję parengimuose, tai ga­
lite tikėtis, kad tas piknikas bus geras.

PASARGA: Iš Bostono važiuojant karais reik važiuoti link 
Mattapan skvero, persimainyti ant Brockton karo 
West Corners ir eit Chestnut St. link pikniko.

Automobiliais reikia važiuoti ant Brocktono.

AUKOS SIMONO DAUKANTO 
MOKYKLAI.

A. Ivaškevičius aukojo $10.00, 
A. Jankauskas ir O. Ivaškevičie­
nė (Ivas) po $5.00. J. Palionis 
$2.00. Po $1.00: J. Venis, M. Pet­
raitis, K. Darnusis, Nadas Ras­
tenis, B. Sasnauskienė, O. Bri- 
nis, A. Sinkevičius, K. Songaila, 
P. Apšiega, K. Gedminienė, J. 
Lekys, G. Ivanauskas, A. Gabrė­
nas, M. Žilinskienė, Gendrolienė, 
V. Ivaškevičienė ir J. Kuzmaus- 
kas. Smulkių aukų surinkta $6.- 
31. Viso $46.31. Gamino vaka­
rienę ir prirengė daug savo val­
gių Moterų Sandaros 78 kuopa, 
per savo nares: O. Palubeckienę, 
P. Apšiegienę, V. Sungailienę, 
P. Balčiūnaitę, M. Bratienienę, 
O. Ivaškevičienę (Ivas), O. Dau­
niene, V. Ivaškevičiene ir O. 
Nauburienę.

Varde Simano Daukanto mo­
kyklos, visiems rengėjams ir da­
ly vau tojams tariu širdingą ačiū. 

• A. Juodgudis,

MIRĖ.
Birželio 14 d. mirė Agota 

Gumbakienė, 31 metu; mirė 
staiga inkstų liga. Paliko 3 kūdi­
kius ir vyrą, Joną Gumbikį. Ji 
prigulėjo prie Moterų Sąjungos 
kuopos. Iš Lietuvos paėjo iš Vil­
niaus rėd., Lydos apskr., Rudnio 
prarapijos, po tėvais Juknevičiū­
tė. Laidojimas buvo pavestas 
graboriui Petrui Akunevičiui. 
Smagu yra matyti, kad musų 
lietuviai turi reikalus su savais 
ir reikia pripažinti, kad p. Aku- 
nevičius duoda puikų patarnavi­
mą ir tinkamoj tvarkoj atlieka 
laidotuves. S. Mockus.

Birž. 16 d. mirė Jurgis žvai- 
raitis, 43 metų, paliko moterį ir 
3 vaikus. Prigulėjo prie S. L. šv. 
Kazimiero draugystės ir Lietu­
vių Balso draugystės.

Reporteris.

Vaznytė Elena iš Kauno.
Naslienienė Uršulė, duktė

Viktorija iš Baublių, Ukmergės. 1
Trainavičius Andrius, moteris 

Vinė, sūnūs Vincas, duktė Biru­
tė ir sūnūs Algirdas iš Kauno.

Budrikienė Juzė, dukteris 
Emilija ir Kazė iš Tauragės.

šleikienė Bronislava iš Dobu- 
žių, Ukmergės.

Striungaitė Agnieška iš Ožka­
balių.

Palevičaitė Marijona iš Aly to.
Kleinytė Minia iš Ropienai, 

Tauragės.
šimonaitienė Elena duktė Ona 

ir simus Jonas iš Margavonių, 
Panevėžio.

Jankauskienė Marė iš Kalva­
rijos.

Baranauskaitė Ona iš Pabais-

S. D, M, Pirmininkas.

Iš A. L. T. SANDAROS 7 KP. 
SUSIRINKIMO.

Laikytame susirihkilne, birže­
lio 13 d., 1923 m. savo Salėje, 
nutarė paimt tris Specialius ka­
rus važiuot į pikniką, rengiamą 
A. L. T. Sandaros N. A. Apskr. 
Liepos 4 d., 1923 m., Wausha- 
kum Park, Framingham, Mass.

Taipgi pasirodė iš veikiančios 
komisijos, kad yra rengiamas 7 
kp. piknikas, birž. 24 d. ant Viš­
niausko ūkės, Randolph, Mass. 
Čia irgi nutarta paimt tris tre­
kus važiuot į pikniką.

Apart visų dalykų permatyda- 
mi reikalą suteikt auką Simano 
Daukanti mokyklai, paaukojo 
$17.00 mokyklos užlaikymui.

V. P. Jankauskas, 
A. L. T. S. Pirm.

SUĖMĖ DAUG OPIUMO.
Trys policistai buvo sužeisti 

ir daugiaus "kaip $25,000’vertės 
opiumo suimta taip vadinamoje 
Bostono dalyje, Clinatown. Ma­
noma, kad tai buvo didžiausias 
opiumo sandelis Naujojoj Ang­
lijoj.

ŠEŠI MĖNESIAI Už 
GĄZDINIMĄ.

Su peiliu ir revolveriu P. Jar- 
resky, gyvenantis 252 Fourth 
St., So. Bostone, gąsdino savo 
šeimyną, iki nepribuvo pašauk-

ATVYKO 3000 MYLIŲ PASI­
MATYTI SU SESERIA, Bet 

NERADO.
Ponia Brida Standbert atvyko 

iš San Francisco, Calif. į So Bos­
toną pasimatyti su sesere, ponia 
Smith, su kuria ji per 16 metų 
nesimatė, Bet kur pastaroji gy­
vena — nesurado. So. Bostono 
policija visur j ieško, bet dar ne­
surado. r- „

Šiaulių, 
iš Lasa-

dukteris

Današienė Uršulė iš
Mikelionis Agnieška 

vičių.
Mezecha .Natalija,

Viera ir Sofija sūnus Grigorius 
ir Jonas iš Karalinos, Kėdainių.

Kurie norite savo gimines at­
vežti iš Lietuvos į Ameriką arba 
kurių giminės ar draugai yra iš-
važiavę į Lietuvą ir dabar nori 
grįžt į Ameriką. Visiems ant pa­
reikalavimo prisiusime Informa­
cijų knygą dykai ir suteiks!™*

Telefono operatorės tarėsi 
Streikuoti, 

i ii - ■ * t •

Svarbus susirinkimas.
A. L. T. Sandaros 78 Moterų 

kuopos, ketverge, birželio 21 d., 
1923 m., Sandaros Salėje, 327 E 
St., So. Boston, Mass.

Gerbiamoji! Kviečiame Tam­
stą ateiti į šį susirinkimą, nes 
yra daug svarbių dalykų aptarti, 
negalima laukt nė mėnesinio su­
sirinkimo. Pasitikime, kad Tam­
sta pašvęsi viršminėta vakarą 
susirinkimui.

Kviečia Vaidyba.

GYDYTOJAI SAKĖ, KAD JAI
NĖRA JOKIOS PAGELBOS.

Gerai žinomas vaistas tuojau 
atitaisė josios sveikatą.

Ponas S. H. Halle iš Hartley, Iowa, 
sako: "Turiu pasakyti, kad Nuga- 
fone, kurį aš apturėjau, padarė ma­
no pačiai daugiau gero negu $500.00, 
kuriuos aš išleidau ant gydytojų. Vie­
nas gerai žinomas gydytojas pasakė, 
kad jai nėra pagalbos. Ji neturėjo 
jokio skausmo po to kaip suvartojo 
Nuga-Tone’ą.” Tūkstančiai sergančių 
žmonių atranda pagelbą ir laimę ši­
tame didžiajame Nervų, Kraujo ir 
Sveikatos Davėje. Nuga-Tone maiti­
na, stimuliuoja, sutaiso ir atgaivina 
visus silpnus ir sunykusius organus. 
Jis yra neįkainuojamas po kiekvienos 
smarkios ligos, tokios kaip karštinės, 
posargos, gripas ir kitos. Pamėgink 
jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam 
mėnesiui gydytis tik $1.00. Nuga- 
Tone’ą pardavinėja visi geresnieji ap- 
tiekininkai pozitingai garantūodami, 
kad suteiks pilną patenkinimą arba 
pinigai bus sugrąžinti įgarantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės),arba tiesiog 
jį pasiųs apmokėtu paštu National 
l aboratory, 1038 So. Wabash Ave.,

1 Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

visus paaiškinimus. Laišku ar­
ba ypatiškai kreipkitės sekančiu 
antrašu:
BALTIC STATES FINANCE 

CORPORATION
357 Broadway, 

So. Boston, Mass.
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Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
irReceptus sutaisom Europos 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso­
kias Šaknis, žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu­
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne­
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

IBE3I3HIB

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietuvys Advokatas bai* 
gęs du universitetu Cor­
nell University su A. B. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
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NĖR PIENO—NĖR ŽMOGAUS
Žalumynai yra labai reikalingi už­

laikymui kūne sveikatos. Svarba ta­
me, kad žalumynai turi savyje “vita­
mins”, be kurio kūnas vysta ir ne au­
ga. Kartais negalima gaut žalumynų

Taigi, karvės maitinasi ant žalumy­
nų. Per stebuklingą gamtos surėdy­
mą karvė išsunkia iš žalumynų svar­
biausius elementus ir suteikia juos 
žmonijai piene. Tokiu budu pienas 
yra žmogaus svarbiausias valgis.

Dėlto yra svarbu gerti šviežų, gry­
ną pieną. Kartais negalima gauti 
šviežaus pieno. Ką reikia tada daryt ? 
Atsakymas yra lengvas. Vartokite 
“Bordens Evaporated Milk.”

Šis pienas ne yra toks pat kaip 
karvės šviežus pienas, bet jis turi sa­
vyje beveik tuos pačius elementus, 
kurie randasi karvės piene. “Bordens 
Evaropated Milk“ yra riebus, grynas 
pienas iš kurio vanduo yra išsunktas. 
Šis pienas yra padarytas iš pieno kar­
vių, kurios yra prižiūrimos tam tikrų 
daktarų. Minėtos karvės yra ganomos 
arti Bordeno fabrikų.

“Bordens Evaporated Milk” yra 
šviežus ir grynas ir labai parankus ir 
ekonomiškas taisyme valgių ir prie 
virimo.

Nė vienam name nereikalinga būti 
stoka pieno, nes kiekvienoj grosemčj 
galima gaut “Bordens Evaporated 
Milk.”

\\Užsiregistruok Kelionėn j 
PIKNIKAI
LIEPOS4d., 1923

WAUSHAKUM PARK
Framingham, Mass.

Pamėginkite šiandien. O gal jus 
esate vienas iš tų milijonų, kurie nie­
kad ne apsieina be viršminėto pieno. 
Nusipirkite keletą blėkinių tuojaus.

trokai

iš

is

W. Lynn, nuo Lietuvių Salės, 25

Worcester, 9:30 vai., nuo Ver-

trokai
4 karai išeis

is Hudson, Mass., nuo Wood Sq.
Boston, nuo E

SPECIALIAI trokai išeis iš Cambridge, nuo Sandaros Sa­
lės, 875 Cambridge St.
SPECIALIAI trokai išeis iš Brighton, nuo Lietuvių Salės, 
26 Lincoln St.
SPECIALIAI trokai 
Camden Street. 
SPECIALIAI 
non Sq.
SPECIALIAI
SPECIALIAI
Broadway. 1 karas Gabij os choro, 3 karai Sandaros 7 kp. 
Norintieji važiuoti Specialiais karais pasipirkite tikietus 
iš anksto, Sandaros ofise arba pas Sandariečius. Taipgi 
ir visų kitų kolionijų užsiregistruokite iš anksto važiuoti.

Skaitykit apgarsinimą ant 5 puslapio.

Didžiause ir Geriause
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVE

Užlaikome geriausių iš- 
dirbysČių čeverykus sulig 
naujausios mados. Pritai­
kiname visiems tinkamai 
prie visokių kojų čevery- 
kų prekė yra visiems pri­
einama, 
užeiti, o 
geriausį
busite pilnai patenkinti. 
Atsilankantiem iškalno ta­
riame ačiū.

Kviečiame visus 
mes suteiksime 
patarnavimą f r

Kodis Shoe Store S
377 Broadway. Tel. S. B. 575-M., So. Boston, Mass.
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| Strand Valgykla
8 304 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Viršminėta Valgykla perėjo į Lietuvių rankas, tad 
kviečiame visus atsilankyti pas mus.

§L Patarnavimas geras, visados švieži valgiai ir pigi kaina.
, Sykį pas mus valgysit, tai visados norėsit užeiti.

airaiTii 3BE3t3!

John F.Concannon Co
LIETUVIAI

Geriausio visokios rūšies 
kas yra geriausias visoje

92 A St., kampas Third
Tel. So. Boston 3290-W

SAVININKAI.
toniko išdirbėjai. Musų toni- 
apielinkėje.Tad reikalaukit jo. 
Street, So. Boston, Mass.
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AKIŲ SPECIALISTAS. |

Silpnos akys su- 
daro didžiausią f 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie- & 
sa užgestų, štai faktas: “Sep- S 
tyni žmonės iš dešimties turi 1 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai { 
žinote, kad jūsų akys geros? X

Jei akių silpnumas ar galvos C 
skaudėjimas apsireiškia, kreip- i 
kites į patyrusį akių specialistą s

J. L. PASAKARNIS, O.D. į 
377a Broadway, cor. E St., |

So. Boston, Mass. x
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki |

8 vakaro. Nedėliomis pagal . £ 
v sutartį. t ę

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEY kClR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,

Parsiduoda Krautuvė.
GROSERNĖ ir BUČERNĖ
Geras biznis prie pat byčių, 

galite pirkti ir nepatyręs biznio. 
Savininkas apsiima išlavint do­
vanai. Norintis tuoj kreipkitės, 
nes pigiai parsiduos ir greit gali < 
bus parduotas. (25) į

P. MIŠKINIS
675 E. 8-th St., So. Boston, Mass '

Tel. 3535-W.

Lietuviu Garage.
Parduodame visokius automo­

bilius, dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lieims \d\okains
Veda visokias proves, kaip 

tai: civiliškas ir knminaliika*: 
padaro visokiu* dokumentai 
prie i kkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston.

(Virš Prekybos Ben d re vii i.


